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سخنی با دانش آموزان عزيزسخنی با دانش آموزان عزيز
شايد از خود سؤال کنيد که برنامهٔ استان شناسی چه نوع برنامه ای است؟ هدف برنامه ريزان درسی از تأليف کتاب استان شناسی 
چيست و مطالعهٔ اين کتاب چه اهميتی دارد؟ پاسخ ما به شما دانش آموز عزيز اين است که کتاب استان شناسی شما را با استان محل زندگی، 
مسائل جغرافيايی، تاريخی، اجتماعی، مردم شناسی، اقتصادی و فرهنگی آن آشنا می کند. از طرف ديگر يکی از انتظارات تربيتی دنيای 
امروز، تربيت شهروندانی آگاه است. يک شهروند مطلوب، نيازمند پيدا کردن درکی همه جانبه از واحدهای سياسی کشور خود و سرزمين 
ملی در زمينه های مختلف است. اين برنامه به شما کمک می کند تا از استان محل زندگی خود نگاهی جامع و همه جانبه پيدا کنيد. کسب 
بصيرت نسبت به محيط زندگی و آگاهی از خصوصيات آنچه در گذشته و حال و مسائل محيطی، اجتماعی و اقتصادی، فرهنگی و پيشينهٔ 
تاريخی استان به شما کمک خواهد کرد تا با بحث و گفت و گو بينشی عميق از اين مسائل پيدا کرده و راه حل های اين مشکلات را پيدا 

کنيد.
بدون شک شما مديران آيندهٔ جامعه خواهيد بود. زندگی مدرسه ای بايد شما را به دانش لازم برای حل مسائل جامعه مجهز کند. 
مکانی که شما در آن زندگی می کنيد توانمندی های مختلفی دارد؛ برای مثال، می توان به توانمندی های جغرافيايی، فرهنگی، اقتصادی 
و انسانی اشاره کرد. خود شما بخشی از اين سرمايه و توانمندی هاييد. بهره برداری از توانمندی های بالقوّهٔ يک کشور در گرو شناخت 
همه جانبهٔ محل زندگی شما و نيز کشور است. برنامهٔ استان شناسی به شما می آموزد که فرصت های موجود در استان شما کدام است و يا 

اين که تهديدها و ناتوانی ها را چگونه می توانيد به فرصت تبديل کنيد؟
فراموش نکنيد که همهٔ امکانات موجود در محيط فرصت است، آب و هوا، بيابان، کوه، رودخانه، جنگل، نيروی انسانی، ميراث 
فرهنگی، صنايع دستی و خيلی چيزهای ديگر، مهم اين است که بياموزيد چگونه از اين فرصت ها در جهت سعادت خود و جامعه استفاده 

کنيد.
آگاهی از مسائل استان موجب خواهد شد تا از علل پيشرفت و يا عقب ماندگی استان خود آگاه شويد و برای حلّ آن، راه حل های 

خلاّق پيدا کنيد.
ممکن است اين سؤال در ذهن شما مطرح شود که آيا بهتر نيست آموزش دربارهٔ محيط زندگی يا موضوعات اجتماعی از محيط 
نزديک آغاز شود و سپس به محيط دورتر مانند استان و يا کشور بينجامد. ما در اين برنامه از طريق طرح پرسش ها و فعاليت های مختلف 

اين فرصت را برايتان فراهم کرده ايم.
بدون شک مطالعهٔ شهر و استان در زمينه های جغرافيايی، تاريخی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، آداب و رسوم محلی نه تنها 
می تواند موجب دلبستگی به زادگاه و سرزمين ملی شود، بلکه اين فرصت را فراهم می کند تا با گنجينه های مختلف طبيعی، انسانی، فرهنگی 
و فنّاورانهٔ کشور خود آشنا شويد. در اين برنامه درمی يابيد که افراد زيادی چه در گذشته يا حال در استان شما برای اعتلای کشور تلاش 

کرده اند.
انقلاب اسلامی ايران در سال ١٣٥٧ شرايطی را فراهم کرد که دولت و مردم با احساس مسئوليت بيشتری برای پيشرفت همه جانبهٔ 
سربلندی و شکوفايی ايران اسلامی که به همت و کوشش شما  ايران عزيز تلاش کنند. در ادامهٔ اين تلاش ها جهت رسيدن به قلهّٔ رفيع 
دانش آموزان عزيز بستگی دارد اميد است با عنايت حق تعالی و اعتماد به نفس از هيچ کوشش و خدمتی دريغ نکنيد. در اين راه قطعاً 

راهنمايی های مفيد دبيران محترم جغرافيا بسيار سودمند خواهد بود.
به اميد موفقيت شما

گروه جغرافيای دفتر برنامه ريزی و تأليف کتاب های درسی



استان آذربايجان غربی از ديدگاه مقام معظم رهبری(مدظله العالی)
مردم استان آذربايجان غربی يعنی اين بخشی که در تقسيمات کشوری 
در  يعنی  ــ  تاريخ  گذشته  در  می شود  شناخته  غربی  آذربايجان  نام  به  امروز  ما، 
همين دوران نزديک به زمان ما ــ بعد از مشروطه تا امروز، در قضايای مختلفی، 
امتحان های بسيار خوبی داده اند. آخرين امتحان، در جنگ تحميلی بود که اين 
استان، با شهدای بزرگش، با رزمندگانش و سردارانش، با شهيد باکریِ پرافتخار و 
سربلندش و مرد و زنِ پشتيبان و شجاعش، بهترين امتحان ها را داد. قبل از دوران 
جنگ تحميلی هم که هنوز در اغلب استان های کشور، هيچ خبری از جنگ و 
درگيری و زد و خورد نبود، اين استان درگير مبارزه با ضدّ انقلاب و فتنه جويان و 
تحريک شدگان بود. آن جا هم مردم اين استان امتحان خوبی دادند. هم مردم ترک، 
هم مردم کرُد توانستند بهترين موضع را در مقابل فتنه جويان و فتنه گران و ضدّ 
انقلاب اتخّاذ کنند. اگر کسی قبل از اين دوران؛ يعنی تاريخ نزديک به زمان ما را 
هم خوانده باشد و مطالعه کند، خواهد ديد که باز هم مردم اين  استان پر افتخار، 

ـ بهترين  ـ که از جلسه نکات بسيار مهمّ همين نقطه است؛ آن هم به خصوص در اين استان ـ در دوران تهاجم قدرت های بيگانه به اين کشور،يعنی در دوران جنگ بين الملل اوّل ـ
امتحان ها را دادند. يعنی تجربه ای که اين استان، در فضايای اواسط جنگ بين الملل اوّل ديد و از سرگذراند، يکی از قضايايی است که در ساير نقاط ايران، اصلاً سابقه ندارد.

مردم اين استان سال های متمادی، در کنار جمعی از هم ميهنان مسيحی ما زندگی می کردند؛ امروز هم زندگی می کنند؛ در آينده هم زندگی خواهند کرد ــ مثل برادر و 
خويشاوند ــ با هم هيچ مشکلی هم، نه آن روز داشتند، نه امروز دارند و نه در آينده خواهند داشت. يعنی در اين استان، تعدادی از هم ميهنان ايرانی ما، از آشوری و ارمنی و 
مسيحيان کاتوليک و پروتستان، حضور دارند؛ آن روز هم بودند. مسلمانان هم با آنها دوستانه، آنها هم با مسلمانان برادرانه و دوستانه رفتار می کردند. بين آنها هيچ مشکلی وجود 
نداشت. امّا نکته عبرت آموز اين است که نمايندگان کشورهای خارجی و استعمارگر، چون ديدند تعدادی مسيحی در اين استان وجود دارد، به طمع افتادند که شايد بتوانند با 

تحريکات مذهبی و فرقه ای و دينی، پايگاهی از مسيحيت در اين بخش از ايران به  وجود آورند و اين بخش را از ايران جدا کنند.
يکی از امتحان های سخت برای اين استان ــ يعنی برای اروميه، سلماس، خوی، ماکو و شهرهای ديگر اين منطقه ــ پيش آمد. در همان برهه از زمان و تاريخ بود که 
نمايندگان دولت آمريکا، دولت روسيه تزاری و دولت انگليس، در اين نقطه، توطئه مشترکی را طرّاحی کردند و فتنه عجيبی به راه انداختند. هزاران نفر از مسلمانان و مسيحيان، 

در اين فتنه، در همين اروميه و سلماس و بقيه نقاط کشته شدند.
ـ و از اين  امّا مردم اين منطقه، با اين که خيلی سختی ها ديدند و با وجود تحريکات دشمنان، توانستند اوّلاً با شجاعت و با مقاومت و ايستادگی، دشمنان را بيرون کنند، ثانيا ًـ
ـ همان برادری گذشته را، باز هم در بين خودشان برقرار کردند. گروه های مسلمانان با يکديگر متّحد شدند و تحت تأثير تحريک دشمن قرار نگرفتند و جنگ شيعه و سنّی ، جنگ  بالاتر ـ
ترک و کرد، جنگ مسلمان و مسيحی به راه نينداختند. اين رشد مردم اين استان را نشان می دهد. من هميشه در دلم، اين رشد مردم استان را تحسين کرده ام. اين يکی از سوابق مردم 

اين استان است.
بعد از انقلاب هم شما شاهد بوديد و ديديد کسی که در مقابل توطئه دشمن، ايستادگی و مقاومت کرد، خود مردم بودند، بسيج مردم، جوانان مؤمن مردم، در مقابل فتنه گری 
و اختلاف افکنی و تحريکات و تجزيه طلبی و خباثت های گوناگونِ بيگانگان، که با تحريک يک عدّه آدم های غافل انجام می گرفت. ايستادند و مبارزه کردند. اين عظمت و رشد روحی 

مردم است و اين خيلی با قيمت و ارزشمند است. از لحاظ طبيعی هم اين استان، يکی از استان های با برکت کشور پهناور و عزيز ماست.
خدای متعال در اين استان، امکانات بسياری را برای استفاده مردم و احيای نيروی خلاّقه مردم قرار داده است. خاک حاصلخيز، آب فراوان، بارندگی به اندازه و 
مناسب، جنگل، اين درياچه بسيار پربرکت و با ارزش، معادن زيرزمينی مس، طلا و ديگر معادنی که در اين استان وجود دارد. مردمی دارای رشد و با فرهنگ و زمينی آماده، 

بايد در اين استان، فقر و بی کاری وجود نداشته باشد.
يک جمله هم در اين استان، درباره اين همزيستی ای که ميان برادران و خواهرانِ اقوام مختلف هست، بگويم که برای من بسيار اعجاب انگيز و تحسين برانگيز است. 
در اين استان، ترک و کرد و شيعه و سنّی، در کنار هم با مهربانی زندگی می کنند. اين چيز بسيار با ارزشی است. يکی از چيزهايی که هنگام پيروزی انقلاب، دشمنان خارجی را 
نسبت به شکست انقلاب اميدوار می کرد، مسأله تعدّد اقوام، در سرزمين پهناور ما بود. ترک، عرب، فارس، کرد، لر، بلوچ و ترکمن؛ اقوام مختلف. دشمن اميدوار بود که بتواند 
از اين اختلاف، بهره برداری کند؛ اينها را به جان هم بيندازد. شما هرجا نگاه می کنيد، تبليغاتِ قوم گرايی و مبالغه در اين مسأله را مشاهده می کنيد. اگر کاوش کنيد، دست دشمن 
را در آن جا خواهيد ديد، دشمن اين را می خواست؛ امّا غافل بود که ملتّ ايران پيش از همه چيز، ايرانی است. ترک و فارس و کرد و عرب و بقيه اقوام ايرانی، افتخار می کنند 

که فرزند «ايران اسلامی» هستند که پرچم اسلام را در دنيا برافراشته است.



تصوير ماهواره ای استان آذربايجان غربی
شمسی  هجری  سال های ١٣٨١ تا ١٣٨٢  استان در  است که از کل   Landsat ماهواره ای 7ـ تصوير  فوق يک  تصوير 
گرفته شده است. در اين تصوير که تحت عنوان تصوير گويا شده، شناخته می شود، خطوط آبی رنگ رودخانه ها، خطوط سياه 
رنگ جاده ها و خطوط قهوه ای رنگ شبکۀ مختصات جغرافيايی را نشان می دهد. همچنين زمين های زراعی دارای محصول، به 

رنگ سبز روشن، باغات و اراضی جنگلی به رنگ سبز تيره و اراضی باير و لم يزرع به رنگ سفيد ديده می شوند.

  (عکس از سازمان فضايی ايران)



١

جغرافيای طبيعی استان

فصل اولفصل اول
جغرافياي طبيعي استان آذربايجان غربيجغرافياي طبيعي استان آذربايجان غربي



٢

کشورهای  کدام  با  و  است۱  شده  واقع  ايران  از  قسمت  کدام  در  غربی  آذربايجان  استان  می دانيد  آيا  کنيد.  نگاه  ۱ــ۱  نقشهٔ  به 
خارجی و کدام استان ها در داخل کشور همسايه است؟ استان آذربايجان غربی بدون احتساب درياچهٔ اروميه، ۳۷۴۱۲ کيلومتر مربع 

شکل ١ــ١ــ نقشۀ تقسيمات کشوری جمهوری اسلامی ايران به تفکيک استان 

خراسان رضوی     

جمهوری ترکمنستان
گلستانخراسان شمالی

مازندران

تهران
قم

مرکزی

اصفهان

قزوين

لرستان 

همدان
کردستان

کرمانشاه
ايلام

عراق

 فارس   

بوشهر

  هرمزگان 

دريای عمان

خليج فارس  

سيستان و بلوچستان

   پاکستان 

افغانستان
خراسان جنوبی

ترکيه

جمهوری آذربايجان

دريای خزر

ارمنستان

آذربايجان شرقی

زنجان

خوزستان

نخجوان

آذربايجان غربی

گيلان

بويراحمدکهگيلويه و                   

چهارمحال  و

اردبيل

کرمان

يزد

سمنان

مرز کشور
حد استان
مرکز استان

بختياری

البرز

درس اودرس اوّل : موقعيت جغرافيايی و وسعت استانل : موقعيت جغرافيايی و وسعت استان

١ــ آذربايجان غربی بين ۳۵ درجه و ۵۸ دقيقه تا ۳۹ درجه و ۴۷ دقيقهٔ عرض شمالی (از خط استوا) و ۴۴ درجه و ۳ دقيقه تا ۴۷ درجه و ۲۳ دقيقه طول شرقی از نصف النهار 
گرينويچ قرار گرفته است. ماکو شمالی ترين و چالدران غربی ترين نقاط جغرافيايی ايران می باشند که در آذربايجان غربی قرار دارد.



٣

جغرافيای طبيعی استان

وسعت دارد۱. موقعيت جغرافيايی آن با ويژگی های طبيعی، فرهنگی چهره ای خاص به استان بخشيده است.
مزايای چنين موقعيت جغرافيايی عبارت است از:

۱ــ برخورداری از موقعيت ارتباطی ممتاز با کشورهای همسايه و استان های همجوار.  
۲ــ داشتن آب و هوای مناسب جهت کشاورزی و دامداری.  

۳ــ آيا می توانيد موارد ديگری به آن اضافه کنيد؟  

۱ــ استان آذربايجان غربی با کدام کشورها همسايه است؟
۲ــ آذربايجان غربی چند درصد از خاک ايران را به خود اختصاص داده است؟

۳  ــ شهرستان محل زندگی شما با کدام کشور در خارج و کدام استان در داخل کشور همسايه است؟

١ــ وسعت استان با احتساب درياچهٔ اروميه ۴۳۰۰۰ کيلومتر مربع است.

فعاليتفعاليت  



٤

وَاَلۡقیٰ فِی الأۡرَضِ رَوٰاسِیَ اَنۡ تَمِيدَ بِکُمۡ وَ اَنۡهٰاراً وَ سُبُلاً لَعَلَّکُمۡ تَهۡتَدُونَوَاَلۡقیٰ فِی الأۡرَضِ رَوٰاسِیَ اَنۡ تَمِيدَ بِکُمۡ وَ اَنۡهٰاراً وَ سُبُلاً لَعَلَّکُمۡ تَهۡتَدُونَ 
         

و نيز در زمين كوه های ثابت و محكم بنهاد تا از حيرانی و اضطراب برهيد؛ و نهرها جاری ساخت و 
راه ها پديدار کرد، تا مگر هدايت شويد. 

                                                                                                             (سورهٔ نحل، آيهٔ ۱۵) 

سيمای ظاهری ناهمواری های استان 
استان آذربايجان غربی از نظر ناهمواری ها، چهره ای متنوع دارد؛ به طوری که از کل وسعت استان ۲۱ درصد را سرزمين های 

پست  و جلگه ها،۶۳  درصد را ارتفاعات و ۱۶درصد را درياچهٔ اروميه به خود اختصاص داده است.
از نظر شکل ظاهری می توان ناهمواری های استان را به دو ناحيه تقسيم کرد.

۱ــ سرزمين های مرتفع و کوه ها
۲ــ سرزمين های هموار دشت ها و جلگه ها

۱ــ سرزمين های مرتفع و کوه ها: کوه های استان از آغری داغ (  آرارات در ترکيه ) آغاز می شوند و در امتداد خود مرزهای 
ايران و ترکيه و ايران و عراق را در غرب تشکيل می دهند و به ارتفاعات زاگرس در شمال غرب می پيوندند.

مرتفع ترين آنها آورين به ارتفاع ۳۶۲۲ متر در شهرستان خوی و کم ارتفاع ترين منطقه در محل خروج رود زاب از ايران به عراق 
به ارتفاع ۶۲۰ متر واقع شده است. ارتفاعات استان را به سه گروه عمده به شرح جدول ۱ــ۱ می توان تقسيم کرد.

درس دوم : ناهمواری های استان و چگونگی شکل گيری آنهادرس دوم : ناهمواری های استان و چگونگی شکل گيری آنها



٥

جغرافيای طبيعی استان

شکل ٢ــ١ــ  آغری داغ (آرارات)

شکل ٣ــ١ــ کوه های شهيدان (مرز ايران و ترکيه)

شکل ٤ ــ١ــ کوه های دالامپر (مرز ايران، عراق و ترکيه) 

شکل ٥  ــ١ــ کوه های دالامپر (مرز ايران، عراق و ترکيه)



٦
شکل ٦  ــ١ــ نقشۀ ناهمواری های استان

راهنمای نقشه

قله های مهم
مرز استان
مرز شهرستان  
مرز کشور

طبقات ارتفاعی به متر



٧

جغرافيای طبيعی استان

قله های مهممحدودهکوه
ــ مخروط آتشفشانی آورين در شهرستان خوی با ارتفاع ۳۶۲۲ متر بلندترين قله استان می باشد. شامل کوه های ماکو، قطور، خویکوه های شمالی

شامل کوه های سلماس، اروميه، اشنويهکوه های مرکزی
ــ کوه شهيدان با ۳۶۰۰ متر ارتفاع در جنوب شرق و غرب اروميه

ــ دالامپر ۳۲۰۰ متر ارتفاع (مرز سه کشور ايران، عراق، ترکيه)
ــ ارتفاعات برده رش ۳۶۰۸ متر در اروميه و بزسينا ۳۴۸۰ متر

ــ کله شين با ارتفاع ۳۳۸۵ متر و ساری داش با ۳۹۰۷ متر در شهرستان اشنويه

شامل ارتفاعات جنوب دشت نقده ، غرب کوه های جنوبی
مهاباد ،پيرانشهر، سردشت و تکاب

ــ قنديل ۳۴۴۸ متر در پيرانشهر
ــ بلقيس با ارتفاع ۳۳۳۲ متر در تکاب

فعاليتفعاليت  
ــ محل زندگی شما در کدام يک از اين مناطق کوهستانی استان قرار گرفته است ؟

۲ــ نواحی هموار (دشت ها و جلگه ها): سرزمين های هموار استان در بين رشته کوه ها و گاه بين چالهٔ درياچهٔ اروميه و   
کوه های جنوبی و غربی قرار گرفته اند و رودهای استان مواد آبرفتی خود را بر آنها به جای گذاشته اند.

به طور کلی سرزمين های هموار استان به سه دسته تقسيم می شوند.
۱ــ دشت های شمالی: زنگنه، پلدشت، ماکو، خوی  

۲ــ دشت ها و جلگه های مرکزی:الف) دشت ها: سلماس، اشنويه، بخشی از اروميه  ب) جلگه ها: بخشی از اروميه   
۳ــ دشت ها و جلگه های جنوبی:الف) دشت ها: سردشت، پيرانشهر، تکاب، بوکان، مهاباد  ب) جلگه ها: مياندوآب و بخشی   

از مهاباد 

ــ دربارهٔ نقش دشت ها و جلگه ها در نوع فعاليت اقتصادی مردم ساکن آن تحقيق کنيد.

فعاليتفعاليت  

جدول ۱ــ۱ــ کوه های استان



٨

درس سوم : آب و هوای استاندرس سوم : آب و هوای استان

شکل ٧ــ١ــ چشم اندازی از فصل بهار

شکل ٨  ــ١ــ چشم اندازی از 
فصل تابستان

شکل ٩ــ١ــ چشم اندازی از فصل پاييز

شکل ١٠ــ١ــ چشم اندازی از فصل زمستان



٩

جغرافيای طبيعی استان

عوامل مؤثر در آب و هوای استان

استان آذربايجان غربی چه نوع آب و هوايی دارد و چه عواملی بر آن اثر می گذارد؟

  آيا می دانيد

عوامل مؤثر در آب و هوای استان را می توان به دو دسته تقسيم کرد:
۱ــ عوامل درون استانی: عرض جغرافيايی، ارتفاع مکان، جهت قرارگيری کوه ها، فاصله از دريا  

۲ــ عوامل برون استانی: ورود توده های هوايی در فصول مختلف  
کوه ها: در ميان عوامل فوق ارتفاعات و کوه ها نقش مهم تری در چگونگی آب و هوای استان دارند. رشته کوه های استان 
ـ جنوبی و جنوب شرقی امتداد يافته اند. اين ارتفاعات مانند ديواری در برابر هجوم توده های  به صورت طويل و مرتفع در جهت شمالی ـ
آب  پر  منشأ    رود های  سر  بارندگی ها  اين  می شوند.  بارش  ايجاد  و  مرطوب  هوای  تراکم  و  صعود  باعث  و  گرفته اند  قرار  غربی  هوای 
استان اند. در استان ارتفاعات بالای ۲۰۰۰ متر به زير قشر ضخيمی از برف فرو می روند و ارتفاعات بين ۱۰۰۰ تا ۲۰۰۰ متر به مقدار 

کافی باران دريافت می کنند؛ بنابراين ارتفاعات استان در الگوی پراکندگی دما و بارش مؤثرند.
توده های هوايی: توده های هوايی متفاوتی در فصول مختلف وارد استان آذربايجان غربی می شوند که از آن ميان، آب و هوای 
آذربايجان غربی بيشتر تحت تأثير توده های هوای غربی است. اين توده ها از اقيانوس اطلس و دريای مديترانه وارد استان می شوند و 
منشأ رطوبت و بارش درفصول پاييز، زمستان و بهار می شوند. البته توده های هوای سرد قاره ای سيبری و قطبی و توده هوای سرد 

مرطوب شمال اروپا نيز با ورود به  آذربايجان باعث کاهش دما و بارش می شوند.

شکل ١١ــ١ــ پديدۀ تشکيل ژاله در 
روزهای يخبندان

جدول ۲ــ۱ــ ميانگين شاخص های هواشناسی در طول ۳۵ سال و بالاتر (تا سال ۱۳۹۰)

حداکثر بارش پارامترها
سالانه

حداقل بارش 
سالانه

متوسط بارش 
سالانه

حداکثر دمای 
مطلق

حداقل دمای 
مطلق

ميانگين دمای 
سالانه

متوسط رطوبت 
نسبی

جمع ساعات 
آفتابی

روزهای 
يخبندان

جهت باد 
غالب

غربی۲۳/۱۱۱/۸۵۶۲۸۰۷/۶۹۶/۸-۶۴/۳۸۱۹۴/۹۳۸۸/۲۳۹/۵متوسط استان



١٠

تا  کوهستانی  معتدل  هوای  و  آب  غربی  آذربايجان  استان  که  گرفت  نتيجه  می توان  قبل  صفحهٔ  در  شده  ذکر  مطالب  به  توجه  با 
نيمه خشک دارد.

شکل ١٢ــ١ــ نقشۀ رابطه بين پراکندگی بارش و دما با ناهمواری ها

نخجوان

ترکيه

آذربايجان شرقی

کردستان

عراق

جان
زن

طبقات ارتفاعی به متر
 ٥٧٦   تا ١٠٠٠
١٠٠٠ تا ١٤٠٠
١٤٠٠ تا ١٨٠٠
١٨٠٠ تا ٢٢٠٠
٢٢٠٠ تا٢٦٠٠
٢٦٠٠ تا ٣٠٠٠
٣٠٠٠ تا٣٤٠٠
بيشتر از ٣٤٠٠

جزاير
محدوده درياچه

خطوط هم دما به سانتی گراد

خطوط هم باران به ميلی متر
 ١٠٠      ـ ٢٠٠
 ٢٠١      ـ ٤٠٠
 ٤٠١      ـ ٥٠٠
 ٥٠١      ـ ٦٠٠
 ٦٠١     ـ ٨٠٠

 ٨٠١  ـ ١١٠٠

 مرز استان
مرز شهرستان

مرز کشور

     ٩/٤      ـ ١٠/٠
 ١٠/٠١      ـ ١٠/٨
 ١٠/٠٩      ـ ١١/٣
 ١١/٥      ـ ١٢/٢
 ١٢/٣     ـ ١٣/٠

راهنمای نقشه

نخجوان

عراق

آذربايجان شرقی

ترکيه

زنجان

کردستان



١١

جغرافيای طبيعی استان

جنگل های استان 
و  طبيعی  صورت  دو  به  استان  در  جنگلی  پوشش 
اغلب  استان  انبوه  و  طبيعی  جنگل های  است.  مصنوعی 
شهرستان های  حومهٔ  در  استان  جنوب غربی  حاشيهٔ  در 
حومهٔ  و  آن  شمال  منتهی اليه  تا  پيرانشهر  سردشت، 
شهرستان ماکو و حاشيهٔ رود ارس پراکنده اند. وسعت کل 
می رسد  هکتار   ۱۷۴۰۰۰ حدود  به  استان  جنگلی  مناطق 
کل  از  درصد   ۱/۴ و  استان  مساحت  از  ۳/۹۸ درصد  که 

جنگل های کشور را شامل می شود.
فقير  و  متوسط  خوب،  صورت  به  جنگل ها  اين 
طبقه بندی می شوند. از کل مساحت نواحی جنگلی استان 
۲۰ درصد جنگل های خوب و انبوه ۲۶/۵ درصد جنگل 
نيمه انبوه ۵۳/۵ درصد را جنگل های فقير و تخريب شده 
استان  جنگلی  درختان  مهم  گونه های  از  می دهد.  تشکيل 
می توان به انواع بلوط، صنوبر١، بنه، اُرس، گردو، گلابی 

وحشی، زالزالک، بادام کوهی و … اشاره کرد.
سطح  در  کاشت  دست  و  مصنوعی  جنگل های 
هکتار)   ۲۰۰ تا   ۱۵۰ ندارند (حدود  زيادی  وسعت  استان 
و در قطعات متفاوت و کوچک در شهرستان های اروميه، 
مهاباد و ماکو کاشته شده اند و اکثر گونه  های غالب آن سرو 

کوهی است. 

١ــ از نظر داشتن درخت صنوبر پس از استان گيلان مقام دوم کشوری را دارد.

درس چهارم : منابع طبيعی استاندرس چهارم : منابع طبيعی استان

 شکل ١٣ــ١ــ چشم اندازی از جنگل های انبوه

شکل ۱۴ــ۱ــ جنگل های انبوه



١٢

با توجه به تغييرات اقليمی اخير استان و شرايط طبيعی حاکم بر مناطق، از جمله کمبود بارش، کوتاه بودن دورهٔ رشد گياهان، 
يخبندان، کم بودن عمق خاک، رشد و رويش ساليانهٔ جنگل های استان کم است. به همين دليل چوب جنگل های اين منطقه مصرف 

صنعتی ندارد ولی به اشکال مختلف که در ذيل به آن اشاره می شود، از آنها استفاده می شود. 
۱ــ تهيهٔ هيزم و زغال برای سوخت  

۲ــ استفاده از محصولات فرعی جنگل (مانند تهيهٔ سقز که صمغ درخت بنه است).  
۳ــ استفاده از ميوه های درختان جنگلی مانند گردو، بادام وحشی، زالزالک، گلابی وحشی و… .  

اهميت جنگل های استان: با توجه به آموخته های خود در جغرافيای عمومی، جنگل های استان نيز چون پوشش جنگلی ساير 
نقاط دنيا يکی از عوامل ثبات و پايداری اکو سيستم ها و حفظ تعادل محيط زيست اند و در بهبود سلامت محيط زيست نقش مهمی ايفا 

می کنند. در زير به پاره ای از آنها اشاره شده است؛ آيا می توانيد موارد ديگری به آن اضافه کنيد.
۱ــ حفاظت از خاک و جلوگيری از فرسايش آن   

۲ــ جذب گرد و غبار و مواد مضر، تلطيف هوا و توليد اکسيژن  

فعاليتفعاليت  
۱ــ جملات زير را با کلمه درست يا غلط مشخص کنيد.

الف) بيشترين تراکم جنگلی استان در شهرستان سردشت است.
ب) درختان جنگل های استان از نوع صنعتی اند.

۲ــ با توجه به آموخته های خود در جغرافيای عمومی آيا می توانيد نوع جنگل های استان را مشخص کنيد؟               

شکل ١٥ــ١ــ مراتع خوب استان ــ پيرانشهر 
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مراتع استان
طبق آخرين آمار ارائه شده توسط اداره کل منابع طبيعی در سطح استان، ۲۵۱۶۵۰۰ هکتار مرتع وجود دارد. تنوع آب و هوايی 

استان ( ميزان بارش) و ناهمواری های متفاوت باعث به وجود آمدن سه شکل مرتع ييلاقی، قشلاقی و ميان بند (آران) شده است.
دامپروران از مراتع ييلاقی در فصل تابستان، از مراتع قشلاقی در فصل زمستان و از مراتع ميان بند (آران) در فصول پاييز و 

بهار برای چرای دام استفاده می کنند.
از مهم ترين مناطق استان که ظرفيت مرتعی بالايی دارند. می توان به مراتع ارتفاعات شمالی و جنوب استان چون ماکو،  چالدران، 
بومادران،  پيرانشهر، مياندوآب و مهاباد اشاره کرد. از گونه های علفی و بوته ای استان می توان گل گندم،  خوی، سلماس، اشنويه، 

انواع شقايق، آلاله، گل ميخک، گياهان پيازدار، زنبق و گون را نام برد.

شکل ١٧ــ١ــ مراتع فقير ــ شمال استانشکل ١٦ــ١ــ مراتع متوسط ــ شمال استان

شکل ١٨  ــ١ــ  نمودار درصد توزيع وضعيت مراتع استان

خوب ٢٩٪
فقير ١٨٪

متوسط ٥٣٪
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                      ۱ــ مراتع چه نقشی در توسعهٔ اجتماعی و اقتصادی استان دارند؟
۲ــ برای حفظ و احيای مراتع چه راهکارهايی پيشنهاد می کنيد؟

۳ــ اگر در شهرستان يا روستای محل زندگی شما جنگل وجود دارد، آثار مثبت آن را بررسی کنيد و بنويسيد 
چه عواملی حيات اين جنگل ها را تهديد می کند؟ از پيامدهای تخريب جنگل گزارش تهيه کنيد و آن را در کلاس ارائه 

دهيد.
به سر  مراتع……………  در  تابستان  فصل  در  و  مراتع……………  در  زمستان  فصل  در  دامپروران  ۴   ــ 

می برند.

فعاليتفعاليت  

شکل ١٩ــ١ــ گوزن زرد ايرانی

مناطق حفاظت شده استان 
محدوده های حفاظت شده به محدوده ای از اراضی مستعد اعم از جنگل، مرتع و کوهستان  و آب های واقع در آنها گفته می شود 
که به منظور حفظ هميشگی زندگی گياهان و جانوران آن محدوده، بريدن درختان، توليد زغال چوب و بوته کنی در آن منطقه ممنوع 
بوده و مقررات شکار در آن هر سال بررسی و اعلام می شود. از جمله محدوده های محافظت شدهٔ استان می توان به پارک ملی درياچهٔ 

اروميه،مراکان ، جنگل های ميرآباد سردشت و غار سهولان مهاباد اشاره کرد. 

مناطق شکار ممنوع 
اين محدوده ها شامل سرزمين هايی است که از نظر حفظ و تکثير جانوران، شکار برای چند سال در آنجا ممنوع اعلام می شود و 
پس از گذشتن اين مدت، شکار آزاد يا برای مدتی ديگر ممنوعيت آن تمديد می شود. از مناطق شکار ممنوع استان می توان به نيزارهای 
گرده قيط و مَمَيند در نقده ،منطقه آق گلُ در ماکو، منطقهٔ شکار ممنوع دره شهيدان اروميه، منطقهٔ شکار ممنوع زُر آباد خوی و منطقهٔ 

شکار ممنوع بيان در محور جادهٔ شاهين دژ ــ تکاب اشاره کرد.
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ــ از پرندگان مهاجر در استان چند نمونه را نام ببريد و با همکاری دبير خود تصاويری از آنها تهيه کنيد.

منابع آب

١ــ شرکت آب منطقه ای استان آذربايجان غربی سال ۱۳۸۹

فعاليتفعاليت  
شکل ٢٠ــ١ــ تالاب های اطراف درياچۀ اروميه

آب يکی از مقدس ترين و برترين نشانه ها در آفرينش است. بايد 
رفتارمان را  در خصوص مصرف آب تغيير دهيم و قداست اوليۀ 

آن را پاس بداريم.

استان آذربايجان غربی به علت موقعيت خاص جغرافيايی و وضعيت آب و هوايی مناسب از توان آبی خوبی برخوردار است.
شدن  اضافه  و  نفوذ  تعرق،  تبخير،  مقادير  کسر  از  پس  که  است  مکعب  متر  ميليارد   ۱۶/۸ جوی  نزولات  از  آب  حجم  ميانگين 
متر  ميليارد   ۷/۲ معادل  استان  سطحی  جريان های  آب  حجم  مجاور،  استان های  و  همسايه  کشورهای  از  ورودی  سطحی  جريان های 

مکعب می شود.۱

تالاب های استان 
در استان آذربايجان غربی بيش از ۳۰ تالاب وجود دارد که از اين تعداد درياچه اروميه با عنوان جهانی پارک ملی و ذخيره گاه 

زيست کره انتخاب شده است. 
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راهنما
مرزبين المللی
مرز استان
محدودۀ حوضۀ آبريز اصلی
مرکز استان

رودخانه ها
درياچه
سدهای مخزنی موجود

حوضۀ آبريز ارس

حوضۀ آبريز درياچۀ اروميه

حوضۀ آبريز زاب

شرب،  کشاورزی،  بخش های  در  ترتيب  به  که  می شود  برداشت  زمينی  زير  و  سطحی  منابع  از  مکعب  متر  ميليارد   ۳/۶ ساليانه 
صنعت، بهداشت جوامع شهری و روستايی و پرورش آبزيان مورد استفاده قرار می گيرد.

آب های سطحی: در استان آذربايجان غربی ۱۴ رود اصلی و چند رود فصلی جريان دارد. منابع تأمين آب بيشتر اين رودها 
ذخاير برف و باران و چشمه های دائمی است. به نقشهٔ ۲۱ــ۱ حوضهٔ آبريز استان دقت کنيد.

شکل ٢١ــ ١ــ نقشۀ حوضۀ آبريز استان

نخجوان

عراق

ــه
ـيـ

رکـ
تــ
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به طور کلی رودخانه های استان در سه حوضهٔ آبريز جداگانه قرار دارند که عبارت اند از:
۱ــ حوضۀ آبريز رود ارس: شامل رودهای قطور چای، آق چای، زنگمار و… می شود.

۲ــ حوضۀ آبريز درياچۀ اروميه: 
الف) غرب درياچهٔ اروميه که شامل رودهای مهمی مانند باراندوز چای، نازلو چای، شهر چای و… می شود.

ب) جنوب درياچهٔ اروميه که شامل رودهای مهمی چون زرينه رود «جغتای»، سيمينه رود «تاتائو»، مهاباد و… می شود.
۳ــ حوضۀ آبريز رود زاب ( کلوی ): اين حوضه مناطق پيرانشهر و سردشت را شامل می شود و مهم ترين رود آن زاب است 

که به طرف کشور عراق جريان می يابد.

شکل ٢٢ــ١ــ نمايی ازحيات زيست رودخانه های استان

فعاليتفعاليت  
۱ــ پر آب ترين رود استان رودخانهٔ …………… در شهرستان…………… و کم آب ترين رود استان…………… 

در شهرستان …………… است.
رودخانه های محل زندگی خود را نام ببريد. ۲ـ ـ

مصارف آب استان: حجم آب برداشتی از منابع سطحی و زير زمينی ساليانه ۳/۶ ميليارد متر مکعب است که ۴۷ درصد آن 
از منابع سطحی و بقيه از منابع آب زير زمينی تأمين می شود.بيشترين مصرف آب در بخش کشاورزی با ۹۲درصد و کمترين در بخش 

صنعت با ۱درصد است. 
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تغييرات آب های سطحی: متوسط حجم آب های سطحی استان ۷/۲ ميليارد متر مکعب بوده است. بر اساس آخرين آمار 
موجود مقدار آب مصرفی استان از منابع آب سطحی ۱/۷ ميليارد متر مکعب است. ۱۰ سد مخزنی بارون ماکو، شهيد کاظمی بوکان، 
تأمين  را  استان  زمين های  از  هکتار   ۱۶۰۹۰۰ نياز  مورد  آب  و...  سلماس  در  زولا  و  نقده  حسنلوی  اروميه،  شهرچای  سدمهاباد، 

می کنند.
آب های زيرزمينی

تغييرات سطح آب های زير زمينی: استان آذربايجان غربی بيش از ۲۰ دشت بزرگ و کوچک دارد که وسعت آنها مجموعاً 
به  ۸۱۲۳ کيلومتر مربع می رسد. کاهش نزولات جوی در سال های اخير و بهره برداری بيش از حدّ و بی رويه از منابع آب زيرزمينی سبب 

کاهش شديد آب سفره های زيرزمينی در اين دشت ها شده است. تداوم اين وضعيت عواقب ناگواری به دنبال خواهد داشت.

نحوۀ استفاده مردم از آب 
سهم عمده ای در رفع کمبود آب يا بروز بحران آب دارد.

شکل ٢٣ــ١ــ نقشۀ پراکندگی سدهای استان 

نخجوان

عراق

آذربايجان شرقی

ترکيه

زنجان

کردستان

سد ارس

سدهای مخزنی ملی در حال بهره برداری

سدهای مخزنی ملی در حال اجرا
سدهای مخزنی ملی در دست مطالعه
سدهای انحرافی در حال بهره برداری
سدهای انحرافی در حال اجرا
سدهای انحرافی در دست مطالعه
کانال انتقال
ايستگاه پمپاژ موجود
ايستگاه پمپاژ در حال اجرا
ايستگاه پمپاژ در حال مطالعه
آبگير دشت زنگنه
تأمين آب اراضی حاشيۀ ارس

رودخانه ارس
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درياچۀ اروميه 
حوضهٔ آبريز درياچهٔ اروميه که بزرگ ترين درياچهٔ داخلی کشور  است، مساحتی حدود ۵۱۸۷۶ کيلومتر مربع دارد که ۳۸    درصد 
آن از نواحی کوهستانی ۲۱ درصد را تپه ها و ۲/۱۱ درصد را فلات ها و تراس های مرتفع و حدود ۹ درصد آن را درياچه و مابقی شامل 
 ـ ۵ متر و  دشت ها و اراضی مخلوط و گوناگون را شامل می شوند. ارتفاع آن از سطح درياهای آزاد ۱۲۷۵ متر و عمق متوسط آن ۶  ـ

حداکثر عمق آن ۱۶ــ۱۴ متر می باشد۱.

طول درياچهٔ اروميه ۱۴۰ــ۱۳۰ کيلومتر و عرض آن در پهن ترين قسمت ۵۸ کيلومتر و در کم عرض ترين نقطه مقابل شبه جزيرهٔ 
درياچه  شورترين  و  بزرگ ترين  و  می شد  ناميده  کبودان  چی چست،  نام های  به  گذشته  در  درياچه  اين  است.  کيلومتر  اسلامی  ۱۵ 

دائمی ايران و يکی از درياچه های فوق اشباع از نمک دنيا چون بحر الميت و Salt lake  در آمريکا می باشد.
۱۹رودخانه چون زرينه رود، سيمينه رود، زولا چای، شهر چای، باراندوز و… به درياچه اروميه وارد می شوند.

١ــ اين اعداد مربوط به زمان پر آبی درياچه می باشد.

شکل ٢٤ــ١ــ درياچۀ اروميه

تبريز

آذربايجان شرقیآذربايجان شرقی

آذربايجان غربیآذربايجان غربیمراغه

اروميهاروميه
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۱ــ آيا می دانيد درياچهٔ اروميه در صورت خشک شدن چه تأثيراتی بر اقليم و محيط زيست اطراف خود خواهد 
گذاشت. در اين باره گزارشی تهيه کنيد و در کلاس ارائه دهيد.

٢ــ به نظر شما کدام عوامل طبيعی و انسانی در کاهش آب درياچه اروميه نقش داشته است؟ با کمک دبير خود 
چند مورد را ذکر کنيد.

پيشنهاد  درياچه اروميه با توجه به علل اشاره شده در بالا  راهکارهايی برای جلوگيری از کاهش آب  چه  ٣ــ 
می کنيد؟

شکل ٢٥ــ١ــ نوسان سطح آب درياچه اروميه از سال ١٣٧٤ تا ١٣٨٩
١٣٧٤                                                       ١٣٨١                                                      ١٣٨٩

فعاليتفعاليت  

در سال های اخير عواملی چون تغييرات اقليمی، خشکسالی و پاره ای از عوامل انسانی سبب کاهش سطح آب درياچه تا حدود 
۶۰٪ گرديده است. البته در سال ۱۳۴۲ نيز سطح آب درياچه اروميه به ميزان قابل توجهی کاهش داشته که در طول سال های بعد ترميم 

گشته است.
در اين درياچه بيش از ۱۰۲ جزيره کوچک و بزرگ وجود دارد که در زير به برخی از آنها اشاره شده است.

ک             ۳ــ جزيره اِسپير   ۴ــ آرزو               ۵  ــ دوقوزلار (نه گانه) ۱ــ قويون داغی (کبودان)      ۲ــ اِشَّ
از ويژگی های مهم اين درياچه وجود نوعی جلبک و سخت پوست به نام آرتيميا ــ اورميانا می باشد که غذای پرندگانی است که 

در جزاير اروميه تخم گذاری و زندگی می کنند.
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با مراجعه به تقويم بگوييد ۲۰ مهر ماه چه مناسبتی دارد ؟
 

الف) مخاطرات طبيعی 
و  مطالعه  بلايا  اين  کنترل  و  مهار  جهت  مناسب  راهکارهای  ارائهٔ  و  اجتماعی  و  اقتصادی  خسارت های  از  جلوگيری  برای 
شناسايی آنها لازم به نظر می رسد. موقعيت جغرافيايی استان، کوهستانی بودن، داشتن گسل های فعال قديمی، قرار گرفتن در مسير 
مسکونی  مناطق  از  بسياری  استقرار  و  اقليمی  خاص  ويژگی های  زمين،  جنس  شناسی،  زمين  ساختار  هيماليا،  ــ  آلپ  زلزلهٔ  کمربند 
روستايی و شهری استان در امتداد رودخانه ها و مناطق پايکوهی، دشت ها و جلگه ها بستر مناسبی را برای شکل گيری مخاطرات طبيعی 

چون سيل، زلزله، حرکت دامنه ای، خشکسالی، بهمن و… در استان فراهم ساخته است١. 
۱ــ زمين لرزه (زلزله): استان آذربايجان غربی به واسطهٔ شرايط خاص زمين ساختی و تکتونيکی مانند اکثر نقاط کشورمان از 

نواحی لرزه خيز ايران به شمار می آيد.
ـ سلماس و سد مهاباد  ۱ــ وجود گسل های متعدد چون گسل شمال تبريز، پيرانشهر ـ

 ۲ــ فشار صفحهٔ عربستان به ايران که آثار آن در پهنهٔ غربی و جنوب غربی ايران نمود بيشتری دارد، می تواند دليل زلزله در اعصار 
مختلف در آذربايجان غربی باشد.

جدول ۳ــ۱ــ سوابق زمين لرزه های مهم استان

مشخصات (خرابی، شدت ، بزرگی)تاريخ وقوعمنطقه
زلزله شديد که خرابی زيادی برجای گذاشت و کليسای معروف اين شهر را ويران کرد.٦٧٧ ه.شماکو
ويرانی زيادی داشت١٢١٦ه.شخوی
٤ بار زلزله که روستاهای اطراف تخريب شدند١٢٢٨ه.شخوی
٤ بار زلزله که روستاهای اطراف تخريب شدند١٢٥٦ ه.شخوی

٤ بار زلزله که روستاهای اطراف تخريب شدند١٢٥٨ ه.شخوی ــ تبريز
٤ بار زلزله که روستاهای اطراف تخريب شدند١٢٧٣ ه.شخوی

در اروميه لرزش شديد و شهر ديلمقان سلماس را ويران نمود١٣٠٩ه.شاروميه و سلماس
لرزش شديد در اروميه اتفاق افتاد و خرابی نداشت١٣٥٨ ه.شاروميه

درس پنجم : مسائل و مشکلات محيطی استاندرس پنجم : مسائل و مشکلات محيطی استان

١ــ از نظر درصد فراوانی وقوع زلزله ۲/۳درصد از مخاطرات طبيعی را شامل می شود.
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۱ــ همان طور که می دانيد مانور زلزله در هشتم آذر هر سال در مدارس اجرا می شود و هدف آن:
الف) آموزش دانش آموزان با واکنش سريع و صحيح 

ب) شناسايی مناطق امن مدرسه و کلاس 
آيا می توانيد موارد ديگری به آن اضافه کنيد؟

۲ــ خشکسالی: عواملی مانند کاهش بارندگی و افزايش دما، کاهش ميزان رطوبت نسبی و طول زياد ساعات آفتابی در اثر 
تغييرات اقليمی که باعث افزايش تبخير و تعرق و کاهش ميزان نفوذ آب، رواناب ها و عدم تغذيهٔ آب های زيرزمينی می شود، از علل اصلی 

خشکسالی در استان می باشد. از مهم ترين پيامدهای خشکسالی می توان به موارد زير اشاره نمود:
۱ــ کاهش آب درياچهٔ اروميه و خطر نابودی حيات جانوری و گياهی در پارک ملی درياچهٔ اروميه 

۲ــ از بين رفتن محصولات کشت ديم در مناطق مختلف 
۳ــ کاهش آب رودخانه ها 

۴ــ کاهش درآمد روستاييان که در نهايت به مهاجرت  آنها به شهرها منجر می شود.
 ۵  ــ توسعهٔ بيابان و بيابان  زايی در شمال استان و بروز طوفان شن (بورالان ماکو) 

فعاليتفعاليت  

 برای مطالعه 
بنا به گزارش سازمان های ذيربط ۲۳/۴ درصد از مخاطرات طبيعی استان مربوط به خشکسالی است که در سال 
 ـ ۷۵  بيش از ۶۰ درصد و در سال ۷۷ــ۷۶و ۷۸ــ۷۷ نيز خساراتی به مزارع ديم ــ مراتع و… زده است. همچنين  ۷۶ـ
 ـ ۸۵، ۴۸ درصد و دورهٔ مشابه در درازمدت ۳۵  درصد کاهش  ميزان بارندگی در سال آبی ۸۷  ــ۸۶ نسبت به سال ۸۶  ـ
کفايت می کرد.اما   ـ ۸۸ که ترسالی حاکم بوده است ميزان بارندگی تقريباً  بارندگی موردی داشته است. در سال ۸۹  ـ
در سه ماههٔ اول و دوم و سوم سال ۹۰ــ۸۹ نيز ميزان بارش بسيار کم بود، به طوری که در طول پاييز به مقدار بسيار 

ناچيزی بارندگی در استان اتفاق افتاده است.

و  درازمدت  راهکارهای  و  دارد  قرار  شديد  تا  متوسط  خشکسالی،  وضعيت  در  استان  کل  خشکسالی  شاخص های  نظر  از 
کوتاه   مدت جهت کاهش اين بحران در استان لازم است. در زير به موردی از آنها اشاره شده است. 

۱ــ جيره بندی آب مخازن سدها
۲ــ تغيير کشت و شيوهٔ آبياری در استان 
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شکل ٢٦ــ١ــ چشم اندازی از زمين های در معرض خشکسالی 
شمال استان (بورالان ماکو)

شکل ٢٧ــ١ــ گسترش بيابان شمال استان
(بورالان ماکو)

۳ــ انتخاب الگوهای کشت مقاوم به خشکی 
۴ــ مطالعه و اجرای طرح های بخش سيلاب و تغذيهٔ مصنوعی  

و  آب  ويژگی های  به  توجه  با  غربی  آذربايجان  استان  در  سيل:  ۳ــ 
در  آن  روستاهای  و  شهرها  اکثر  اين که  به  توجه  با  و  آن  توپوگرافی  و  هوايی 
ناگهانی  بارش های  با  همراه  همواره  شده اند،  واقع  رودخانه ها  درهٔ  و  پايکوه ها 
و ذوب شدن برف در اوايل بهار، سيل خسارات جبران ناپذيری را به مزارع 
و مساکن وارد آورده است که در سال های اخير با زدن سد و بند روی اکثر 
رودخانه ها تا حدودی از خطرات آن کاسته شده اما شهرهايی که بدون توجه به 
شيب مکان و در مسير آبراهه ساخته شده اند و در آنها کانال های فاضلاب و دفع 
سيلاب به طور اصولی ساخته نشده اند و معمولاً هنگام بارندگی با خطر سيلاب 
روبه رو می شوند و حتی بسياری از معابر و راه های عبور نيز مسدود می شوند 
و علاوه بر خسارت بر ساختمان ها تردد و عبور و مرور نيز با سختی و مشکلات 
زيادی صورت می گيرد. شهرستان هايی که در کنار رودخانه اند، مانند پلدشت، 
مياندوآب يا شهر اروميه به علت گسترش به سمت دامنهٔ کوه های اطراف شهر و 

نبودن کانال های اصولی به مقدار کافی با چنين مشکلاتی روبه رو می شوند. 
۴ــ سرمازدگی: سرمازدگی در استان آذربايجان غربی نيز از بلايای 
طبيعی است که در دو فصل به طور واضح به محصولات زراعی استان آسيب 

می رساند.
 الف) سرمای زودرس در اواخر شهريور و اوايل مهر که باعث سرمازدگی محصولات کشاورزی استان می شود.

 ب) سرمای ديررس در اواخر زمستان و اوايل بهار باعث سرمازدگی شکوفه های درختان ميوه و از بين رفتن محصولات باغی 
استان می شود.

و  سردشت  کوهستانی (چون  مناطق  پرشيب  دامنه های  در  که  سنگينی  برف  و  استان  بودن  کوهستانی  به  توجه  با  بهمن:  ۵  ــ 
پيرانشهر) می بارد، گاهی با سنگ ريزه ها، توده های عظيم بهمن را تشکيل می دهد و به طرف پايين دامنه و جاده ها سقوط می کند که 

خطراتی جدی برای روستاها و اتومبيل هايی که در جاده حرکت می کنند، به وجود می آورد.

فعاليتفعاليت  
 ـ در منطقه زندگی شما کدام يک از بلايای طبيعی اتفاق می افتد؟ آيا می توانيد از اثرات آن چند مورد را ذکر کنيد؟ ـ
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شکل ٢٨  ــ١ــ آلودگی هوا از طريق دود حاصل از کارخانه ها

شکل ٢٩ ــ١ــ آلودگی هوا از طريق دفع غير اصولی زباله ها

شکل ٣٠  ــ١ــ وقوع توفان های همراه با ماسه در منطقه بورالان ماکو

۱ــ می دانيم اسيد نيتريک از سوخت های فسيلی خودروها توليد می شود، به نظر شما چه راه هايی برای کاهش 
آلودگی وجود دارد؟

۲ــ آثار منفی آلودگی هوا را در روستا و شهرستان محل زندگی خود بنويسيد.

فعاليتفعاليت  

 ب) مسائل زيست محيطی
آيا می توانيد با مراجعه به تقويم بگوييد روز هوای پاک کدام روز   

از سال است؟
استان های  با  مقايسه  در  غربی  آذربايجان  استان  هوا:  آلودگی  ۱ــ 
بزرگ صنعتی کشور، تقريباً استان پاکی از نظر هوا محسوب می شود. 
غبار  و  ريزگرد  ورود  چون  استانی  برون  عوامل  از  بعضی  نفوذ  اگر 
آلوده کنندهٔ  مواد  که  غرب  هوای  توده  و  سوريه  و  عراق  بيابان های  از 
کنيم،  استثنا  می آورد،  همراه  به  خود  با  را  غرب  و  صنعتی  کشورهای 
و  تبديلی  صنايع  وجود  علت  به  اروميه  شهر  در  فقط  هوا  آلودگی 
واحدهای صنعتی که از سوخت های فسيلی استفاده می کنند، مصرف 

سوخت وسايل نقليه و مصارف خانگی نمود پيدا کرده است. 
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۲ــ آلودگی آب ها: در حال حاضر چهار رودخانهٔ مهم استان (مهاباد، شهر چای، زرينه رود و ارس) در دست پالايش اداره 
کل حفاظت محيط زيست استان قرار دارند و پساب شهرهای اروميه،بوکان، مهاباد، مياندوآب، سلماس و خوی به داخل تصفيه خانهٔ 

شهری هدايت می گردند و در ساير شهرها سيستم تصفيه فاضلاب شهر در دست مطالعه است.
مواد آلوده کنندۀ آب ها عبارت اند از:

۱ــ فاضلاب های صنعتی (وجود کارخانجاتی مانند شير پاستوريزه، کنسانترهٔ توليد آب ميوه و…) در حاشيهٔ رودخانه ها و تخليهٔ 
فاضلاب ها داخل آنها

۲ــ فاضلاب های خانگی: شامل اماکن عمومی و ادارات 
۳ــ فاضلاب های کشاورزی: انواع سموم و کودهای شيميايی
۴ــ فاضلاب های بهداشتی: دفع پساب بهداشتی مراکز درمانی
۵  ــ زباله ها: شامل زباله های خانگی، زباله های بهداشتی و…

۶ ــ فاضلاب های مکان های تفريحی: فاضلاب رستوران هايی که در مسير رودخانه ها ساخته شده اند.
البته مقداری از مواد آلوده از طريق پساب ها و هرز آب هايی است که در مواقع بارندگی باعث انتقال مواد معدنی، گل رودخانه، 

پسماند ذرات گياهی و حيوانی و رسوب حاصل از شست و شوی خيابان ها می شود.

در    فاضلاب  تخليۀ  ٣١  ــ١ــ  شکل 
مسير رودخانۀ شهرچای

شکل ٣٢  ــ١ــ تخليۀ فاضلاب های 
شهری و خانگی



فصل دومفصل دوم
جغرافياي انساني استان آذربايجان غربيجغرافياي انساني استان آذربايجان غربي
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جغرافيای انسانی استان

آيا شهرستان های استان خود را می شناسيد و می توانيد آنها را نام ببريد؟
آيا می توانيد شهرستان محل زندگی خود را روی نقشهٔ استان نشان دهيد؟

 ۱۱۳ شهر،   ۴۲ بخش،   ۴۰ شهرستان،   ۱۷ دارای   ۱۳۹۰ سال  در  غربی  آذربايجان  استان  سياسی،  تقسيمات  آخرين  براساس 
دهستان و ۳۰۳۱ آبادی دارای سکنه  است. مرکز استان آذربايجان غربی شهر تاريخی اروميه است. استان آذربايجان غربی با مساحت 
۳۷۴۱۲ کيلومتر مربع (بدون احتساب درياچهٔ اروميه)، از نظر وسعت مقام يازدهم را در سطح کشور داراست. شهرستان اروميه با 
وسعت ۵۳۱۲ کيلومتر مربع و شهرستان شوط با ۹۳۱ کيلومترمربع به ترتيب بزرگ ترين و کوچک ترين شهرستان های استان را به خود 

اختصاص داده اند.

درس ششم : تقسيمات سياسی استاندرس ششم : تقسيمات سياسی استان



٢٨
شکل ١ــ٢ــ نقشۀ تقسيمات سياسی استان  

راهنمای نقشه

نقطۀ شهری

مرکز استان
مرکز شهرستان
مرکز بخش

نخجوان

ترکيه

عراق

کردستان

زنجان

آذربايجان شرقی

شهرهای استان

مرزهای سياسی
مرز استان
مرز بخش
مرز شهرستان
مرز کشور
جزاير
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شهرمرکز دهستاندهستانمرکز بخشبخشمرکز شهرستانشهرستانرديف

اروميهاروميه۱

اروميهمرکزی

اروميهباراندوزباراندوز
بالانجباراندوزچای جنوبی
قره آغاجباراندوز چای شمالی

يورقون آبادباش قلعه
امامزادهبکشلوچای
ترکمانترکمان
ديزج دولدول

بالوروضه چای
چنقرالوی يکاننازلوی جنوبی

قوشچیانزل
قولنجیانزل جنوبی

قوشچی
قره باغانزل شمالی

نوشيننازلو
طلاتپهطلاتپه

نوشين نازلونازلوچای
نوشيننازلو شمالی

سيلوانهسيلوانه
ترگورترگور

سيلوانه مرگورمرگور
دشتدشت

سروصومای برادوست
روند سفلیبرادوست

سرو هشتيانصومای جنوبی
ممکانصومای شمالی

اشنويهاشنويه۲
اشنويهمرکزی

نليواناشنويه شمالی
اشنويه

اغبلاغدشت بيل

نالوسنالوس
نالوساشنويه جنوبی

نالوس
هقهق

جدول ۱ــ۲ــ تقسيمات سياسی استان درسال  ۱۳۸۷



٣٠

شهرمرکز دهستاندهستانمرکز بخشبخشمرکز شهرستانشهرستانرديف

بوکانمرکزیبوکانبوکان۳

قره کندآختاچی

بوکان نوبارايل تيمور
گلولان سفلیايل گورک

پکشوهبهی فيض اله بيگ

سيمينهسيمينه
داشبندآختاچی شرقی

سيمينه سيمينهآختاچی محالی
جوانمردبهی دهبکری

پلدشتپلدشت۴
عشق آبادچايبارسار شرقیپلدشتمرکزی

پلدشت
نازک عليا

بهلول آبادزنگبار

نازک علياگچلرات شرقینازک علياارس
بيگ جانگچلرات غربی

پيرانشهرپيرانشهر۵
پيرانشهرمرکزی

چيانهپيران
پيرانشهر دربکهلاهيجان

کويرمنگور غربی

گردکشانهپسوهلاهيجان شرقی گردکشانهلاجان سيلوهلاهيجان غربی

تکابتکاب۶

تکابمرکزی
اوغول بيکافشار

تکاب

دورباشانصار
قوچهکرفتو

تازه کندتخت سليمان
احمدآباد سفلیاحمد آباد
قره بلاغچمن
چوپلوساروق

سيه چشمهچالدران۷
سيه چشمهمرکزی

قرنقوبهَ بهَ جيک
سيه چشمه خضر لوچالدران جنوبی

زاويهچالدران شمالی

آواجيقشادلوی سفلیآواجيق جنوبیآواجيقدشتک آواجيقآواجيق شمالی

قره ضياءالدينچايپاره۸
کامل آبادحاجيلار شمالیحاجيلارحاجيلار

قره ضياءالدين حاجيلارحاجيلار جنوبی

بسطامبسطامقره ضياءالدينمرکزی
چورسچورس
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شهرمرکز دهستاندهستانمرکز بخشبخشمرکز شهرستانشهرستانرديف

خویخوی۹

ايواوغلیايواوغلیايواوغلیايواوغلیايواوغلی مهلزانولديان

خویمرکزی

پسک سفلیفيرورق
خوی 

فيرورق 
ديزج ديز

ديزج جمشيدخانديزج
قوروقرهال
ديزج ديزقره سو
گوهرانگوهران

زُر آبادصفائيه
زُرآبادسکمن آباد

زُرآباد
بلسور سفلیالند

قطورقطور
زریزری

قطور
قطورقطور

سردشتسردشت۱۰
سردشتمرکزی

اسلام آبادآلان

سردشت
ربط
ميرآباد

بريسوباسک کولسه
بيوران سفلیبرياجی

ربطگورک سردشت

ميرآبادگورک نعلينميرآبادوزينه
نلاسملکاری

سلماسسلماس۱۱

سلماسمرکزی

ملحمزولاچای

تازه شهر
سلماس

سيلابکره سنی
تمرکنار پروژ
قره قشلاقلکستان

کتبانکوهسار
چهريقچهريق
دلزیشپيران
کوزه رششناتال

شاهين دژشاهين دژ۱۲
شاهين دژمرکزی

شاهين دژصفاخانهصفاخانه
محمودآباد هولاسوهولاسو

محمودآبادمحمودآباد

کشاورزصورينچهاردولیکشاورزکشاورز کشاورزکشاورز
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شهرمرکز دهستاندهستانمرکز بخشبخشمرکز شهرستانشهرستانرديف

شوطشوط۱۳
شوطيولاگلدیيولاگلدیشوطمرکزی صوفیقره قويون شمالی

مرگنلرمرگنلرقره قويون جنوبیمرگنلرقره قويون مخورچشمه سرا

ماکوماکو۱۴
ماکومرکزی

قره تپهچايبارسار جنوبی
ماکو ديم قشلاققره سو

کشمش تپهقلعهٔ درسی

بازرگانقوشچايبارسار شمالیبازرگانبازرگان ميلانساری سو

مهابادمهاباد۱۵
مهابادمرکزی

قره بلاغآختاچی غربی

مهاباد 
خليفان

گوگ تپهمکريان شرقی
دريازمکريان غربی

کيتکهکانی بازارخليفانخليفان
عبدالله کردهمنگور شرقی

مياندوآبمياندوآب۱۶

مياندوآبمرکزی

بکتاشزرينه رود

مياندوآب

سرچنارزرينه رود جنوبی
شبيلوی سفلیزرينه رود شمالی
گوگ تپه خالصهمرحمت آباد
حاج حسنمکريان شمالی

للکلومرحمت آباد جنوبی

باروقباروق
نختالوآجرلوی شرقی

باروق قرقچیآجرلوی غربی
باروقباروق

چهاربرجچهاربرجمرحمت آباد شمالیچهاربرجمرحمت آباد فيروزآبادمرحمت آباد ميانی

نقدهنقده۱۷
نقدهبيگم قلعهبيگم قلعهنقدهمرکزی ميرآبادسلدوز

محمديارشهرک مهدیالمهدیمحمديارمحمديار حسنلوحسنلو
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فعاليتفعاليت  
با توجه به نقشهٔ استان و جدول تقسيمات سياسی به سؤالات زير پاسخ دهيد. 

١ــ محل زندگی شما در شهرستان……… بخش……… شهر……… دهستان……… روستای……… 
است.

٢ــ جدول زير را کامل کنيد. 
شهربخششهرستان

نازلو
آواجيق

مرحمت آباد

ـ شهرستان .................. شمالی ترين و شهرستان ................ جنوبی ترين شهرستان های  ٣ ـ
استان اند.

استان های  و   .........،.........،.......... شهرستان های  با  شما  زندگی  محل  شهرستان  ٤ــ 
........، ......... و کشورهای ......... همسايه است .

۵ ــ کدام شهرستان استان با سه استان همجوار، همسايگی دارد؟
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به تصاوير زير نگاه کنيد. هريک از آنها کدام يک از شيوه های زندگی در استان را نشان می دهد؟

درس هفتم : شيوه های زندگی در استاندرس هفتم : شيوه های زندگی در استان

شکل ٢ــ٢ــ شيوه های مختلف زندگی در استان

شکل ٤ــ٢ــ شيوه زندگی عشاير به شکل چادرنشينیشکل ٣ــ٢ــ شيوه زندگی عشاير استان

زندگی کوچ نشينی
با توجه به آموخته های قبلی در فصل اول آيا می توانيد علت شکل گيری زندگی عشايری را در استان توضيح دهيد؟

زندگی کوچ نشينی يکی از قديمی ترين اشکال معيشت در استان محسوب می شود. با توجه به آمار سال ٨٧ جمعيت عشاير حدود 
۱۰۳۹۲۷ نفر در قالب ۱۵۵۹۹ خانوار است که ۳/۶ درصد جمعيت استان را تشکيل می دهد. همچنين ۸/۷ درصد عشاير کوچندهٔ 

کشور در اين استان زندگی می کنند و به عنوان چهارمين استان مهم عشايرنشين کشور محسوب می شود.
عشاير استان از ۱۱ ايل و ۱۶ طايفهٔ مستقل و حدود ۱۲۰۰ يورد۱ تشکيل يافته است. پرجمعيت ترين عشاير استان در سال ۸۷ 

عبارت اند از: ايل های جلالی، ميلان، هرکی.

جبالف

١ــ يورد: واژه ای ترکی است به معنای سرزمين، و محدوده ای که تعدادی سياه چادر در آن استقرار يافته اند. (شکل ٤ــ٢)



٣٥
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شکل ٥ ــ٢ــ پراکندگی مناطق ييلاقی  و قشلاقی عشاير استان

مرز بين المللی
مرز استانی

مرز شهرستان
روستاهای ييلاقی
روستاهای قشلاقی

٤٠ ٣٠   ٢٠     ١٠     ٠ ٥ ١٠

نخجوان

ترکيه آذربايجان شرقی

عراق

زنجان

راهنمای نقشه
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در حاشيهٔ نواحی مرتفع  ــ محدودۀ زيستی و جغرافيايی عشاير استان: عشاير به دليل وابستگی اقتصادی به دام، عمدتاً 
مرزی اين استان با کشورهای ترکيه، عراق و جمهوری نخجوان، که امکان دسترسی به مراتع وجود دارد، استقرار يافته اند. اين قلمرو 
منطقهٔ  تا  و  می شود  شروع  استان  شمال  در  ارس  رود  حاشيهٔ  از  می شود،  شامل  را  استان  مساحت   ١ __

معادل  ٣ وسعتی  که  جغرافيايی 
سردشت در مرز استان کردستان ادامه می يابد.

محدودهٔ زيستی عشاير استان را به لحاظ ارتفاعی و نوع مرتع به دو منطقه می توان تقسيم کرد:
١ــ مناطق قشلاقی: شامل دشت ها، جلگه ها و حاشيهٔ رودها و پايکوه ها است. اين مناطق که در حدفاصل ارتفاع بين ٨٠٠ 

تا کمتراز ٢٠٠٠ متر با مراتع قشلاقی، قرار دارد که عشاير در فصل زمستان در مساکن ثابت آن به سر می برند. 
٢ــ مناطق ييلاقی: شامل نواحی مرتفع غربی و جنوبی استان (ارتفاعات مرزی) است. اين مناطق در حدفاصل ارتفاع 
بين ٢٠٠٠ تا ٣٥٠٠ متر با مراتع ييلاقی است که عشاير در فصل تابستان در اين منطقه در زير چادرها به سر می برند. معمولاً عشاير 
استان از اواسط ارديبهشت و اوايل خرداد کوچ خود را به مناطق ييلاقی آغاز می کنند و تا اواخر شهريور در ييلاق هستند. زمان 
انجام  ايل  هر  قلمرو  محدودهٔ  در  عشاير  حرکت  دارد.  بستگی  مراتع  وضعيت  و  بارش)  هوا (دماــ  و  آب  وضعيت  به  عشاير  حرکت 

محل ييلاقمحل قشلاقتعداد خانوارايلات

ماکو (دشت های بورالان، و زنگنه بخش ٢٧٣٦جلالی
مناطق ييلاقی چالدران و مراتع مرز ايران و ترکيهمرکزی و اطراف پلدشت)

بخش مرکزی شهرستان ماکو، پلدشت، روستای ٢٥٩٦ميلان
ارتفاعات نوار مرزی ايران  و ترکيهمحال قطور و الند شهرستان خوی

دشت بيل اشنويه در ارتفاعات مرزی ايران و ترکيه و عراقروستاهای عشايرنشين اروميه٢٤٤٧هرکی
مراتع و کوهپايه های نوار مرزی ايران و عراقروستاهای پيرانشهر و نقده١٠٠٩مامش
ارتفاعات سليم خانشاهين دژ٣٣٤زعفرانلو
ارتفاعات مرزی ايران و عراقپيرانشهر٣٩منگور
مراتع ييلاقی کيله شين (ارتفاعات و مراتع ييلاقی شهرستان اشنويه)اشنويه٣٥٩زرزا
شاهين دژ در مراتع سليم خانشهرستان مهاباد٧٦٨سادات
نوار مرزی ايران و عراقشهرستان پيرانشهر٢٠١پيران
نوار مرزی ايران و ترکيهاروميه، سلماس١٤٧٥شکاک
نوار مرزی ايران و ترکيهسلماس٦٢١پنيانشين

جدول ٢ــ٢ــ وضعيت ايلات و عشاير استان آذربايجان غربی بر حسب خانوار و محل قشلاق و ييلاق در سال ١٣٨٧
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شکل ٦ ــ٢ــ استقرار عشاير در مناطق 
ييلاقی در فصل تابستان

 مسکن عشاير: عشاير عمدتاً در مناطق قشلاقی دارای مساکن ثابت اند که از سنگ،  چوب ، خشت،مصالح جديد، آجر، بلوک 
ساخته شده اند و در مناطق ييلاقی عمدتاً از سياه چادرها (که از موی بز و به رنگ های سياه يا قهوه ای بافته می شود) و چادرهای برزنتی 

برای اسکان استفاده می کنند. 

شکل ٧ــ٢ــ نمونه ای از سياه چادرهای عشاير استان در مناطق ييلاقی

نقش و اهميت عشاير استان
١ــ عشاير سخت کوش استان با دارا بودن ٢٢ درصد کل دام استان (١/٨٠٠/٠٠٠ رأس) و ٥/٩ درصد کل دام سَبکُ کشور 
به  استان  جمعيت  نياز  از  درصد   ٢٥ حدود  همچنين  دارند.  به عهده  کشور  و  استان  دامی  فرآورده های  و  دام  توليد  در  مهمی  نقش 

محصولات دامی (گوشت، شير، پشم) را تأمين می کنند.

می گيرد. در بين عشاير استان سه نوع کوچ 
وجود دارد:

١ــ کوچ بلند
٢ــ کوچ کوتاه

٣ــ رمه گردانی 
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٢ــ عشاير نقش مهمی در توليد صنايع دستی از جمله قالی، قاليچه، گبه، گليم، زيلو، جاجيم، پلاس و  ... در استان و کشور 
به عهده دارند.  

شکل ٩ــ٢ــ صنايع دستی توليد شده توسط عشاير استان

شکل ٨ ــ٢ــ نقش زنان در توليد فرآورده های دامی  
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٣ــ عشاير استان با در اختيار داشتن ٦٤ درصد از مراتع استان (١/٦١٤/٧٢٠ هکتار) نقش مهمی در مديريت مراتع و عرصه های 
طبيعی به عهده دارند. 

٤ــ با توجه به تنوع و تعدّد ايل ها و طوايف عشايری در استان و دارا بودن ويژگی های فرهنگی، آداب و رسوم و موسيقی های 
محلی، زندگی عشاير يکی از جاذبه های گردشگری و فرهنگی استان است. 

داشته  به عهده  کشور  مرز  از  حراست  در  را  مهمی  نقش  خود،  زيستی  محدودهٔ  به  توجه  با  استان  عشاير  تاريخ  طول  در  ٥ ــ 
است.  

با توجه به نقش و اهميت عشاير استان، توجه به اين جامعهٔ زحمت کش و مولدّ مستلزم نگاه و برنامه ريزی در زمينه های آموزشی 
فرهنگی بهداشتی، بهبود شيوه های توليد دام و فرآورده های دامی، صنايع دستی، حمايت از فرآورده های توليدی، بهبود و احيای مراتع 

ييلاقی و قشلاقی، بهبود کيفيت ايل راه ها، بهبود سطح کمی و کيفی زندگی مردم و… لازم و ضروری می باشد. 

نقشه  در  را  آنها  موقعيت  و  می کنند  زندگی  طايفه)  و  (ايلات  عشاير  کدام  شما  زندگی  محل  شهرستان  در  ١ــ 
مشخص کنيد.

٢ــ به نظر شما جامعهٔ عشايری استان با چه مشکلاتی مواجه اند.
٢ــ                        ٣ــ                         ٤ــ ١ــ  

٣ــ به نظر شما چه برنامه های سازنده و مثبتی می تواند منجر به بهبود زندگی عشاير استان شود.
١ــ                   ٢ــ                        ٣ــ                         ٤ــ

٤ــ آيا می توانيد چند مورد از نقش و اهميت عشاير استان را نام ببريد. 
١ــ                   ٢ــ                        ٣ــ                         ٤ــ

شکل ١٠ــ٢ــ آموزش و ترويج صنايع دستی توسط سازمان عشاير استان  

فعاليتفعاليت  
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براساس سرشماری سال ٨٥، جمعيت روستايی استان نزديک به ١١٤١٧٩٧ نفر بوده که معادل ٤٠ درصد جمعيت استان و ٥/١ 
درصد جمعيت روستايی کشور است. اين جمعيت در ٣٠٣١ آبادی ساکن اند.١ جامعهٔ روستايی استان با دارا بودن يک ميليون هکتار 
اراضی قابل کشت و ٨٠٦٣٧٤ هکتار اراضی زير کشت (٥/١ درصد اراضی کشور) ٥/٦ درصد از کل توليدات متنوع کشاورزی 

کشور را به خود اختصاص داده است. 
منابع درآمد روستاييان استان: درآمد عمدهٔ روستاييان استان بر فعاليت های کشاورزی اعم از زراعت، باغداری، دامداری، 
پرورش زنبور عسل و همچنين توليد صنايع دستی استوار است. نوع فعاليت روستاييان استان، نوع محصول، زمان کاشت و برداشت 
و کيفيت و بازدهی محصول و ... تحت تأثير عوامل جغرافيايی محيطی، اقليمی، منابع آب، خاک و… در مناطق مختلف روستايی 

استان قرار دارد. 

١ــ بيشترين جمعيت روستايی استان در سال ۸۵ مربوط به شهرستان های اروميه، خوی، مياندوآب و سلماس است. 

شکل ١١ــ٢ــ فعاليت کشاورزی

زندگی روستايی 
و  دشت ها  وجود  و  محلی  هوای  و  آب  تنوع  و…)،  بارش  (دما،  مناسب  اقليمی  شرايط  داشتن  به دليل  آذربايجان غربی  استان 
جلگه های حاصل خيز و منابع غنی آبی و خاکی و نيروی انسانی فعال و بالقوه و… يکی از کانون های مهم شکل گيری زندگی روستايی 

و فعاليت های کشاورزی در کشور است. 
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شکل ١٢ــ٢ــ زراعت در استان

شکل ١٣ــ٢ــ باغداری

شکل ١٥ــ٢ــ پرورش زنبور عسلشکل ١٤ــ٢ــ دامداری  
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 مهم ترين صنايع دستی روستاييان استان عبارت اند از: فرش،گليم،جاجيم،قلاب بافی،پوشاک پشمی،ريزه کاری چوب و… .
و  پايکوهی  نواحی  و  حاصل خيز  جلگه های  و  دشت ها  در  عمدتاً  استان  روستاهای  روستاها:  شکل  و  مکان گزينی  نحوۀ 
ارتفاعی   توزيع  نقشهٔ  (به  يافته اند.  استقرار  دارد،  وجود  غنی  خاک  و  آب  منابع  به  دسترسی  امکان  آنجا  در  که  کوهستانی  دامنه های 

روستاهای استان دقت کنيد.)
شکل غالب روستاهای استان مانند اکثر نقاط کشور به صورت مجتمع و متمرکز است. روستاهای مجتمع استان به سه شکل 

مشاهده می شود:
١ــ روستاها با خانه های نامنظم و فشرده

در  عمدتاً  روستاها  نوع  اين  پلکانی:  روستاهای  ٢ــ 
نواحی کوهستانی استان به دليل کمبود فضای باز برای توسعه 

افقی بر دامنه کوهستان ها گسترش يافته اند.(شکل ۱۷ــ۲)
عمدتاً  روستاها  اين  خطی:  يا  طولی  روستاهای  ٣ــ 
توسعه  عريض  دره های  در  و  رودخانه ها  جاده ها،  امتداد  در 

يافته اند. 

شکل ١٦ــ٢ــ روستای متمرکز

شکل ١٨ــ٢ــ روستای طولیشکل ١٧ــ٢ــ روستای پلکانی

مساکن روستايی: نوع مصالح به کار گرفته در مساکن روستاهای استان عمدتاً تحت تأثير مصالح طبيعی موجود در محيط پيرامون 
روستاها می باشد. مانند مصالح چوب، سنگ خشت، کاه و گل و… البته امروزه به کارگيری مصالح جديد مانند: آجر، بلوک، سيمان، آهن 
و… در ساخت مساکن روستايی درحال توسعه می باشد. به کارگيری مصالح جديد در ساخت مساکن بستگی به درآمد روستاييان دارد. 
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کاربری مساکن روستايی متفاوت از مساکن شهری است. روستاييان استان متناسب با نوع فعاليت خود کاربری های متفاوتی را در ساخت 
مساکن خود ايجاد می کنند مانند: فضای مسکونی، انبار (وسايل و ابزارآلات)، محل نگهداری دام (طويله)، طيور و… . 

شکل ١٩ــ٢ــ مساکن روستايی و مصالح به کار گرفته در آن

فعاليتفعاليت  
١ــ آيا می توانيد چند مورد از محصولات زراعی و باغی شهرستان خود را نام ببريد؟ 

٢ــ در دشت ها و جلگه های استان شيوه کشت غالباً ديمی  آبی  و در نواحی کوهستانی به شيوه ديمی  
آبی  انجام می گيرد. 

٣ــ بيشترين جمعيت روستايی استان در شهرستان……………… و کمترين جمعيت روستايی در شهرستان 
………………… است.

زندگی شهری
 مطالعه شهرنشينی در استان حـاکی از سهم ناچيز زندگـی شهری تا سال هـای ٥٥ بـوده است. در واقع بعد از سال های ٥٥ 
و  ايران  جنگ  بروز  و  روستاها  شهرها،  نابرابری  شهری،  نقاط  تعداد  افزايش  کشور  در  سياسی  ــ  اقتصادی  تحولات  وجود  علل  به 
دهـه  در  به طوری که  ساخت  فراهم  را  استان  و  کشور  در  شهرنشينی  افزايش  زمينه های  و …  شهرها  به  روستائيان  مهاجرت  و  عراق 
 ـ  ٥٥ نرخ رشد جمعيت شهرنشينی در استان بـه   ٧/٢ درصد رسيد. بـراساس آخرين نتايج در سال ٩٠ بيش از ٦٠  درصد جمعيت  ٦٥  ـ
استان در  ٤٢    نقطه شهری ساکن هستند بيشترين درصد شهرنشينی مربوط بــه شهرستان هـای اروميه و خـوی  ، بـوکان و کمترين آن در 

شهرستان های پلدشت، شوط و چايپاره مـی باشد. (بـه جـدول ٣ــ٢ تـوجـه کنيد!)
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عوامل مؤثر در مکان گزينی شهرهای استان
الف) عوامل طبيعی: عوامل طبيعی مؤثر در استقرار مکان گزينی شهرهای استان عبارت اند از:

١ــ موقع جغرافيايی (رياضی و نسبی) 
٢ــ ناهمواری ها
٣ــ آب و هوا

٤ــ دسترسی به منابع آب
٥ ــ منابع خاک

استان  شهرهای  مکان گزينی  در  مؤثر  عوامل  مهم ترين  از  ناهمواری ها  و  آب  منابع  به  دسترسی  عامل  دو  طبيعی  عوامل  بين  از 
محسوب می شوند. 

از  مورد  چند  می توانيد  آيا  آمده اند.  وجود  به  رودخانه ها  سواحل  کنار  در  آب  منابع  به  دسترسی  نظر  از  استان  شهرهای  اکثر 
شهرهای استان را که در کنار رودخانه ها واقع شده اند، نام ببريد. 

در نواحی دشت های پايکوهی و جلگه ها و دره های عريض که دسترسی به  از نظر ناهمواری ها نيز اکثر شهرهای استان عمدتاً 
منابع آب جاری و زير زمينی و خاک حاصل خيز امکان پذير بوده است، تکوين و توسعه يافته اند.(به نقشهٔ مکان گزينی شهرهای استان 

دقت کنيد.)

شکل ٢٠ــ٢ــ چشم انداز زندگی شهری در استان
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شکل ٢١ــ٢ــ نقشۀ مکان گزينی شهرهای استان در رابطه با رودخانه ها وناهمواری ها

راهنمای نقشه

نخجوان

شهرهای استان
مرکز استان
مرکز شهرستان
مرکز بخش
نقطه شهری

مرز
رودها
مرز استان
مرز شهرستان
مرکز کشور

طبقات ارتفاعی به متر

آذربايجان شرقیجزاير

يـه
رکـ

تــ

جان
عراقزن

کردستان

بيشتر و
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مطالعهٔ متوسط ارتفاع شهرهای استان نشان می دهد که ۷۶/۳۱ درصد شهر ها در ارتفاع بين ۱۰۰۰ تا ۱۵۰۰ متری استقرار 
يافته اند. مرتفع ترين شهر های استان عبارت اند از: آواجيق (۱۹۵۰ متر)، قطور (۱۹۴۰ متر) و کم ارتفاع ترين شهر، پلدشت با ارتفاع 

۷۸۵ متر است. 

جدول ۳ــ۲ــ ميانگين ارتفاع شهر در استان سال ۱۳۸۹

متوسط ارتفاعتعداددرصدنام شهر
کمتر از ۱۰۰۰ متر۴/۷۶۲پلدشت، ايواوغلی

سلماس،  شهر،  تازه  فيرورق،  قره ضياالدين،  خوی،  شوط،  بازرگان،  ماکو، 
اروميه، نوشين شهر، قوشچی، نقده، محمد يار، اشنويه، پيرانشهر، گردگشانه، 
مهاباد، ميرآباد، ربط، بوکان، سيمينه، مياندوآب، باروق، چهاربرج، شاهيندژ، 

نازک عليا، محمود آباد، کشاورز، ديزج ديز، نالوس، مرگنلر

۱۵۰۰ــ ۷۳/۸۱۳۱۱۰۰۰

۲۰۰۰ــ ۲۱/۴۳۹۱۵۰۰زُر آباد، آواجيق، قطور، سيه چشمه، تکاب، سيلوانا، سرو، سردشت، خليفان 

جدول متوسط ارتفاع شهرهای استان نشانگر آن است که با افزايش ارتفاع تعداد شهرها کاهش می يابد. آيا می توانيد علت آن 
را بگوييد.

شکل ٢٢ــ٢ــ تأثير ناهمواری ها 
در توسعه و شکل شهر ماکو
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ب) عوامل انسانی مؤثر در مکان گزينی شهر ها: اين عوامل گاه به تنهايی و گاه به همراه ساير عوامل در تکوين و توسعه 
شهرهای استان مؤثر بوده اند و عبارت اند از:

۱ــ عامل نظامی و دفاعی
۲ــ عامل ارتباطی و بازرگانی

۳ــ عامل مذهبی
۴ــ عامل تاريخی 

۵  ــ تصميمات سياسی دولت ها
چشم انداز و سيمای شهرهای استان عمدتاً  تحت تأثير ناهمواری ها، شبکهٔ راه ها، عامل تاريخی، مذهبی، اقتصادی ــ سياسی، 

نظامی و تفکرات برنامه ريزان شهری و ... شکل گرفته است.

شکل ٢٣ــ٢ــ بازار فرش اروميه 
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مسايل و مشکلات شهرهای استان: افزايش شهرنشينی و تعداد نقاط شهری در استان مسائل و مشکلات خاصی را برای 
استان  بزرگ  شهرهای  فعلی  مشکلات  مهم ترين  داشت.  خواهد  دنبال  به  متوسط  شهرهای  برای  آينده  در  و  استان  بزرگ  شهرهای 
عبارت اند از: آلودگی های زيست محيطی (آلودگی هوا، آب و ...)، چگونگی دفع فاضلاب شهری، تغيير کاربری اراضی مرغوب، 
تأمين آب، انرژی (برق ، سوخت)، جمع آوری زباله و نابود کردن آن، ترافيک شهری، جابه جايی مسافران، حاشيه نشينی، تأمين مسکن، 

اشتغال، بافت فرسوده شهرهای قديمی، مخاطرات طبيعی (زلزله ، سيل) و…  .

شکل ٢٤ــ٢ــ تراکم جمعيت و مشکل ترافيک در شهرهای بزرگ استان
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شناخت ويژگی های جمعيتی در هر سطح (کشور، استان، شهرستان و…) به عنوان يکی از ابزارهای مهم در امر برنامه ريزهای 
اقتصادی، اجتماعی، آموزشی و ... محسوب می شود. 

در اين درس ما به مطالعهٔ ويژگی های جمعيتی استان خواهيم پرداخت.

درس هشتم : جمعيت استاندرس هشتم : جمعيت استان

شکل ٢٥ــ٢ــ نمودار ويژگی های متفاوت جمعيتی

ويژگی های متفاوت جمعيتی

تعداد
 جمعيت

تراکم 
ترکيب سنی جمعيت

نسبت
ويژگی هایرشد جمعيت جنسی

و…جمعيت فعال  قومی

تعداد جمعيت
به جدول ۴ــ٢  نگاه کنيد. جمعيت استان طی پنجاه سال اخير تغيير و تحولات زيادی را به خود ديده است. به نظر شما چه 

عواملی در تغييرات جمعيت استان مؤثر بوده است؟
استان آذربايجان  غربی براساس آخرين سرشماری در سال ۱۳۸۵ با دارا بودن جمعيتی حدود ۲/۸ ميليون نفر، ۴/۱ جمعيت 

کشور را به خود اختصاص داده است و از لحاظ جمعيت رتبهٔ هشتم کشوری را دارد. 
از کل جمعيت استان ۶۰ درصد در مناطق شهری و ۴۰ درصد در نقاط روستايی ساکن اند. پرجمعيت ترين شهرستان های استان 

عبارت اند از: اروميه، خوی، مياندوآب و بوکان، و کم جمعيت ترين آنها  شهرستان های پلدشت و چايپاره است. 

جدول ٤ــ٢ــ روند تغييرات جمعيتی استان طی سال های   ٨۵     ــ ۱۳۳۵

                            سال
۱۳۳۵۱۳۴۵۱۳۵۵۱۳۶۵۱۳۷۵۱۳۸۵          شرح

۷۲۱۱۳۶۱۰۸۷۱۷۲۱۴۰۷۶۰۴۱۹۷۱۶۷۷۲۴۹۶۳۲۰۲۸۷۳۴۵۹جمعيت
۲۲/۳۲۵/۵۳۱/۷۴۵/۸۵۲/۷۶۰درصد شهرنشينی
۷۷/۷۷۴/۵۶۸/۳۵۴/۲۴۷/۳۴۰درصد روستانشينی
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روند رشد جمعيت
بررسی رشد جمعيت استان در سه دههٔ آماری اخير نشانگر سير نزول رشد جمعيت در استان است؛ به طوری که نرخ رشد جمعيت 

 ـ ۷۵ کاهش يافته است. از ۳/۴ درصد در دههٔ ۶۵ــ۱۳۵۵ به رقم ۲/۳درصد در دههٔ ۷۵ــ۱۳۶۵ و ۱/۴ درصد در دههٔ ۸۵  ـ
مهم ترين عوامل مؤثر در کاهش رشد جمعيت استان از سال ۶۵ به بعد عبارت اند از: 

و  روستايی  مناطق  در  بهداشت  خانه های  گسترش  خانواده،  آموزش  جمعيت،  رشد  کنترل  برنامه های  و  سياست ها  اجرای  ــ 
درصد  افزايش  زنان،  اشتغال  روستايی)،  ــ  (شهری  زنان  سواد  سطح  افزايش  شهری،  محلات  و  مناطق  در  بهداشتی  درمانگاه های 

شهرنشينی، و مسائل اقتصادی، اجتماعی و… .

 ـ۱۳۵۵  جدول ۵  ــ۲ــ ميزان رشد جمعيت ساليانه استان به تفکيک نقاط شهری و روستايی بين سال های ۸۵ ـ

                           سال
 ـ۱۳۵۵         شرح  ـ۶۵۱۳۶۵ـ  ـ۷۵۱۳۷۵ـ ۸۵ ـ

۳/۴۲/۳۱/۴کل استان
۷/۲۳/۸۲/۴نقاط شهری
۰/۳-۱/۰۷۱/۰۱نقاط روستايی

به جدول ۵ــ۲ دقت کنيد. همان طوری که مشاهده می کنيد، علی رغم کاهش نرخ رشد جمعيت در استان، نقاط شهری طی سه 
 ـ  ۱۳۷۵ نرخ رشد جمعيت  سرشماری اخير از نرخ رشد بالاتری نسبت به نقاط روستايی برخوردار بوده اند؛ به طوری که در دههٔ ۸۵    ـ

نقاط شهری ۲/۵ درصد و در نقاط روستايی به ۰/۳- درصدکاهش يافته است. 

پراکندگی و تراکم جمعيت استان
به نقشهٔ تراکم جمعيت استان در صفحهٔ بعد نگاه کنيد. آيا پراکندگی و تراکم جمعيت در سطح استان به طور يکسان صورت گرفته 

است؟ کدام عوامل در پراکندگی و تراکم جمعيت استان مؤثر بوده است؟
توزيع و پراکندگی جمعيت در استان تحت تأثير عوامل طبيعی (آب و هوا، ناهمواری ها، دسترسی به منابع آب و خاک و…) 

همچنين عوامل اقتصادی، سياسی، تاريخی و… است. 
بررسی الگوی پراکندگی جمعيت در استان نشان می دهد که بخش عمده ای از جمعيت در نواحی مساعد جلگه ای، دشت های 
از  بيش  به طوری که  می باشند.  متمرکز  شهرستان ها  سياسی  و  اقتصادی  عمدهٔ  مراکز  و  حاصلخيز  دره های  پايکوهی،  نواحی  سيلابی، 
۶۴ درصد جمعيت استان، به دليل برخورداری از جاذبه ها و توانمندی های بالای طبيعی، اقتصادی ، سياسی و اداری در شهرستان های 

اروميه، خوی، مياندوآب، بوکان و مهاباد ساکن اند.
نامساعد طبيعی، اقتصادی و اجتماعی و… به ويژه توسعه نيافتگی برخی مناطق در توزيع  علاوه بر موارد فوق، وجود شرايط 

نامتعادل جمعيت استان مؤثر بوده است. 
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ماکو

شوط
چالدرانپلدشت

نخجوان

خوی

جايپاره

ترکيه
سلماس

آذربايجان شرقی

اشنويه

پيرانشهر
عراق

سردشت

مهاباد بوکان
شاهين دژ

تکاب زنجان

کردستان

اروميه

نقـده
مياندوآب

راهنما

تراکم نفر در کيلومتر مربع

٣٣ ــ ٢٣
٤٥ ــ٣٤
٥٥ ــ ٤٦
٧٥ ــ ٥٦
٨٠ ــ ٧٦
١٦٨ ــ ٨١

مقياس : ١:٢،٥٠٠،٠٠٠

W E

S

N

از نظر تراکم جمعيت استان آذربايجان غربی يکی از مناطق پرتراکم کشور محسوب می شود. تراکم جمعيت در اين استان حدود 
۷۶ نفر در هر کيلومتر مربع است. در حالی که اين شاخص برای کل کشور ۴۲ نفر است. استان به لحاظ تراکم جمعيت در کشور مقام 

هفتم را دارد.
شهرستان های اروميه، نقده و مياندوآب به ترتيب با ۱۶۳، ۱۱۶، ۱۰۹ نفر در هر کيلومتر مربع، متراکم ترين شهرستان های استان 

در سال ۱۳۸۵ محسوب می شوند.  

شکل ٢٦ــ٢ــ نقشۀ تراکم جمعيت استان آذربايجان غربی در سال ١٣٨٥
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ترکيب سنی و جنسی جمعيت
اجرای برنامه ها و سياست های جمعيتی و… در کشور و استان، کاهش نرخ رشد جمعيت را به دنبال داشته است و اين امر نيز به 
نوبهٔ خود تغييراتی را در ترکيب گروه های مختلف سنی و جنسی جمعيت در استان برجای گذاشته است. به طوری که جمعيت گروه های 

سنی ۱۴ــ۰ در سال ۱۳۶۵ از ۴۵/۹ درصد به ۴۰/۳ در سال ۷۵ و ۲۷/۵ درصد در سال ۱۳۸۵کاهش يافته است. 

شکل ٢٨ــ٢ــ نمودار هرم سنی استان در سال ١٣٧٥
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+
جدول ۷  ــ۲ــ تغييرات ترکيب گروه های عمدۀ سنی جمعيت در 

 ـ  ١٣٨٥ سال های   ۶۵   ــ ۷۵ـ
گروه های سنی

 ـ۰      سال  ـ ۱۵ ۱۴ـ ۶۵ و بيشتر۶۴ ـ

۶۵۴۵/۹۵۱/۴۵۲/۶
۷۵۴۰/۳۵۵/۶۴/۱
۸۵۲۷/۵۶۷/۴۵/۱

نقاط روستايینقاط شهریشهرستانمناطق
٧٠٤٩٥٧٨٢٤٨٢٥٩٩٦٤٢٢١٣١١٠١کل کشور
٢٨٧٣٤٥٩١٧٣٦٤٧٦١١٣٦٩٨٣استان
٨٧١٢٠٤٥٩٦١١٧٢٧٥٠٨٥اروميه
٦٤٥٥١٣٣١٢٠٣١٤٣١اشنويه
٢٠٤٣٠٨١٥١٦٨٩٥٢٦١٩بوکان
١١٢٩٩٤٥٩٧٢١٥٣٢٧٣پيرانشهر
٨٢٢٧٤٤٤٠٤٣٣٨٢٣١تکاب
٣٢٧٤٨٢٢٠٤٧٣٥١٢٢٧٤٧خوی
٤٥٦٤١١٦٤٠٧٢٩٢٣٤چالدران
١٠٥٥٦٩٥٠٤٥٣٥٥١١٦سردشت
١٨٣٣٨١٨٩٦١٧٩٣٧٦٤سلماس
٩٠١٨٢٤٤٢٤٧٤٥٩٣٥شاهين دژ
٨٥٧٧٩٥١٧٨٥٢٣٩٩٤ماکو
٢٠١٠٤٩١٣٥٧٨٠٦٥٢٦٩مهاباد
٢٤٧٣٠٧١٢٦١٥٨١٢١١٤٩مياندوآب
١١٨٥١٦٨١٤٧٤٣٧٠٤٢نقده
٤٢٥٩٠٢٢٦٧١١٩٩١٩چايپاره
٣٨٨٥٨٨٦٧٢٣٠١٨٦پلدشت
٥١٧٧٤١٩٧٨٧٣١٩٨٧شوط

جدول ۶  ــ۲ــ جمعيت استان به تفکيک شهرستان و 
نقاط شهری و روستايی در سال۱۳۸۷
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شکل ٢٧ــ٢ــ نمودار جمعيت شهرستان های استان در سال ۱۳۸۵
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جغرافيای انسانی استان

شکل ٢٩ــ٢ــ نمودار هرم سنی استان در سال ١٣٨٥
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١ــ جملات زير را با کلمه درست يا غلط مشخص کنيد.
ــ نرخ رشد جمعيت در استان در دههٔ ۱۳۵۵ تا ۱۳۸۵ روند صعودی داشته است.

ــ رشد جمعيت نقاط شهری از دههٔ ۱۳۵۵ تا ۱۳۸۵ بيشتر از نقاط روستايی بوده است.
 ـ ۰  سال استان در سال ۱۳۸۵ نسبت به سال ۱۳۷۵ افزايش يافته است. ــ جمعيت گروه های سنی ۱۴ـ

٢ــ تراکم جمعيت شهرستان های زير را محاسبه کنيد. 

تراکممساحتجمعيتشهرستان
۵۱۷۷۴۹۳۱شوط

۴۲۵۹۰۱۰۳۶چايپاره

۶۴۵۵۱۱۱۸۷اشنويه

ــ چند مورد از دلايل تراکم يا عدم تراکم جمعيت شهرستان محل زندگی خود را نام ببريد.
٣ــ پايه های هرم سنی جمعيت استان در سال ۱۳۸۵ نسبت به سال ۱۳۷۵ ............ و قسمت ميانی هرم 

.............. يافته است.

فعاليتفعاليت  

+
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مهاجرت
مهاجرت در استان عمدتاً به دو صورت انجام می گيرد. 

اين  بودن  مهاجرفرست  نشانگر   ـ  ۱۳۶۵  ۸۵   ـ سرشماری های  در  مهاجرت  روند  بررسی  استان:  از  خارج  به  مهاجرت  ١ــ 
استان است. 

 ـ  ۱۳۵۵ جدول    ۸   ــ۲ــ تعداد مهاجران وارد و خارج شده در استان در سال های۸۵  ـ

خالص مهاجرتمهاجران خارج شدهمهاجران وارد شدهدوره
 ـ ۱۳۵۵ ۱۳۸۱۴-۶۵۳۰۸۸۱۴۴۶۹۵ـ
 ـ ۱۳۶۵ ۱۳۹۷-۷۵۹۴۸۶۱۹۶۲۵۸ـ
 ـ۱۳۷۵ ۲۶۸۲۱-۸۵۱۲۱۶۲۰۱۴۸۴۴۱  ـ

 ـ۱۳۷۵ استان های آذربايجان   شرقی، تهران،کردستان، زنجان و اردبيل  مقصد بيش از ۷۰ درصد مهاجران از استان در دههٔ ۸۵  ـ
بوده است. علت اين ارتباط بسيار قوی منطقه ای شمال غرب و غرب، علاوه بر عامل مسافت ناشی از پيوند های اجتماعی و فرهنگی و 
زبانی است. مهاجرت به استان تهران نيز عمدتاً به دليل مرکزيت سياسی و اقتصادی و... انجام گرفته است. کمترين ميزان مهاجرت 

از استان به مناطق جنوب و جنوب شرقی کشور صورت می گيرد. 
٢ــ مهاجرت به شهرهای داخل استان: اغلب مهاجرت ها از نوع روستا به شهر و از شهرهای کوچک به شهرهای بزرگ 

است. دلايل عمدهٔ اين نوع مهاجرت ها در داخل استان عبارت اند از: 
۱ــ نابرابری های موجود به لحاظ توسعه يافتگی بين جوامع روستايی و شهری، و همچنين شهرهای کوچک نسبت به شهرهای 

بزرگ تر،       
مراکز  به ويژه  شهری  نقاط  در  مطلوب  بهداشتی  اجتماعی،  خدمات  و  تحصيل  ادامهٔ  اشتغال،  فرصت های  از  برخورداری  ۲ــ 

شهرستان ها، 
۳ــ افزايش درآمد و ارتقای مدرک تحصيلی و… .

 ـ  ۱۳۷۵ مربوط به شهرهای اروميه، خوی، بوکان، مهاباد است. بيشترين جريان مهاجرت در دههٔ ۸۵   ـ

فعاليتفعاليت  
دلايل  از  مورد  چند  مهاجر فرست؟  يا  است  مهاجرپذير  مناطق  جزء  شهر)  يا  (روستا  شما  زندگی   ـ محل  ـ

مهاجر پذيری يا مهاجرفرستی آن را نام ببريد (با همکاری دبير محترم).



فصل سومفصل سوم
ويژگي هاي فرهنگي استان آذربايجان غربيويژگي هاي فرهنگي استان آذربايجان غربي  
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فرهنگ عامه مردم
آذربايجان غربی از تنوع قومی و فرهنگی خاصی برخوردار است. اين تنوع فرهنگی بی ارتباط با ويژگی های خاص جغرافيايی، 
عيد  از:  عبارت اند  مراسم ها  اين  از  بعضی  دارند.  خاص  مراسمی  و  رسوم  و  آداب  اقوام  از  کدام  هر  نيست.  آن  مذهبی  و  تاريخی 

نوروز  ،  اعياد مذهبی ، چهارشنبه سوری ، شب يلدا(چيله گئجه سی) ، جشن انگور در استان، خدير نبی و... .

درس نهم : آداب و رسوم مردم استاندرس نهم : آداب و رسوم مردم استان

بيشتر بدانيمبيشتر بدانيم
جشن ها و اعياد 

تنقلات  و  ميوه  انواع  خريد   ، پايی)  عروس ها (بايرام  نو  برای  هدايا  فرستادن  با  همراه  که  سوری:  چهارشنبه 
و… (چهارشنبه يميشی)، افروختن آتش که همراه با غروب آفتاب جوانان و بزرگسالان، کپه هايی از هيزم که تدارک 
ديده اند آتش افروخته و با خواندن شعر آتيل، باتيل چهارشنبه (بپر، بپر چهارشنبه)، آينا کمين بختيم آچيل چهارشنبه 
يا  سالاماق  شال  شال اندازی،  مراسم  مراسم آن  ديگر  چهارشنبه) از روی آن می پرند. از  شود  باز  بختم  آينه ای  (مثل 
بئلی بئلی آغاز می شود که جوانان از بام منازل فاميل و آشنايان شالی آويخته و طبق رسم صاحب خانه درون آن ميوه، 

شکل ١ــ٣ــ سفره هفت سين

شکل ٢ــ٣ــ پيشواز عيد با سبزه و ماهی
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ويژگی های فرهنگی استان

شيرينی، تنقلات يا تخم مرغ رنگ شده گذاشته و با دادن دعای خير (چک الله مطلبين وئرسين) يعنی شال را بکش 
خدا مقصودت را بدهد همراه است. 

عيد نوروز: مردم با خانه تکانی و زدودن گرد و غبار از چهرهٔ اسباب منازل به پيشواز آن می روند و معمولاً با 
سبز کردن دانهٔ گندم، عدس و... و مراسم سمنوپزی (که آن را يادگاری از حضرت فاطمه زهرا (س) می دانند) همراه 

است. پس از آماده شدن سمنو آن را بين خانواده و آشنايان تقسيم می کنند.
مردم به  معمولاً  غدير  نوروز ، قربان و  رسمی چون  مذهبی و  اعياد  عرفه): روز قبل از  آخشامی (شب  عرفه 

زيارت اهل قبور می روند و برای آنها خرما و حلوا خيرات می کنند.
سيزده بدر: در اين استان نيز مانند ساير نقاط کشورمان معمولاخًانواده ها در روز سيزدهم فروردين به دامن 
طبيعت ، کنار رودخانه ها و چشمه سارها می روند و جوانان به بازی هايی چون آرادا قالدی (وسطی)، قل فره نه هَلۡ پرَکی 
(مخصوص مناطق کردنشين) و خواندن اشعار محلی می پردازند و با گره زدن سبزه و روان کردن سبزه ها در آب، نو  شدن 

حيات در طبيعت را جشن می گيرند.

شکل ٣ــ٣ــ مراسم سيزده بدر (درۀ شهدا از تفرجگاه های اطراف اروميه) جادۀ اروميه ــ اشنويه

به  قبلاً  که  افرادی  معمولاً  می دارند و  گرامی  استان  تسنن  تشيع و  مذاهب  پيرو  مردم  را  عيد  اين  قربان:  عيد 
زيارت خانهٔ خدا نائل شده اند، گوسفند قربانی می کنند و گوشت آن را ميان آشنايان و فقرا تقسيم می کنند. طبق رسم  
اقوام  ديدار  به  آن  از  بعد  و  بايرام)  ( قره  داده اند  دست  از  را  عزيزی  تازگی  به  که  می روند  خانواده هايی  ديدار  به  مردم 
داشته  حجاج را  اولاسان ( ثواب  ثوابيندا  مبارک)، حاجی لار  موبارک اولسون (عيدتان  بايرامين  گفتن  می روند و با 

باشی) در واقع عيد مبارکی می گويند.
عيد فطر: در اين روز مثل روز قبل از عيد نوروز و قربان مردم به زيارت اهل قبور می روند و روز عيد بعد از 
قرائت نماز عيدفطر و پرداختن فطريه به ديدار خانواده هايی که به تازگی عزيزی را از دست داده اند، می روند.همچنين 

به ديدار اقوام و آشنايان نيز می روند.
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عيد غدير: شيعيان استان ما سالروز برگزيده شدن اميرالمؤمنين به ولايت را جشن می گيرند و برخی از مردان با 
حضور نزد روحانی بين يکديگر صيغهٔ عقد اخوت و برادری می خوانند. اغلب در روز عيد غدير از سيدهای آشنا ديدار 

می کنند و از آنها عيدی دريافت می کنند که باعث برکت در روزی آنها باشد.

شکل ٤ــ٣ــ چيلّه

١ــ به قاشق چوبی باريک گفته می شود. اين استعاره به زمان خشکسالی و لاغر بودن عروس اشاره دارد.

مانند  غربی  آذربايجان  در  (چيله   گئجه سی):  يلدا  شب 
ساير نقاط ايران کوچک ترها در منزل بزرگ ترها خصوصاً والدين 
نوعروسان  نامزد و  دختران  برای  جمع می شوند و  ريش سفيدان  و 
هدايايی چون خوراکی (تنقلاتی مانند حلوای محلی) و در صورت 
در  می کنند.  تهيه  النگو  يا  انگشتری  چون  طلاجاتی  استطاعت 
سينی  گذاشتن  با  و  می شوند  جمع  هم  دور  فاميل  افراد  شب  اين 
خوراکی هايی چون قاورقا، سوجوق، پشمک، حلوا و آجيل صد 

البته هندوانه و سيب و انار ورود زمستان را جشن می گيرند. 
نامزدی ،  شيرينی خوران،  قند  (قندسيندرما)،  خواستگاری،شکستن  شامل  ازدواج  مراسم  ازدواج:  مراسم 
حنا گئجه سی (حنابندان)، مراسم عقد و جشن عروسی است و معمولاً سه روز بعد از جشن عروسی مراسم پاگشا يا 

«آياق آشما» برگزار می شود.
جشن انگور: در شهريور ماه با انتخاب انگور نمونه در ميدان روستا اين جشن   برگزار می شود.

جشن خدير نبی: اين جشن بين دو چله زمستان که پيام آور اميد به آينده است،برگزار می شود.
جشن سمنوپزی: با حضور جمعی از همسايگان و فاميل برگزار می شود و معمولاً باور عمومی مردم اين است 
که يادگار حضرت زهرا (س) است. از اين رو هميشه تهيهٔ سمنو را به حضرت نسبت می دهند. بعد از پختن آن را بين 
فاميل و دوست و آشنا احسان می کنند. هنگام عودت ظرف سمنو نيز در آن هدايايی می گذارند و آن را تحويل صاحب 

خانه می دهند. 
مراسم باران خواهی: از اعتقادات و باورهای مردم آذربايجان غربی است که با مراسمی به هنگام خشکسالی 
از خداوند درخواست باران می کنند. معمولاً ملاقهٔ بزرگی را که به آن به زبان محلی چمچه می گويند، با پارچه رنگی 
تزيين می کنند و آن را به دست بچه های معصوم می دهند. بچه ها نيز به در خانه های مردم روستا يا محله می روند و اين 

شعر را می خوانند: چمُۡچَه۱ گلين چوُم اوستَه / اللّٰه دان ياغِيش اِيستَه / اللّٰه بِيزه ياغِيش وِر / ديم لرَِميزۡ قورودو
ای عروس چمچه بالا برو / و برای ما از خدا باران طلب کن / خدايا به ما باران ارزانی دار / مزارع ديم خشک 

شد. 
با  سرانجام  می کند.  بدرقه  را  بچه ها  ملاقه  روی  آب  پاشيدن  و  لوبيا  يا  برنج  مقداری  دادن  با  نيز  خانه  صاحب 

حبوبات جمع آوری شده، آش می پزند و بين مردم پخش می کنند تا حاجتشان برآورده شود.
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اعتقادات و باورها
باور و اعتقادات هر منطقه برگرفته از فرهنگ، اعتقادات دينی و قومی و نژادی آن منطقه است. اين گونه باورها در بين مردم 

آذربايجان با توجه به تنوع قومی آن نيز وجود دارد.
يوخدا بال آرسی گورسن وارله اولاسان (اگر کسی در خواب زنبور عسل ببيند ثروتمند خواهد شد.) 

چای اوستده تليف اولسا قوناخ گلير (اگر بر روی چای دانه و ساقه باشد مهمان می آيد.)
کردی: رويشتن به ده ستی خوته،  ها تنهَ وَه به ده  ستی خودا (رفتن به اراده خودت است برگشتن به اراده خدا)

ضرب المثل ها
ترکی:

چوُريی آت دريايا، باليق بوُلمسه خالق بولر: نان را بينداز به دريا ماهی قدرش را نداند خدا می داند.
دوس داشی يامان اولی: سنگی که دوست می زند آزارش بيشتر است.

قاپونی باغلا، قونشويون اوغرو توت ما: درت را ببند به همسايه ات تهمت دزدی نزن.
کردی:

مشکۡ ده کونه وه نه ده چوو، قانگه لاشکی له کلکی ده به ست: موش نمی تونه بره سوراخ به دمش جارو می بنده.
گورگ ئه گدر لر بارانی ترسا با کپه نکی که برَده کرد: گرگ اگر از باران بترسه لباس ضخيم می پوشه.

آيين های سوگواری
عزاداری ماه محرم 

معمولاً در استان در دههٔ اول ماه محرم مجالس عزاداری و روضه خوانی برای سيدالشهدا برگزار می شود. دسته های زنجيرزنی در 
کوچه و خيابان راه می افتند و نوحه خوانان با خواندن نوحه های مربوط به هر روز از ماه محرم برای سالار شهيدان و اهل بيت سوگواری 

شکل ٦ ــ٣ــ مراسم شبيه خوانی (خيمه سوزانی در اروميه)شکل ٥   ــ٣ــ مراسم زنجيرزنی (تعزيه مسجد سيدجواد اروميه)
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می کنند. در روز ظهر عاشورا مراسم شبيه خوانی برگزار می شود و بعد از ظهر نيز به ديدار قبور و امام زاده ها می روند و شب مراسم شام 
غريبان سيدالشهدا و اهل بيت در مساجد با سينه زنی انجام می گيرد. روز چهلم اربعين حسينی نيز دسته های زنجيرزنی در خيابان و امام زاده ها 

به عزاداری می پردازند و مردم نذورات و خيرات خود را به دسته های عزاداری و همسايگان و آشنايان تقديم می کنند.
زبان، دين و مذهب: در حال حاضر در اين استان اقوام ترک، کرد و اقليتی از ارامنه و آشوری ها زندگی می کنند. زبان اغلب 
مردم استان ترکی آذری و کردی است. بيشتر مردم استان پيرو دين اسلام (شيعه و سنّی) هستند و آشوری ها پيرو مذاهب کاتوليک، 

پروتستان و ارتدوکس هستند و ارامنه به کليسای گريگوری وابسته هستند.

ادبيات شفاهی
١ــ موسيقی فولکلوريک آذربايجان شامل: عاشقلار ، موسيقی تعزيه ، لای لای ، يئل يئل ، ماهنی يا ترانهٔ فولکلوريک مربوط 

به آداب و رسوم و مراسم متفرقه 
٢ــ باياتی ها: معادل فارسی باياتی دوبيتی است که قسمت اعظم ادبيات فولکلوريک آذربايجان را تشکيل می دهد. باياتی ها به 

دليل گستردگی و مضمون های رنگارنگ، ايجاز و قالب های زيبا و دلنشين مقام اول را در فرهنگ شفاهی مردم اين سرزمين دارند.
باياتی ها که به الفاظ ساده جاری می شوند، از راز و نيازهای مردم پاک دل سرچشمه می گيرند. گاهی از آن به عنوان تفأل يا در 

مواقع غم و اندوه و ناراحتی استفاده می شود. در زير به نمونه هايی از آن اشاره شده است. 
١ــ امام زاده باغلارِی،ياشيِلدِه ياپرۡاغلارِی  ،  نذَرِيم قبول اُولسون ،   ياندِرِيم چِراغلارِی (باغ های امام زاده برگ های سبزی دارد، 

١ــ به زبان ترکی عاشيق ها هنرمندان اين رشته را دده می نامند ــ دده قوقورت ــ دده ياديار ــ قرن دهم ــ توراب دده قرن دوازدهم 

نذرم قبول شود چراغ ها را روشن کنم.)
نوش  سُو  قوش اُولسُون / اِيچدِيگين  گويده اُوچان  ٢ــ 
اُولسون/ ليلی ئه خبر ورين/ مجنون گلير خوش اُولسون (اونی 
که تو آسمان پرواز می کند، پرنده باشد/ آبی که می خوری نوش 
خوشحال  می آيد  مجنون  بدهيد/  خبر  ليلی  به  باشد/  جانت 

باشد.)
٣ــ بوردان بير آتلی گچدی / آتين اوينادی گچدی / آی 
کيمی شفق ساچدی / گون کيمی باتدی گيچدی (از اينجا يک 
ماه  مثل   / رفت  و  داد  جولان  را  اسب   / شد  رد  سوار  اسب 

درخشيد / و مثل خورشيد غروب کرد و رفت.)
و  دل باختگی  عاشيق  لغوی  معنی  عاشيق ها١:  الف) 
دوست داشتن است. عاشيق ها دلباختهٔ وطن و مردم هستند. آنها 
مالک گنجينهٔ عظيم هنر و ادبيات تاريخی مردم اين سرزمين اند. 

شکل ٧ــ٣
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آنها در اشعار خود مسائل اخلاقی ،  سياسی ، عامی و عشقی مردم را بازگو می کنند. آهنگ هايی که عاشيق های آذربايجان با ساز می زنند 
و با آهنگ آن می خوانند، شامل ۷۲ آهنگ است؛ چون ديوان، تجنيس، تاجری و... .

ب) موسيقی تعزيه: شامل اشعاری است که در مراسم عزا و مجالس ترحيم و سالگردهای امامان (عاشورای حسينی) اجرا 
می شود که به آنها آغی يا اخشاما هم گفته می شود.

يک نوع  کودک  با  در واقع  گهواره می خوانند و  پای  در  کودکان  کردن  برای خواب  مادران  اشعاری است که  لای لای:  ج) 
ارتباط کلامی و عاطفی برقرار می کنند. نمونه ای از آن در زير آمده است:

لای لای دييم ياتاسان / قِزِل گوله باتاسان / قزل گولون ايچينده / شيرين يوخو تاپاسان. 
(لالايی می گويم که به خواب روی / بين گل های محمدی غرق بشوی / بين گل های محمدی / خواب شيرينی پيدا بکنی.)

هامی ياتيب سنده يات / دينجل قوزوم تز بوی آت/ صبحون خيره آچلسين / سنه گولسون بو حيات. 
(همه خوابيده اند تو هم بخواب / استراحت کن عزيزم تا زود بزرگ شوی قد بکشی / صبحت به خير گشوده شود / زندگی به 

رويت لبخند بزند.)
لای لای دئديم آدينا/ حق يتيشسين دادينا/ بويا باشا چاتاندا/ منی ده سال يادينا.

(لالايی می گويم برايت / تا خداوند به دادت برسد/ تا بزرگ شوی و قد بکشی / منو به ياد بياری.)
د) يئل يئل: اشعاری است که کشاورزان هنگام کاشت و برداشت محصول می خوانند که معمولاً درخواست باد برای باد دادن 

گندم و جدا کردن کاه از گندم است.
آی ايلر ايلر/ باغچا دا گولر / او شيرين ديلر / بئله ديللر / يئل يئل. 

(ای ايل ها / گل های باغ / بازبان شيرين اين طورمی گويند باد باد (باد می خواهيم.))
هـ) ماهنی يا ترانه فولکوريک: اين ترانه ها در موقعيت هايی مثل پيروزی ها، غم ها و شادی ها خوانده می شوند و امروزه به 

نام سرودهای محلی به يادگار مانده اند. 
و) موسيقی های مربوط به آداب و رسوم مراسم متفرقه: در آذربايجان غربی اکثر امور روزمره با مراسم خاصی اجرا 
می شود. مثلاً هنگام سمنوپزی، تهيهٔ عرقيات (بيدمشک ، بادرنجبويه ،  نعناع   و...) تهيهٔ شيرهٔ انگور، پختن رب گاهی از اقوام و همسايگان 
دعوت می شود و اشعاری می خوانند، مثل  سمنو ساخلامنی / ايلده گوردَرم سنی (سمنو منو نگهدار/تا هر سال سبزت کنم) و گاهی 

همراه با نذورات خاص است.

بازی های محلی 
ورزش و بازی هايی که بين اقشار مختلف جامعه رايج است، برگرفته از فرهنگ و آداب و سنن، علايق ملی و ذوق و همت مردم 
هرجامعه است. در آذربايجان غربی نيز به سبب تنوع قومی و نژادی، بازی های مختلف رايج است. از جمله بازی های بومی می توان 
به   شعبه شعبه  ،پيل دسته ، هفت سنگ  ،آراداقالدی (وسطی)، يرد قالان قورد اولسون، خسترچين (خط چين) در مناطق ترک نشين و 
برج وفيتود (برج و سوت )،  گرُزی بَ فيتوان (سوت زدن همراه گرُز) گبُۡنَ (چوگان بازی) ، هَلوکين (چوب و گوی) در مناطق کردنشين 

اشاره کرد.
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١ــ در روستا يا شهرستان محل زندگی شما کدام يک از انواع مراسم فوق  وجود دارد؟ از نمونه اشعار آن چند 
مورد بنويسيد.

آيا  رايج است؟  شما  زندگی  محل  روستای  يا  شهرستان  در  بازی هايی  شده، چه نوع  ذکر  موارد  غير از  ٢ــ به 
می توانيد چند نمونه از آنها را ذکر کنيد؟

٣ــ آيا در روستا يا شهر محل زندگی شما افسانه ها و حکايت های خاصی رايج است ؟ اگر جواب مثبت است، 
يک نمونه از آن را در کلاس ارائه دهيد.

فعاليتفعاليت  

بيشتر بدانيمبيشتر بدانيم
پوشاک

امروزه مردم آذربايجان همچون ديگر مردم ايران اسلامی  پوشاک مشترکی دارند اما پوشاک سنتی مردم ترک و 
کرد آذربايجان به شرح زير است:

مردان ترک آذری شامل کوينک (پيراهن) جلققا (جليقه) شلوار ،  ايپ جوراب (جوراب پشمی  ) چاروق (کفش 
گردن  )  ،  بورک (کلاه) ، دولاخ (پايبند ساق) که در  بوزملی درن (نيم تنه) ال جَه (دستکش) بويون شاله (شال  پوستی) 

فصول مختلف می پوشيدند. 

شکل ٨ ــ٣ــ پوشاک زن و مرد قره پاپاق  و شاهسون
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عرقچين  پوشاک زنان ترک آذری: پوشاک زنان ترک آذری شامل چارقد (روسری)، کوينک (پيراهن)، 
(کلاهی کاسه ای)، آرخاليق (تن پوش شبيه کت)، تومان (  شلواری از جنس چيت)، شليته (دامن پر چين کوتاه)، ساپ 

(جوراب)، گالش (کفش از جنس لاستيک)
پوشاک مردان کرد:کواوپانتول (نقش کت و شلوار)، پشتيبنَد (پشت بند)، يک نوع شال، آغابانی ياپچََ (شال 

دور سر)
پوشاک زنان کرد: کرِاس (پيراهن بلند)، کلاو يا کلاه ،کلُيجَ (کتی شبيه کت مردان از مخمل)، پشت بند (شال 

کمر)، دسمال (روسری)، ده رپی (شلوار بسيار بلند)، چارشيوشال (پارچه ای گل دار که به دور دوش می اندازند.)

١ــ ترشی ها: که معمولاً با غذاهای گوشتی که بنابر باور از بين بـرنده صفراست استفاده می شود مـی تـوان بـه ترشی مخلوط، هفت بيجار،ليته ، دولـدورما ترشی (بادمجان ، فلفل ، 
گوجه فرنگی) اشاره کرد. 

نان ها: يوخا ، آرده ، آل چوره گی  ،کوليره، کل لره ناسکه و نان لواش تنوری که در بين مردم شهر و روستا و عشاير رايج است.

خوراک
اقوام  بين  در  و  دارد  بستگی  آن  جغرافيايی  موقعيت  و  سردسير)  و  (معتدل  هوا  و  آب  نوع  به  زيادی  حدود  تا  مردم  خوراک 
ماست )،  ( آش  آشی  قاتيق  دوغ )،  (  آش  آشی  ،آيران  (کوفته)  شوربا  و  کوفته  می شود:  تهيه  زير  شرح  به  غذاهايی  مختلف  نژادهای  و 
يارماشورباسی (آش بلغور )،   يارپاق دولماسی (دلمه برگ مو)،کلم دولماسی (دلمه کلم)، اشکنه ، پلو، گوزلمه و... و از غذاهای مردم 
کرد به برَبهَ سيل ،قلهَ سی ، آش ساوار،  ترشک که اقوام و ساکنين با توجه به فرهنگ ها و عادات غذايی هر کدام، غذاهای بالا را با توجه 

به طبع و مزاج فرد تهيه می کنند١.

 
ب ــ پوشاک سنتی زنان کرد الف ــ پوشاک زنان عشاير شمال استان

شکل ٩ــ٣
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پيشينه و مفاخر استان

آيا با پيشينيهٔ تاريخی استان خود آشناييد؟ می دانيد کدام اقوام و تمدن ها در اين منطقه شکل گرفته اند و چه دستاوردهای مهمی 
را به يادگار گذاشته اند؟

استان آذربايجان غربی به دليل موقعيت منحصر به فرد جغرافيايی در تمام قرون و اعصار چهار راهی برای عبور ملل و مرکزی 
برای تجارت بوده و از طرف ديگر محل برخورد اقوام، فرهنگ ها و تمدن های مختلف بوده است. ما در اين درس شما را با پيشينه و 

ويژگی های تاريخی استان آشنا می سازيم.

سکونت اوليه در استان(غارنشينی)
تاريخ و پيشينهٔ يک ملت همواره هويت و شخصيت يک جامعه را می سازد. در اين بين استان آذربايجان غربی به عنوان گوشه ای 
از خاک ايران عزيز با داشتن آثار متعدد تاريخی از قدمت و پيشينه ای بس طولانی برخوردار بوده است. يافته های باستان شناسی در 
استان نشانگر آن است که قديمی ترين آثار در آذربايجان غربی به دورهٔ پارينه سنگی ميانی و  به حدود ۴۰ هزار سال قبل از ميلاد می رسد. 
در اين دوران آب و هوای استان گرم و بارانی و پيرامون آن جنگل و پر از مرداب و حيوانات وحشی بوده است. انسان ها در اين 
دوران در غارهای طبيعی نزديک رودخانه ها می زيستند و از طريق شکار امرار معاش می کردند و ابزارآلات سنگی را از سنگ چخماق 
می ساختند و حيوانات بزرگ از جمله گوزن ، آهو و... را شکار می کردند. مدارک فرهنگی اين غارنشينان به استناد ابزارهای سنگی 
به دست آمده به فرهنگ (لوآ لو آزين جديد) معروف است و اين مدارک تاکنون از دو محل به نام های غار تمتان در نزديکی دهکدهٔ 

تمتمان و غار داوار زاغاسی در مجاورت روستای ميرآباد اروميه که هردو در کنار رودخانهٔ نازلو قراردارند، به دست آمده است.

درس دهم : پيشينۀ تاريخی استاندرس دهم : پيشينۀ تاريخی استان

 ـکنار  غارتمتمان   ـ شکل ۱ــ۴ــ 
رودخانه نازلو(نازلوچای)
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آغاز روستانشينی در استان
نتايج تحقيقات باستان شناسی حاکی از آن است که تا اوايل هزارهٔ ششم قبل از ميلاد آثاری از سکونت انسان در استان مشاهده 
نام های  به  تپه  دو  در  و  اروميه  درياچهٔ  شمال  در  را  اوليه  روستاهای  قديمی ترين  از  مدارکی  توانسته اند  باستان شناسان  اما  است  نشده 
اهرنجان (سلماس) و قره تپه (جاده سلماس طسوج) در دورهٔ بعد از آن به دست آورند. مردم اين روستاها کشاورز و دامدار بوده اند و 
ظروفی سفالی می ساخته اند که در آن خميره های گل و گياه و کاه به طور ناقص پخته می شده است. اين ظروف در دو نوع ساده يا منقوش 
ساخته شده، موضوع نقش های آن خطوط سادهٔ هندسی بوده است. در اين روستاها ابزارهای سنگی زيادی به دست آمده است که 

شامل تيغه های  بلند و ابزارهای سنگی کوچک و بزرگ ديگر است که همه از جنس اُبسيدين می باشند.

شکل ۳ــ۴ــ ابزار سنگی مکشوفه از اهرنجان سلماسشکل ۲ــ۴ــ وضعيت فعلی اهرنجان سلماس

از اين محل ها سنگ ساب ها، کوبيدنی های سنگی، درفش های استخوانی و سردوک های سفالی که به پشم ريسی مربوط است به 
دست آمده است. به واسطهٔ فراوانی اين ابزارآلات کوچک و بزرگ ابسيدينی، اهرنجان را در هزارهٔ ششم پيش از ميلاد به مرکز تهيه و 

صدور صنايع ابسيدينی در شمال درياچهٔ اروميه معرفی کرده اند.
از نيمهٔ دوم هزارهٔ ششم ق.م به تعداد روستاهای استان افزوده می شود. از مهم ترين روستاهای اين دوره می توان به حاجی فيروز 
مستقل از هم بنا شده و دارای نقشه  ساختمانی به طور  (دشت سلدوز) و جلبر (اروميه) اشاره کرد. در تپهٔ حاجی فيروز واحدهای 

ساختمانی مربع و مستطيل بوده  اند.
از مهم ترين دست سازهای مردم حاجی فيروز می توان به ظروف سفالی دست ساز چون کاسه، کوزه، فنجان خمره  ذخيرهٔ آذوقه و 

سينی پوست کنی اشاره کرد. سفال های حاجی فيروز که خميرهٔ گل و گياه داشته اند، در دو گروه ساده و منقوش ساخته شده اند.
تپهٔ پيزدلی در روستای بارانی نقده (نزديک سد مخزنی حسنلوی کنونی) از نظر ، گاه نگاری فرهنگ های پيش از تاريخ منطقه در 

مرحلهٔ بعد از فرهنگ حاجی فيروز قرار دارد و به فرهنگ دالما (قدمت ۴۱۰۰ ــ ۴۸۰۰ ق.م) معروف است.
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پيشينه و مفاخر استان

از آثار مربوط به پيزدلی می توان به سفال های ساده و منقوش با موضوع نوارهای افقی و موازی، ابزارهای سنگی و ابزارهای 
ابسيدينی سردوک های از گل پخته و درفش های استخوانی اشاره کرد.

آغاز شهرنشينی اوليه در استان
تحولات  شاهد  ما  استان  ق.م  چهارم  هزارهٔ  پايان  در 
تازه ای بود. در اين دوره مهاجران زيادی وارد اين بخش از 
و  سکونتگاه ها  تعداد  به  درنتيجه،  و  شدند  کشور  غرب  شمال 
مراکز جمعيتی افزوده شد. اين مردم، کوچرو و دامدار بودند 
به  مردم  اين  فرهنگ  می کردند.  زندگی  مدور  خانه های  در  و 
فرهنگ ماوراء قفقاز۱ مشهور شده است. اين زمان مصادف با 

آغاز شهرنشينی در استان است.
آثار و ابنيه و مساکن مردم اين دوره در استان بسيار زياد 
است؛ و از آنها که انواع و اقسام ظروف سفالی در رنگ های 
کنده  تزيينات  با  يا  و  ساده  به صورت  براق  خاکستری  و  سياه 

باقی مانده است.
محلی  به  می توان  آنها  سکونتگاه  مراکز  مهم ترين  از 
گيجلر  تپه  (خوی)،  داغی  دوز  الدين،  ضياء  قره  سه راهی  در 
اروميه  تپهٔ  گوی  اروميه  باغستان  روستای  در  نخجوان  تپه  يا 
و  ربط  منطقهٔ  که  است  گفتنی  کرد.  اشاره  سلماس  هفتوان  و 
سردشت در اين دوره در حوضهٔ فرهنگی بين النهرين قرار داشت 
و زودتر از ساير مناطق استان وارد دوره ٔ شهرنشينی شده بود.       

شکل ۴ــ۴ــ نمونه ای از سفال های تپۀ گيجلر اروميه

شکل  ۵   ــ۴ــ نمايی از شمال تپۀ گيجلر اروميه

شکل ۶ ــ۴ــ ظروف سفالی تپۀ 
پيش  دوم  سلماس(هزارۀ  هفتوان 

از ميلاد)

 ـ ۴ ــ پـلاک مفرغـی  شکل  ۷ ـ
مکشوفه از گوی تپه (نيمه دوم 

هزاره دوم پيش از ميلاد)

 ١ــ در ايران به فرهنگ کورا ــ ارس مشهور است.
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از هزارهٔ سوم ق.م تا آغاز هزارهٔ اول ق.م با وجود بدون تغيير بودن و به ميان آمدن اسامی گوتی ها و لولوبی ها هنوز ترکيب قومی 
مردم استان در اين دوره کاملاً مشخص نيست.

اما ترکيب قومی منطقه در هزارهٔ اول ق.م به استناد وجود لوحه ها و کتيبه ها روشن می شود. در اين عصر پارسواها، بييانيا، 
هوری ها، نايری ها، موصا صيری ها، آشوری ها و ماناها اقوام ساکن در حوضهٔ درياچه اروميه را تشکيل داده بودند.

شکل گيری تمدن ها و دولت های محلی در استان
از هزارهٔ اول ق.م چندين دولت مهم در منطقه وجود داشتند که با اهميت ترين آنها دولت مانا بود.

الف) دولت مانا: اين دولت در قرن های هفتم و   هشتم ق.م سرزمين های جنوبی درياچهٔ اروميه را در اختيار داشتند. مرکز 
حکومت اين دولت زيرتو بود که آثار آن در نزديکی بوکان در تپهٔ قالايچی شناسايی شده است. رسم الخط اين کشور آرامی بود. در 
رأس اين کشور پادشاهی قرار داشت که امور مملکتی را با مشورت شورای شيوخ اداره می کرد. دولت منطقه ای مانا در تعاملات 
سياسی منطقه نقش فعالی داشته و براساس صلاحديد گاهی به نفع و گاهی به ضرر دولت آشور و يا امپراطوری اورارتو وارد جنگ 
می شدند. اداد بزرگ ترين خدای مردم مانا بود. فرهنگ و تمدن مانا تقريباً در سطح تمدن اورارتو قرار داشت. يانزو، آزا، الوسونو از 

پادشاهان اين دولت بودند. مردم مانا کشاورز و دامدار بوده و پرورش اسب نيز در بين آنها رايج بوده است.

شکل ۸ ــ۴ــ قالايچی بوکان

شکل ۹ــ۴ــ تصوير انسان بالدار بر روی آجر
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از آثار به دست آمده از هزارهٔ اول ق.م می توان به تپهٔ حسنلو در دشت سلدوز که يکی از مراکز حکومتی متعلق به اين دوره است، 
اشاره نمود. دراين تپه ۱۰ طبقهٔ فرهنگی ــ تاريخی  شناسايی شده است که طبقهٔ چهارم آن معماری عظيمی مشتمل بر تالارها، بناهای 
مذهبی، فضاهای باز اجتماعی با اشيای ذی قيمت که مهم ترين آنها جام حسنلو می باشد، به دست آمده است. اين جام از شهرت جهانی 

برخوردار است و در بدنهٔ آن موضوعاتی دربارهٔ باورهای مذهبی متعلق به ساکنان زاگرس حک شده است.

شکل ۱۰ــ۴ــ تپۀ حسنلوــ دشت سلدوز نقده

حسنلو  منطقۀ  در  شده  يافته  حسنلو  زرين  جام  ۱۱ــ۴ــ  شکل 
نقده ( نيمه نخست هزارۀ اول پيش از ميلاد)                

شکل ۱۲ــ۴ــ اشيای مکشوفه از حسنلو نقده ( نيمه نخست هزارۀ اول پيش از ميلاد)
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يکی ديگر از مراکز حکومتی متعلق به سدهٔ هفتم و هشتم ق. م (که فعلاً نام آن مشخص نيست)در منطقهٔ جنوب غربی استان در 
ربط از توابع سردشت بوده است.از اين محل خطوط ميخی منقوش روی آجر به دست آمده است.

مهم ترين  از  ديگر  يکی  اورارتو:  دولت  ب) 
اورارتو  امپراطوری  زمان،  آن  در  منطقه  قدرت های 
ق.م  هشتم  و  هفتم  قرون  در  امپراطوری  اين  بود. 
را  استان  غرب  و  مرکز  شمال،  از  وسيعی  بخش های 

تحت قلمرو خود داشت.
امپراطوری  و  بود  آرامو  اورارتو،  دولت  بانی 
اين دولت توسط ساردوری اول تأسيس شد. مرکزيت 
مرکز  اول  ساردوری  بود.  آرزاشکو  ابتدا  دولت  اين 
اين دولت را به نزديکی وان منتقل کرد و آن را توشپا 

ناميد.                      

شکل ۱۳ــ۴ــ تپۀ ربط سردشت و آثار مربوط به آن

شکل ۱۴ــ۴ــ کتيبۀ کله شين اشنويه
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امپراطوران  ازجمله  دوم  رؤسای  و  اول  منوآ، آرگشتی، رؤسای  اشپوئينی، 
در  اورارتو  از  شده  شناخته  شهر  بزرگ ترين  بسطام  دژ  بوده اند. شهر  اورارتو 
دوم  رؤسای  توسط  آن  از  مکشوفه  ميخی  کتيبهٔ  استناد  به  است و  ايران  شمال غرب 
ساخته شده است (و آثار اورارتو در جمهوری آذربايجان، ارمنستان، ترکيه، شمال 
عراق، شرق سوريه و شمال غرب ايران و به خصوص در سطح استان پراکنده است.) 
اين آثار در استان آذربايجان غربی شامل شهردژها، قلاع، مقابر صخره ای، 
دو  يا  و  اورارتوی  ميخی  خط  به  برافراشته  يا  و  (کتيبه)  کوهی  يادمان های 

زبانۀ ميخی، اورارتويی و آشوری، معابد کوهستانی است.
قنات  ،   بـاغداری  ،  و  کـانال  نظامی ،  ايجاد  سد  ،  احداث  فنون  در  اورارتـوها 

سفالگری و فلزکاری بسيار توانا بوده اند.

شکل ۱۵ــ۴ــ خط ميخی مربوط به دورۀ اورارتو ــ محمودآباد اروميه

شکل ۱۶ــ۴ــ لوح گل پختۀ  بسطام 
 ـ ۶۸۰ پيش ازميلاد) (قره ضياءالدين ۶۴۵ ـ

شکل ۱۷ــ۴ــ دژ بسطام   ــ قره ضياءالدين
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پس از شکل گيری حکومت های ماد، هخامنشيان 
و اشکانيان نوبت به ساسانيان رسيد. ساسانيان بنيانگذار 
اولين سلسلهٔ  مذهبی در ايران بودند. در اين دوره، استان 
مهم  آتشکدهٔ  سه  از  يکی  وجود  به دليل  غربی  آذربايجان 
ساسانيان يعنی بنای آذرگشسب در تخت سليمان تکاب 
سليمان  تخت  است.  بوده  برخوردار  زيادی  اهميت  از 
همگی  و  است  مذهبی  بناهای  و  کاخ ها  از  مجموعه ای 
آمده اند.  به وجود  پرآب  کوچک  درياچهٔ  يک  پيرامون 
و  است  دروازه  دو  بارو  و  برج  دارای  تخت سليمان 
سپاهيان  و  شاهی  آتشکدهٔ  درآن  که  آذرگشسب  آتشکدهٔ 

نگهداری می شده داخل اين مجموعه واقع شده است.
نقش  به  مـی توان  دوره  اين  مهم  آثار  ديگر  از 
دو  از  تصويری  کــه  سلماس  در  خان   تختی  برجستهٔ 
اين  محققين  از  عده ای  کرد.  اشاره  است،  سوارکار 
شاهپور  پسرش  و  اردشير  به  متعلق  را  برجسته  نقش 
در  واقع  مارسرکيس  آشوری  کليسای  می دانند.  اول 
دوره  اين  مهم  آثار  ديگر  از  اروميه  سير  کوه  دامنه های  

است.

شکل ۱۸ــ۴ــ مجموعۀ تخت سليمان ــ تکاب

شکل ۱۹ــ۴ــ مجموعۀ تخت سليمان و  کوه زندان ــ تکاب

شکل ۲۰ــ۴ــ نقش برجستۀ خان تختی سلماس ــ دوره ساسانيان
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آذربايجان غربی در دورۀ اسلامی
با ورود اعراب در سال ۲۲ هـ.ق به آذربايجان و پذيرش دين اسلام توسط مردم دين و فرهنگ اسلامی تأثيرات 
شگرفی را در تمام عرصه های زندگی مردم آذربايجان به جا گذاشته است. آيا می توانيد بگوييد دين و فرهنگ اسلام بر 

کدام يک از عناصر زندگی مردم تأثير گذاشته است؟
سلسله های ايرانی بعد از اسلام مانند طاهريان، صفاريان، سامانيان وغزنويان که از شرق ايران برخاسته بودند و 
حکومت های مستقلی را تشکيل داده بودند، هيچ گاه نتوانستند قلمرو خود را به آذربايجان برسانند. در اين مدت که از 
سال ۲۰۵ هـ.ق تأسيس سلسلهٔ طاهريان شروع و تا سال ۴۲۹ هـ.ق آغاز حکومت سلجوقيان بود، حکومت های محلی 

متعددی قدرت را در آذربايجان به دست گرفتند.

شکل ۲۱ــ۴ــ مسجد جامع اروميه ــ دوره سلجوقی

شکل ۲۲ــ۴ــ محراب مسجد جامع اروميه ــ دوره ايلخانی 

 برای مطالعه 

فرماندهی  به  غز  ترکان  هـ.ق  پنجم  قرن  آغاز  در 
سلجوقيان نخست با دسته های کوچک و سپس با تعداد 
بيشتری آذربايجان را به تصرف خود درآوردند. درنتيجه 
آن  مجاور  و  قفقاز  ماوراء  نواحی  مردم  و  ايرانی  اهالی 
حکومت ترکان غز را پذيرفتند. از مهم ترين آثار مربوط به 
اين دوره می  توان به مقبرهٔ سه گنبد (۵۸۰ هـ.ق) و مسجد 

جامع اروميه (۶۷۶ هـ.ق) اشاره کرد.   
فرماندهی  بـه  مغولان  خوارزمشاهيان،  دورهٔ  در   
و  مغولان  حملـهٔ  بـا  کردنـد.  حملـه  ايـران  بـه  چنگيزخان 
که  شد  تشکيل  حکومتی  (۶۵۴ هـ.ق)  ايلخان  هلاکوخان 
نفوذ قلمرو آن تا شام ادامه داشت. پس از تضعيف ايلخانان 
در  ترکمانيان،  جلايريان،  جمله  از  مستقل  امرای  مغول 

آذربايجان حکومت کردند. 
صفوی  اول  اسماعيل  شاه  کارآمدن  روی  از  پس 
(۹۰۷ هـ.ق) آذربايجان به عنوان پايگاه اصلی و مرکز عمدهٔ 

گردآوری قوای نظامی برای شاهان صفوی تبديل شد.
در دورهٔ صفويه آذربايجان محل جنگ های خونين 
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ميان سپاهيان شاه اسماعيل صفوی و سلطان سليم عثمانی شد. بنای يادبود سيد صدرالدين شيرازی وزير اعظم شاه 
اسماعيل صفوی و شهدای جنگ چالدران در نزديکی سيه چشمه گواهی بر اين ادعاست. از ديگر آثار مهم دورهٔ 
صفوی می توان به بازار شهر خوی، قلعهٔ مرزی بردوک (در سرو اروميه که دارای فضاهای تدافعی، مسجد و آب انبار 

است)، سد سنگی تازه شهر سلماس،سد قوروميش در نزديکی بوکان اشاره کرد.
 پس از سقوط دولت صفويه آذربايجان به دست دولت عثمانی افتاد.ديری نپاييد که نادر شاه افشار آذربايجان را 

از تصرف دولت عثمانی بيرون آورد و در دشت مغان در سال ۱۱۴۸ هـ.ق (۱۷۳۵ ميلادی) تاجگذاری کرد.

شکل ۲۴ــ۴ــ نمايی از سه گنبد اروميهشکل ۲۳ــ۴ــ نمايی از داخل مسجد جامع اروميه

شکل ۲٦ــ۴ــ قلعۀ بردوک ــ سرو اروميهشکل ۲۵ــ۴ــ مقبرۀ سيد صدرالدين ــ چالدران
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کريم خان زند در سال ۱۱۷۵ هـ.ق آذربايجان را از دست خوانين محلی که پس از مرگ نادر شاه قيام کرده 
برآوردند تا اين که آقا محمدخان در سال  بودند، باز پس گرفت. بعد از مرگ کريم خان  بار ديگر خوانين محلی سر 

۱۲۰۵ هـ.ق موفق شد آذربايجان را کاملاً مطيع خود سازد.

آذربايجان در دورۀ معاصر
ننگين  قراردادهای  انعقاد  و  روسيه  و  ايران  بين  خونين  جنگ های  بروز  به  منجر  قاجار  حکومت  آمدی  ناکار 
گلستان ۱۲۲۸ هـ.ق و ترکمان  چای ۱۲۴۳هـ.ق و در نتيجه جدا شدن قسمت هايی از شمال آذربايجان از ايران شد. 
در اين دوره آذربايجان چنان اهميت داشت که وليعهدهای قاجار قبل از به پادشاهی رسيدن حاکم آذربايجان می شدند. 
و  سياسی  تحول  در  مهمی  نقش  آذربايجان  که  بود  مشروطيت  انقلاب  شکل گيری  قاجاريه  دورهٔ  مهم  مقاطع  از  يکی 
انقلاب  شکل گيری  در  را  نقش  مهم ترين  آذربايجان  تهران،  از  پس  واقع  در  است.  داشته  به عهده  دوره  آن  اجتماعی 
مشروطيت ايفا کرده است. با اشغال آذربايجان از طرف روس ها آثار انقلاب مشروطيت در آن به طور موقت از ميان 
رفت. اين هجوم با هم پيمانی دولت انگليس به بهانهٔ حفاظت از اقليت های خارجی مقيم آذربايجان درسال ۱۳۲۸ هـ.ق 

منجر به اشغال آذربايجان شد.
با آغاز جنگ جهانی اول (۱۹۱۴ميلادی) آذربايجان مورد تهاجم نيروهای روسيه قرار گرفت. پس از انقلاب 

روسيه در سال ۱۹۱۷ ميلادی روس ها آذربايجان را تخليه کردند.
پس از سال ۱۳۰۰ شمسی با روی کار آمدن رضا شاه پهلوی تغيير و تحولات بسياری در ساختارهای اقتصادی، 

اجتماعی و شهری کشور صورت گرفت که منجر به ايجاد تشکيلات اداری در درون شهرهای استان و کشور شد.

شکل ۲٧ــ۴ــ پل هوايی بر روی رود  قطور (قطورچای) ــ خوی 
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در جنگ جهانی دوم در زمان محمد رضا شاه در سال ۱۳۲۰ نيروهای شوروی وارد استان های شمال ايران از 
جمله آذربايجان شدند. اين نيروها در آغاز ماه مه ۱۹۴۶ ميلادی (۲۱ آذرماه ۱۳۲۵) به دنبال طرح مسئلهٔ آذربايجان در 

سازمان ملل متحد که به شکاف رسمی بين متفقين منجر شد، آذربايجان را تخليه کردند.

شکل ۲۹ــ۴ــ ساختمان شهرداریشکل ۲۸ــ۴ــ ساختمان شهربانی

 ۱۳۵۷ درسال  خود  بی نظير  دلاوری های  و  فداکاری ها  با  نيز  غربی  آذربايجان  مردم  اسلامی  انقلاب  شروع  با 
دوش به دوش مردم ساير استان ها در پيروزی انقلاب اسلامی نقش مهمی را ايفا کردند. انقلاب اسلامی به عنوان يک 

انقلاب ايدئولوژيک تأثير عمده ای در نظام اقتصادی واجتماعی وسياسی استان داشته است.

شکل ۳٠ــ۴ــ مسجد اعظم اروميه و حضور گستردۀ مردم در انقلاب
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استان آذربايجان غربی به دليل موقعيت جغرافيايی خود در طول تاريخ محل تلاقی و برخورد اقوام و تمدن های مختلف بوده 
عثمانيان،  مغولان،  رومی ها،  يونانيان،  همچون  بيگانگان  تهاجم  و  به حضور  منجر  مختلف  ادوار  در  حساس  موقعيت  همين  و  است 

روس ها، انگليسی ها و در دهه های اخير رژيم بعثی به اين منطقه شده است.
در اين ميان مردم استان به منظور دفاع از کيان و نواميس خود در مقابل هجوم بيگانگان مقاومت کرده اند و شهدای بسياری را 

در پاسداری از مرزهای خود تقديم ميهن عزيز کرده اند.
پس از پيروزی انقلاب اسلامی، رژيم بعثی عراق در ۳۱ شهريور ماه ۱۳۵٩ به مرزهای ميهن اسلامی ما حمله کرد. آذربايجان غربی 
به دليل داشتن مرز مشترک با اين کشور (از کوه های دالامپرتا انتهای شهرستان سردشت) در طی جنگ تحميلی چهار نقش عمده را 

در دفاع از مرزهای ايران اسلامی داشته است.

۱ــ نقش رزمندگان و مردم استان آذربايجان غربی در دفاع از مرزهای مشترک به طول ۲۰۰ کيلومتر
و  غرورآفرين  عمليات های  مقدس  دفاع  دوران  طول  در  کشور،  نقاط  ديگر  و  غربی  آذربايجان  قهرمان  مردم  و  رزمندگان 

درس يازدهم : نقش مردم استان در دفاع از کيان و مرزهای ايران اسلامیدرس يازدهم : نقش مردم استان در دفاع از کيان و مرزهای ايران اسلامی

شکل ۳١ــ۴ــ اعزام نيروهای مردمی استان  به جبهه های حق عليه باطل 
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و  کردند  جلوگيری  اسلامی  ايران  مقدس  خاک  به  تجاوز  و  اشغالگری  هرگونه  از  و  اجرا  استان  مناطق  کليهٔ  در  را  پيروزمندانه ای 
موارد  به  می توان  گرفت،  صورت  استان  اين  مشترک  مرزهای  در  که  عمليات  هـايی  مهم ترين  از  نمودند.  خلق  را  بـديعی  حماسه های 

جدول ۱ــ٤ اشاره کرد.

جدول ١ــ۴ــ مهم ترين عمليات  ها در مرزهای مشترک استان

تاريخ عملياتمناطق عملياتینام عملياترديف
۶۲/۴/۲۹در منطقهٔ حاجی عمران والفجر۱۲
۶۴/۶/۱۸در منطقهٔ مرزی اشنويه و کله شينقادر۲
۶۵/۶/۱۰جنوب و غرب حاجی عمران کربلای ۳۲
۶۵/۱۲/۱۲جنوب و غرب حاجی عمران کربلای ۴۷
۶۶/۴/۳مناطق مرزی سردشتنصر ۵ ۵
۶۶/۵/۱۴مناطق مرزی سردشتنصر ۶۷
۶۶/۹/۱حاجی عمران نصر ۷۹
۶۷/۴/۲۱مناطق مرزی پيرانشهر سکانيان۸

۲ــ نقش رزمندگان و مردم استان در برقراری امنيت داخلی
پس از پيروزی انقلاب اسلامی علی رغم تلاش های استکبار جهانی در برهم زدن وحدت و ايجاد اغتشاش و بی ثباتی در منطقه، 
مردم استان با هوشياری تمام و با حفظ وحدت و يکپارچگی توانستند توطئه های دشمنان را خنثی کنند و در اين راه سرداران بزرگواری 

همچون شهيد امينی، شهيد بروجردی، شهيد کاوه و... با نثار جان خود موجبات ثبات و امنيت را در استان فراهم کردند.

شکل ۳٢ــ۴ــ شهيد مهدی امينی و حضور نيروهای بسيجی در برقراری امنيت داخلی استان
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۳ــ نقش رزمندگان و مردم استان در مقابله با بمباران های هوايی دشمن
دشمن بعثی در طول ۸ سال جنگ تحميلی بارها مناطق مختلف استان را بمباران کرد و جمع کثيری از کودکان و مردم غير نظامی 

و بی گناه را به خاک و خون کشيد. مهم ترين مناطق بمباران شدهٔ استان عبارت اند از:
١ــ بمباران هوايی شهرستان اروميه: در طول جنگ تحميلی اين شهرستان بيش از ۱۵ بار بمباران شد و شديدترين آن در 

تاريخ ۶۵/۱۱/۱۱ صورت گرفت که منجر به شهادت ۳۶۳ نفر از فرزندان اين آب و خاک گرديد.
٢ــ بمباران شيميايی سردشت: اين بمباران يکی از فجيع ترين بمباران های تاريخ بشر بوده که در ۶۴/۴/۷ صورت گرفت 
و منجر به شهادت ۱۱۰ نفر گرديد. اين بمباران ۶۰۰ نفر جانباز و هزاران نفر مصدوم برجای گذاشت و آثار اين جنايت هولناک هنوز 
ايران  در  شيميايی  ميکروبی و  سلاح های  با  مبارزه  روز  را  تيرماه   ۸ دليل  همين  به  می شود.  ديده  شهر  اين  مصدومين  از  برخی  در  هم 

نام گذاری کرده اند.
٣ــ بمباران ساير مناطق: علاوه بر موارد ذکر شده مناطقی چون پيرانشهر، سلماس، مياندوآب، مهاباد، نقده، بوکان، خوی، 

تکاب، شاهين دژ، اشنويه  بارها در طول جنگ تحميلی توسط نيروی هوايی عراق بمباران شد.

۴ــ نقش رزمندگان و مردم استان در دفاع از مرزهای کشور (فرامنطقه ای)
مردم سلحشور و غيرتمند استان همانند ساير هموطنان علاوه بر دفاع از مرزهای استان با حضور در جبهه های جنوب و غرب 
کشور و تقديم شهدای گرانقدر دين خود را به ميهن عزيز ادا کردند و با حضور داوطلبانهٔ خود به ياری مردم ساير استان های ايران از قبيل 
خوزستان، ايلام، کرمانشاه و کردستان شتافتند و در کنار ديگر هموطنان دشمن بعثی را از خاک ايران بيرون کردند. سرداران و فرماندهان 
سلحشوری همچون شهيد مهدی باکری (فرمانده لشکر ۳۱ عاشورا) شهيد حميد باکری (معاون لشکر ۳۱ عاشورا) ضمن هدايت رزمندگان 

شکل ٣٣ــ۴ــ شهيد مهدی  باکری و نيروهای بسيجی حاضر در جبهه های حق عليه باطل 
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و بسيجيان در خطوط مقدم جبهه ها با نثار خون خود دين خود را به انقلاب و آرمان های آن ادا کردند. از مهم ترين عمليات هايی که با حضور 
رزمندگان پرتوان آذربايجان غربی در مرزهای غربی و جنوبی انجام گرفته می توان به عمليات های زير اشاره کرد:

۱ــ عمليات بيت المقدس،۲ــ فتح المبين،۳ــ عمليات خيبر،۴ــ عمليات بدر، ۵ــ عمليات کربلای ۵ و غيره 
استان آذربايجان غربی با تقديم حدود ۱۲ هزار شهيد و حدود ۷ هزار جانباز و حدود ۲ هزار آزاده دين خود را به ايران عزيز 

ادا کرده است.

مشاهير علمی، ادبی، هنری و... و سرداران شهيد استان آذربايجان غربی
آذربايجان غربی اين سرزمين کهن و باستانی از ديرباز مهد هنرمندان، شاعران، خوش نويسان، ادبا و سرداران نامدار بوده است 
که هر کدام فصلی را در تاريخ علم و ادب و هنر و عرفان برای خود بازگشوده اند و سر منشأ خيرات و برکات برای استان ما بوده اند. 

در اين درس شما را با بعضی از مشاهير استان به طور اجمال آشنا خواهيم کرد.١
بود  رازی  فخر  امام  شاگردان  از  و  قونيه  قاضی القضات  وی  هفتم):  قرن  (۶۸۲ــ۵۹۴  اورمی  سراج الدين  قاضی  ١ــ 
در علم اصول فقه و حکمت و ادب در عصر خود بی نظير بوده است. تأليفات وی عبارت اند از: الحاصل الحصول در اصول فقه، 

مطالع الانوار در منطق، لطائـف الحکمه به زبان فارسی و مجمل الحکمه به زبان فارسی.
٢ــ حسام الدين چلبی اورمی الاصل (قرن هفتم هـ.ق): به گفته ذبيح الله صفا  مشوق مولانا در تنظيم مثنوی بوده و تا 
آخر در اين راه با او همراهی کرده است. در ديوان شمس در وصف وی چنين گفته شده است: کای شه حسام الدين حسن، ميگوی 

با آن شه که من / دل را غلاف معرفت بهر حسامت می کنم. 
٣ــ صفی الدين ارموی (۶۹۳ــ۶۱۳ هـ.ق): مکنی به ابوالمفاخر، موسيقيدان بزرگ ايران در عالم اسلام پس از فارابی، 
و همچنين از خوش نويسان و علمای رياضی و فقه زمان خود بود. استاد بزرگ ترين خطاط اسلامی ياقوت مستعصمی، رئيس کتابخانهٔ 
بزرگ بغداد بوده و به گفتهٔ کيزوتر مستشرق آلمانی دستگاه موسيقی او کامل ترين دستگاه گام بوده است. مهم ترين اثر وی ادوار است 

که در رديف بهترين آثار موسيقی عالم است.

١ــ البته گفتنی است که به دليل کثرت مشاهير استان فقط به منتخبی از مشاهير استان اشاره شده است.

شکل ۳٤ــ۴ 

۴ــ آيت الله سيد ابوالقاسم خويی: از علمای فقه و اصول و مدرس عرفان و فقاهت 
در نجف و از مفسران و قرآن پژوهان عاليقدر اسلام بوده که در ١٥ ماه رجب ١٣١٧ در شهرستان 
خوی ديده به جهان گشود و در ٢١ سالگی نزد مراجع بزرگ و مدرسان عالی مقام از جمله آيات 
شيخ  مازندرانی،  مهدی  حاج شيخ  اصفهانی،  محمدحسين  شيخ  نائينی،  ميرزامحمدحسين  عظام 
پس  شد.  مشغول  اسلامی  معارف  و  علم  کسب  به  خوانساری  سيدابوالقاسم  و  طالقانی  مرتضی 
از ٢٠ سال تحصيل در نجف اشرف به درجه اجتهاد رسيد. از شاگردان برجسته ايشان آيت الله 
بهجت را می توان نام برد. از مهم ترين تأليفات وی عبارتند از: اجودالتقريرات، منهاج الصالحين، 
توضيح المسائل، البيان فی التفسير القرآن و نفحات الاعجاز و از مهم ترين اقدامات او می توان به 
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تأسيس کتابخانه در مشهد، مدينة العلم در قم و دارالعلم در نجف اشرف و تأسيسات فرهنگی و پژوهشی در نقاط مختلف جهان از جمله 
در بمبئی، بانکوک، داکا، نيويورک، لندن، فرانسه و … که نقش مهمی در تبليغ تشيع در جهان داشته است اشاره نمود.

۵ ــ آيت الله عرب باغی: از علما و فقهای تراز اول و قرآن پژوه شهير سدهٔ اخير اروميه بوده است. تأليفات وی بالغ بر ۸۲ 
جلد کتاب است که عمدتاً در فقه اصول و احاديث است و يکی از مؤسسان هلال احمر (شير و خورشيد) در اروميه بوده است. از آثار 

وی می توان به رسالهٔ حقوق الاسلام و التبيان فی معافی القرآن اشاره کرد. 
٦  ــ نيمتاج سلماسی (۱۲۸۵ هـ.ش): از زنان  نامی نويسنده دورهٔ مشروطيت در ايران بوده است. شاعری چيره دست و به 
ادبيات ترکی و فارسی تسلط داشته است. از سروده های او چکامهٔ کاوه به هنگام شورش آذربايجان و شعر «پيام ما به تهران» مشهور 

است. 
۷  ــ شيخ تاج الدين محمود اشنوی: عارف و شاعر قرن ششم بوده و القاب وی سلطان المحققين و ملک الحکما بوده است. 

از تأليفات او می توان رسالهٔ عرفانی غايه الامکان را نام برد.
۸  ــ يعقوب آژند (۱۳۲۸ هـ.ق) (متولد مياندوآب): استاد دانشگاه و مؤلف و مترجم در رشتهٔ ادبيات فارسی است. از 
تأليفات وی می توان به  اسنادی از مطبوعات ايران، کتاب شناسی ادبيات داستانی ايران، قيام های مردمی در قرن هفتم ــ هشتم و از 

ترجمه های او به ادبيات اسلامی هند، ادبيات داستانی ايران و ممالک اسلامی و... اشاره کرد.
او  آثار  از  است.  ادبيات  رشتهٔ  در  تهران  دانشگاه  استاد  مياندوآب):  (متولد  هـ.ش)  ثروتيان (۱۳۱۶  بهروز  دکتر  ٩ــ 

می توان به آيينهٔ اسکندر، انديشه و هنر در شعر نيما، طنز و رمز در الهی نامه و ترجمهٔ سلام بر حيدر بابا اشاره کرد.
مفتون  مولانا  می باشد،  خوی  متولد  وی  مفتون):  به  هـ.ق)(متخلص   ۱۱۷۶ ــ   ۱۲۴۳) دنبلی  بيگ  عبدالرزاق  ۱۰ــ 
در نظم و نثر السنه پارسی و تازی مسلط بود. بر نکات ادب و معرفت شاعران و راويان عرب اطلاع کامل داشت مهم ترين تأليفات وی 

عبارتند از: حدائق الجنان ، تجربه الحرار و تسلية الابرار،  حديقة ماثر سلطانبه و جامع خاقانی و... می باشد.
و  هجری  چهاردهم  قرن  طبع  خوش  شاعران  از  تکاب):  صبور)(متولد  به  (ملقب  افشار  خان  علی  عباس  ميرزا  ١۱ــ 
متخلص به صبور می باشد. وی از مردان نيکوکار و آزاديخواه و فرهنگ دوست استان و کشور بود. اشعار زيادی از وی به زبان 

فارسی و ترکی در قالب غزل به جای مانده است. 
ميرعبدالله بيتوشی (۱۲۱۱ــ۱۱۶۰هـ.ق) (متولد سردشت): روحانی، شاعر، عالم، فاضل و از بزرگان  ١۲ــ علامه 
لغويون عصر خود منسوب به آران (قشلاق) است ،۱۲۱۱هـ.ق در علم معقول و منقول سرآمد علمای عصر خود در بغداد بود. از اثرات 
او می توان به الکافی در عروض و قوافی، طريقة البصائر الی الحديقه السرائر ، الموائد المبسوطه فی الفوائد الملقوطه (اين منظومه 

شامل ۱۵۰بيت در ويژگی های حضرت رسول(ص)) را نام برد.
١۳ــ ملامحمد تايران (طايران ماکويی) (سده ۱۱ هـ.ق): وی مردی فاضل، شاعر، اديب و سخنور بود. مهم ترين آثار 

وی عبارتند از: حکايت شيخ صنعان و  قه ولی نه اسپاره ش (گفته اسب سياه) می باشند.
١۴ــ حسينقلی افتخاری بيات (۱۲۸۲هـ.ق): مؤلف کتاب تاريخ ماکو که نسخه اصلی آن در ماکو نگهداری می شود.

۱۵ــ محمد قاضی مهابادی (۱۲۹۲ــ۱۳۷۶ هـ.ش): وی از نويسندگان توانا و صاحب سبک، مترجم متبحر و برجسته 
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در دوره معاصر بوده است. از آثار مهم وی می توان به ترجمه دورهٔ کامل داستان دُن کيشوت اثر 
سروانتس ترجمه کلود ولگرد از ويکتورهوگو، سپيددندان اثر جک لندن، شاهزاده و گدا اثر مارک 

تواين و … اشاره نمود. نتيجه تلاش او در طول ۵۰ سال ترجمه ۶۸ اثر ماندگار بوده است.
١۶ــ شهيد مهندس مهدی باکری فرمانده لشکر (۳۱ عاشورا): وی در سال ۱۳۳۳ در 
شهرستان مياندوآب ديده به جهان گشود، تحصيلات متوسطه را در اروميه به پايان رسانيد و سپس 
برای ادامه تحصيل در رشته مهندسی مکانيک روانه تبريز شد و در دانشگاه فعاليت های سياسی و 
مذهبی داشت که پس از پيروزی انقلاب اسلامی به عضويت سپاه درآمد و نقش مؤثری در امنيت 
و ثبات منطقه در اوايل انقلاب به عهده داشت. همزمان با خدمت در سپاه ۹ ماه به عنوان شهردار 
اروميه و مدتی مسئول جهاد سازندگی استان بود. با شروع جنگ به جبهه های نبرد شتافت و در 
عمليات فتح المبين به عنوان معاون تيپ نجف اشرف مشغول نبرد گرديد و چندين بار از ناحيه چشم 
و سينه و کمر زخمی شد. به خاطر درايت و رشادت ها و صفا و خلوص زيادش به فرماندهی لشکر 
(۳۱ عاشورا) منسوب گرديد و حماسه بيادماندنی زيادی را آفريد در عمليات خيبر برادر و معاون 
او حميد به جمع شهدا پيوست و خود نيز يک سال بعد ۶۳/۱۱/۱۵ در عمليات بدر به درجه رفيع 

شهادت نائل گشت.
۱۷ــ شهيد مهدی امينی: وی در سال ۱۳۳۲ در يک خانواده متدين در اروميه متولد 
شد پس از طی تحصيلات متوسطه در سال ۱۳۵۰ وارد دانشگاه علم و صنعت تهران شد. در رشته 
مهندسی ساختمان تحصيل خود را به پايان رساند وی مبارزات انقلابی خود را از دوران دانشجويی 
آغاز کرد. پس از پيروزی انقلاب و با شروع جنگ تحميلی عازم جبهه های جنوب شده و دوش به 
دوش سردارانی چون باکری و... در آبادان در جبهه های جنگ مشغول نبرد شد. در بهمن ۱۳۵۹ 
با دعوت سپاه به اروميه بازگشت و فرماندهی عمليات اين شهر را به عهده گرفت و با صلاحيت و 

درايت تمام در جهت اعتلای ثبات و امنيت استان به درجه رفيع شهادت نائل آمد.
۱۸ــ شهيد حميد باکری قائم مقام لشکر (۳۱ عاشورا): شهيد «حميد» در سال ۱۳۳۴ 
بود  برخوردار  سرشاری  هوش  از  برادرش  چون  نيز  او  گشود  جهان  به  ديده  اروميه  شهرستان  در 
و با وجود يک سال فاصله سنی در تمام امورات مطيع برادرش بود. در سال ۱۳۵۵ به ترکيه و از 
مهاجرت  با  اما  رفت  آلمان  به  تحصيل  برای  آن  از  بعد  ببيند.  چريکی  دوره  تا  رفت  سوريه  به  آنجا 
امام خمينی  «ره» به پاريس عزيمت نمود با شروع جنگ تحميلی عازم جبهه ها شد و فرماندهی خط 
مقدم ايستگاه ۷ آبادان را عهده دار شد. او در عمليات بيت المقدس نقش مؤثری در گشودن دژهای 
محکم دشمن هنگام ورود به خرمشهر ايفا نمود، سرانجام به عنوان جانشين لشکر ۳۱ عاشورا همراه 
با برادرش مهدی باکری حماسه آفرينی نمود. در عمليات خيبر همراه با نخستين گروه پيشتاز قبل 
از آغاز عمليات مخفيانه در خاک دشمن پياده شد و با بی  سيم خبر تصرف پل مجنون را اطلاع داد، 

شکل ۳۵ــ۴ــ شهيد مهدی باکری

شکل ۳٦ــ۴ــ شهيدمهدی امينی
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پيشينه و مفاخر استان

حميد به خاطر حفظ پل و جلوگيری از عبور دشمن تا پای جان ايستاد و سرانجام به آرزوی ديرينه  اش شهادت نائل آمد.
کوهنوردی  شهرستان نقده می  باشد. او فعاليت های  ۱۳۴۸ از  محمد اوراز متولد  اوراز(۱۳۸۲ــ ۱۳۴۸):  محمد  ۱۹ــ 
اکثر  به  خود  پولادين  اراده  با  وی  درآمد.  کشور  کوهنوردی  ملی  تيم  عضويت  به  درسال۱۳۷۶  کرد.  آغاز  جوانی  دوره  از  را  خود 
ايران  پرافتخار  پرچم  غربی بود که  آذربايجان  پهلوان  خيز  ديار  ايرانی از  اوراز اولين  صعودکرده بود.  جهان  ايران و  مشهور  قله های 

اسلامی را بر فراز اورست برافراشت. مهم ترين صعودهای وی عبارتنداز:
۱ــ قله راگاپوشی (۷۷۸۸متر)پاکستان 

۲ــ قله اورست (۸۸۴۹متر) هيماليای نپال
۳ــ قله چوايو (۸۲۰۱متر) هيماليای تبت

۴ــ قله شيشاپانگما (۸۰۳۶) هيماليای تبت
۵ــ قله مالکالو (۸۴۶۳) هيماليای نپال 
۶ــ لوتسه (۸۵۱۱متر) هيماليای نپال

٧ــ قله گاشربروم۸۰۶۴متر پاکستان صعود تا ارتفاع۷۹۰۰متری. در اين صعود درحالی که ۱۶۸متر با فتح قله فاصله داشت 
به دليل ريزش بهمن حدود۶۰۰ مترسقوط کرد و در تاريخ ۸۲/۶/۱۶ دارفانی را وداع گفت.

شکل ۳٨ــ۴ــ محمد اوراز

بيشتر بدانيمبيشتر بدانيم
١ــ بنيان گذار تعليم و تربيت به روش نوين در اروميه آقای حسين خان مستشاری بوده است. 

٢ــ مؤسس اولين مدرسهٔ طب در اروميه و در ايران دکتر کاگران بوده است.
٣ــ مؤسس اولين مدرسه به سبک نوين دکتر پرکينزموس بوده است.

اولين مدارس در اروميه 
١ــ مدرسۀ کماليه: به همت ميرزاابوالفضل حکمت از انديشمندان اروميه بناشده است.

٢ــ مدرسۀ اسلاميه: به همت محمدحسن خان امير نظمی افشار (اولين شبانه روزی رايگان برای مستمندان) 
بناشده است.

٣ــ نويد دانش: نخستين مدرسه مهم اروميه به همت حسين خان مستشاری داير گرديد.
 ـفـرهنگ دوستان  اروميه: حاج محمد حسن اميرنظمی   افشار  ،   مصطفی خـان منوچهری   ،  بانونوش آفرين،  ٤ـ

بدرالملوک انصاری ، بتول رضايی ،  نادره امين  ،  زيبنده امينی  ،کبری تسليمی و عشرت وزيری بوده اند.



فصل پنجمفصل پنجم
توانمندي هاي استان آذربايجان غربيتوانمندي هاي استان آذربايجان غربي



٨٥

توانمندی های استان

به تصاوير زير نگاه کنيد و بگوييد چرا استان آذربايجان غربی جزء استان ها و قطب های برتر در زمينه گردشگری است.
روز جهانی جهانگردی و روز جهانی موزه و ميراث فرهنگی را در تقويم پيدا کنيد. 

                  درس دوازدهم :گردشگری در استان  آذربايجان غربی«سرزمين  زيبايی هادرس دوازدهم :گردشگری در استان  آذربايجان غربی«سرزمين  زيبايی ها » »

 ـ٥ ــ درياچۀ مارميشو  ـ٥ ــ بازار فرش اروميهشکل ١ـ شکل ٢ـ

 ـ٥ ــ عمارت کلاه فرنگی ماکو شکل ٣ـ
 ـ٥ ــ آبشارسلوک اروميه شکل ٤ـ
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استان آذربايجان غربی با برخورداری از تمدن کهن، آثار تاريخی غنی و جاذبه های متعدد فرهنگی و طبيعی به عنوان يکی از 
قطب های مهم فرهنگی و گردشگری ايران و جهان محسوب می شود. مهم ترين توانمندی های گردشگری استان عبارت اند از:

١ــ شرايط آب  و هوايی مناسب، تنوع پوشش گياهی، رودها، چشمه ها، غارها، آبشارها، پارک های جنگلی، جزاير، گونه های 
مختلف گياهی و جانوری، جلگه ها و دامنه های پر از گل های وحشی
٢ــ قلعه ها، دژها، مساجد، بازارها، اماکن و بناهای تاريخی

٣ــ تاکستان ها، توتستان ها و باغات اطراف شهر اروميه، سوغات نقل و بيدمشک اروميه، قاليچه های تکاب، دست بافت های 
عشاير و روستاييان، لباس های رنگی و محلی و از همه مهم تر مردم خونگرم و مهمان نواز 

٤ــ همجواری با سه کشور، ترکيه، جمهوری آذربايجان و عراق که موقعيت خاصی برای گردشگری استان ايجاد کرده است. 
با توجه به توانمندی های ذکر شده، اين استان را می توان «سرزمين زيبايی های» ايران ناميد. 

 ـ٥  ــ نقل اروميه  ـ ٥  ــ آبشار شلماششکل   ٥  ـ شکل ٦  ـ
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توانمندی های استان

جاذبه های گردشگری استان آذربايجان غربی را می توان به بخش های زير تقسيم کرد:
۱ــ طبيعت گردی

در ايران چه روزی را روز طبيعت نام گذاری کرده اند؟

تفرجگاه ها از مراکز مهم طبيعت گردی و گذران اوقات فراغت استان به شمار می روند که مهم ترين آنها عبارت اند از: سواحل 
درياچهٔ اروميه، تفرجگاه بند، نازلو، درهٔ شهدا، درياچهٔ مارميشو   ، پيست اسکی خوشاکو در اروميه، تفرجگاه فيرورق، چشمهٔ زلزله 

پسَک در خوی، غار سهولان، درياچهٔ پشت سد مهاباد، چشم ثريا در ماکو، جنگل ها و آبشار شلماش در سردشت و … .

 ـ٥ ــ چمن متحرک چملی تکاب شکل ٧ـ

 ـ٥ ــ تفرجگاه  تابستانی شکل ٨ ـ
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درياچۀ اروميه: سينه م اوسته بسلنوب دريالرين دوز درياسی    وارئيری گرسويليه م من دنيانين دوزدانيه م
(روی سينه ام درياچهٔ نمک درياهای دنيا پرورش يافته است      جا دارد اگر بگوييم من نمکدان دنيا هستم)

درياچهٔ اروميه مهم ترين جاذبهٔ طبيعی گردشگری استان است که مهم ترين جاذبه های آن عبارت اند از: 
درمان  را  روماتيسمی  و  عفونی  پوستی،  بيماری های  از  بسياری  که  اروميه  درياچهٔ  آب  و  مخصوص  لجن  گرم،  شن های  ۱ــ 

می کند. 
۲ــ وجود جزاير زيبا و منحصر به فرد درياچهٔ اروميه  و وجود زيستگاه های بکر و دست  نخوردهٔ آن

۳ــ وجود نوعی سخت پوست به نام آرتميا ــ اورميانا «ميگوی آب های شور»
۴ ــ توان های تحقيقاتی و آموزشی درياچه 
۵ــ بزرگراه و پل ميانگذر شهيد کلانتری

۶ــ پوشش گياهی و حيات وحش پارک ملی درياچهٔ اروميه

 ـ٥ ــ چشم اندازی از درياچه اروميه شکل ٩ـ

 ـ٥ ــ بزرگراه شهيد کلانتری بر روی درياچه اروميه  شکل١٠ـ

فعاليتفعاليت  
ــ آيا می توانيد موارد ديگری به جاذبه های طبيعی درياچه اروميه اضافه کنيد.



٨٩

توانمندی های استان

غار آبی ــ خاکی سهولان: اين غار در ۳۵ کيلومتری شهر مهاباد قرار دارد و يکی از زيباترين و شگفت انگيزترين غارهای 
طبيعی ايران است. غار سهولان از چند حوضچهٔ بزرگ که به وسيلهٔ دالان های آبی به    هم متصل شده اند، تشکيل شده است. ارتفاع 
سقف غار از سطح آب در حوضچهٔ آخر ۵۰ متر و عمق آب در حوضچهٔ وسط ۳۵ متر است. اين غار پس از غار علی صدر همدان 

دومين غار آبی و خاکی ايران است که همه ساله هزاران نفر را جذب می کند. 
آيا در شهرستان محل زندگی شما هم غار مهمی وجود دارد؟

 ـ٥ ــ غار سهولان در مهاباد  ـ٥ ــ غار بام فرهاد ماکوشکل ١١ـ شکل ١٢ـ

به  زيبا،  جنگل های  استان:  غربی  جنوب  جنگل های 
زاب  درهٔ  پيرامون  و  استان  جنوب     غربی  نوار  در  پراکنده  صورت 
کوچک و ارتفاعات اطراف سردشت و پيرانشهر جای گرفته اند و 
مساحتی حدود ۶۰ تا ۸۰ هزار هکتار دارند. اين جنگل ها دارای 
چشم انداز بسيار زيبايی اند که چشم هر بيننده ای را خيره می کنند.

بخش های  ساير  و  غار  درون  از  هرگز  ١ــ 
طبيعت چيزی را به عنوان يادگاری جدا نکنيم.

است.  بزرگی  افتخار  غار  يا  قله  يک  فتح  ٢ــ 
تبديل  ارزش  ضد  به  يادگاری  نوشتن  با  را  ارزش  اين 

نکنيم.
٣ــ از نوشتن يادگاری روی تابلوهای راهنما و 

تنه های درختان و ديوارها بپرهيزيم.
٤ــ هرگز در طبيعت اقدام به بوته کنی نکنيم.
٥ ــ در نزديکی درختان آتش روشن نکنيم.

فرهنگ سازی گردشگری

 ـ٥ ــ جنگل های سردشت شکل ١٣ـ



٩٠

٢ــ گردشگری درمانی
همانطور که قبلاً خوانديد، در قسمتی از نقاط استان: 

١ــ آبگرم ها و آب معدنی های متعددی با خواص ويژه ای وجود دارند که در طول ساليان متمادی از آنها استفاده شده است.
٢ــ لجن درمانی، شن درمانی و نمک درمانی درياچهٔ اروميه  نيز از دير باز اهميت فراوانی داشته است. 

٣ــ در سال های اخير تعداد زيادی از مردم کشورهای مجاور جهت استفاده از امکانات پزشکی، بيمارستان های مجهز، پزشکان 
مجرب و گذران دوران نقاهت به استان آذربايجان غربی روی آورده اند. 

شهرستان محل زندگی شما کدام جاذبهٔ گردشگری درمانی را دارد؟ 
۱ــ ……………………                        ۲ــ ……………………                        ۳ــ ……………………

۳ــ گردشگری تاريخی و فرهنگی

 ـ٥ ــ آب معدنی کانی گراوان در سردشت شکل ١٤ـ

استان آذربايجان غربی سرزمين اديان و شاهراه تمدن ها و فرهنگ های ايران است و دارای آثار فراوانی در اين 
زمينه است؟ 

  آيا می دانيد



٩١

توانمندی های استان

 ـ٥ ــ حمام شيخ سلماس شکل ١٥ـ

 ـ٥ ــ دروازه سنگی خوی شکل ١٦ـ

در اين استان بيش از ۲۰۰۰ اثر و يادمان تاريخی، فرهنگی و 
هنری از ادوار مختلف وجود دارد که دو اثر ارزشمند تخت سليمان 
ثبت  به  جهانی  آثار  فهرست  در  چالدران  در  کليسا  قره  و  تکاب  در 
رسيده اند و به همراه گوی تپه اروميه ، تپهٔ اهرنجان سلماس، تپهٔ کردلر 
دارای  و ...  ضياءالدين  قره  بسطام  دژ  و  نقده  حسنلو  تپهٔ  اروميه، 
شهرت جهانی اند و نقش مهمی را در جلب و جذب گردشگران ايفا 
می کنند. بنابراين استان آذربايجان غربی را می توان شاهراه تمدن ها و 

فرهنگ های ايرانی ناميد.

 ـ٥ ــ مقبره سيد صدرالدين ــ چالدران شکل ١٧ـ



٩٢

 ـ٥ ــ مقبرۀ شمس تبريزی ــ خوی  ـ٥ ــ مقبره فخريگاه ــ مهابادشکل ١٨ـ شکل ١٩ـ

  آيا می دانيد

و  تاريخی  جاذبه های  مهم ترين  جمله  از 
فرهنگی استان می توان به موارد زير اشاره کرد: 
در  حسنلـو  بـاستانی  تپـه  حسنلـو:  تپۀ 
کيلومتری      ۴۵ در  و  نقده  شهر  ۲۲ کيلومتری 
روستای حسنلو  مهاباد، در کنار  جادهٔ اروميه به 
دارد  جهانی  شهرت  تپه  اين  است.  شده  واقع 
طلايی  جام  است.  دژمانايی  شهر  يک  بقايای  و 
تپهٔ  قدمت  است.  شده  کشف  تپه  اين  در  حسنلو 

 ـ    ٥   ــ تپۀ حسنلو ــ نقدهحسنلو به ۶۰۰۰ سال قبل از ميلاد می رسد.  شکل ٢٠ـ

بيشتر بدانيمبيشتر بدانيم

يادبود قلايچی بوکان تنها اثر ارزشمند به خط آرامی کهن در ايران است؟



٩٣

توانمندی های استان

ــ قلعه و دژ باستانی بسطام: يکی از بزرگ ترين محوطه های باستانی اورارتويی جهان به شمار می رود و از 
نظر وسعت، سومين محوطهٔ اورارتويی شناخته شده در دنياست. اين قلعه طبق کتيبه ای توسط پادشاه اورارتويی در 
حد فاصل بين سال های ۶٤۵ تا ۶٨۵ قبل از ميلاد ساخته شده است. اين قلعه در بالای کوهی در کنار روستای بسطام 

در قره ضياء الدين در شهرستان چايپاره قرار دارد و دارای ديوارهای مستحکم سنگی است.
ــ تخت سيلمان: تخت سيلمان و مجموعه آثار باستانی و تاريخی آن يکی از مهم ترين و مشهورترين مراکز 
تاريخ و تمدن ايران و جهان محسوب می شود. اين مجموعه در ۴۵ کيلومتری شمال شرقی شهر تکاب واقع شده است و 
شامل آثاری از دورهٔ ساسانی و ايلخانی است. يکی از سه آتشکدهٔ مهم و معتبر عهد ساسانی يعنی آتشکدهٔ آذرگشنسب 
نيز در اين مجموعه است که خسرو پرويز نيز کاخی در جوار آن ساخته است. دورهٔ رونق و عمران مجدد آن مربوط 
به زمان حکمرانی دومين ايلخان مغول و برادرزادهٔ هلاکوخان يعنی آبا قاخان است که آنجا را به عنوان قصر تابستانی 

خود انتخاب کرد. 
ــ کتيبۀ خان تختی: اين نقش برجستهٔ دورهٔ ساسانی در ۱۶ کيلومتری شهر سلماس، روی سنگ صاف و 
بزرگی در کوه پيرچاووش کنده شده است. در اين کتيبه دو نفر سوار بر اسب نقش شده اند. احتمالاً اين دو سوار، يکی 

اردشير پادشاه نامدار ساسانی و ديگری پسرش «شاپور اول» است. در اين نقش دو نفر پياده نيز ديده می شوند. 

تپه حسنلو بزرگ ترين شهر و دژ عصر آهن در خاورميانه است؟

  آيا می دانيد

 ـ ٥   ــ کتيبۀ خان تختی ــ سلماس  ـ٥ ــ کتيبۀ کله شين ــ موزۀ اروميهشکل ٢١ـ شکل ٢٢ـ



٩٤

ــ کاخ موزۀ باغچه جوق ماکو: اين بنا به فاصلهٔ ۲ کيلومتری سمت غرب جادهٔ ماکو ـ بازرگان در روستای 
از  يکی  و  قاجاريه  دورهٔ  اواخر  مقتدر  حکام  از  ماکويی  السلطنهٔ  اقبال  توسط  کاخ  اين  است.  شده  واقع  جوق  باغچه 
سرداران مظفرالدين شاه ساخته شده است که با ۲۵۰۰ متر مربع زيربنا داخل باغ باصفايی واقع شده است و در نوع 

خود منحصر به فرد است. 

 ـ٥ ــ باغچه جوق ماکو شکل ٢٣ـ

ــ پل ميرزا رسول: پل  ميرزا رسول در غرب شهرستان مياندوآب و در ۳ کيلومتری جادهٔ مياندوآب ــ مهاباد 
برروی رودخانهٔ سيمينه رود (تاتائو) ساخته شده است. اين پل ظاهراً توسط ميرزا رسول و در اوايل دورهٔ قاجار احداث 

شده است.
اروميه  ،  خوی ،    موزه های  در  استان  و…  تاريخی  بناهای  و  تپـه ها، قلعه ها  از  شده  کشف  آثـار  موزه هـا: 
گردشگران  تاريخی اروميه نيز از مکان های جذب  نگهداری می شود. موزهٔ  مياندوآب، نقده    و  موزهٔ باغچه جوق ماکو 

داخلی و خارجی به شمار می رود.

 ـ٥ ــ پل ميرزا رسول در مياندوآب  ـ ٥   ــ پل قالاتاسيان سردشتشکل ٢٤ـ شکل ٢٥ـ



٩٥

توانمندی های استان

۴ ــ گردشگری مذهبی و زيارتی
ــ آيا شهرستان محل زندگی شما جاذبه های مذهبی و زيارتی دارد؟ 

ــ تصاويری از مراسم مذهبی شهرستان محل زندگی خود تهيه و به کلاس ارائه کنيد. 
و  اديان  پيروان  گذشته  زمان های  از  است.  ايران  اديان  سرزمين  و  بشری  تمدن  مهم  قطب های  از  يکی  غربی  آذربايجان  استان 
مذاهب مختلف در اين استان زندگی می کردند. زرتشت  پيامبر ايرانی در اطراف درياچهٔ اروميه به دنيا آمده است، تعدادی از حواريون 

و پيروان زرتشت و حضرت مسيح (ع) و چند تن از اصحاب صدر اسلام در اين استان مدفون اند. 
در اين استان صدها امامزاده، مسجد، کليسای قديمی و… وجود دارد. مراسم عزاداری و سوگواری مذهبی مردم استان در 
روز عاشورای حسينی و مراسم جشن مولود خوانی در مناطق کردنشين و مراسم مذهبی ارامنه در قره کليسا، همه ساله تعداد زيادی 

از گردشگران را جذب و جلب می کند. 
از مهم ترين جاذبه های مذهبی استان می توان به موارد زير اشاره کرد:

امامزاده تازه شهر سلماس: اين امامزاده در پنج کيلومتری شهر سلماس قـرار دارد و مدفن چهار تن از فـرزندان حضرت 
امـام   علـی  النقی(ع) بــه اسامی «  اسحاق     بن   محمد، ابــراهيم بـن محمد، محمود بن عمر،جعفر بن محمد» و زيارتگاه عاشقان اهل بيت 

عصمت و طهارت است. اين امامزاده از سده های گذشته زيارتگاه مردم تازه شهر سلماس بوده است.

١ــ با کمک دبير خود دربارهٔ يکی از جاذبه های تاريخی و فرهنگی شهرستان خود روزنامه ديواری تهيه کنيد. 
٢ــ دربارهٔ يکی از آثار تاريخی و فرهنگی شهرستان های ماکو، اروميه، سلماس، خوی، مهاباد و تکاب عکس 

تهيه و در کلاس ارائه کنيد. 

فعاليتفعاليت  

 ـ٥ ــ امامزاده برکشلوی اروميه شکل ٢٦ـ



٩٦

 ـ٥ ــ امامزاده سيد بهلول (ع) ــ خوی شکل ٢٧ـ

ديگر امامزاده های مهم استان عبارت اند از: بـرکشلوی اروميه، سيد بهلول خـوی، مير هادی خوی، سيد يعقوب خوی 
بقعۀ ديزج تکيه: اين مقبره مدفن يکی از نوادگان امام موسی کاظم (ع) است و در ۱۵ کيلومتری جنوب    شرقی اروميه قرار 

دارد. بنای اين بقعه از آجر ساخته شده و مربوط به دورهٔ قاجار است. 
بقعه های متبرکهٔ استان عبارت اند از: بقعهٔ ديزج اروميه، بقعهٔ ذهبيه خوی و بقعهٔ ايوب در تکاب

 ـ  ٥   ــ امامزاده تازه شهر سلماس شکل ٢٨ـ

 ـ٥ ــ بقعۀ ديزج تکيه شکل ٢٩ـ



٩٧

توانمندی های استان

کهن  آثار  از  يکی  جامع  مسجد  اروميه:  جامع  مسجد 
بازار  ميان  در  مسجد  اين  است.  اروميه   تاريخی  شهر  قديمی  و 
قديمی شهر واقع شده است. برخی معتقدند اين بنا ابتدا آتشکده 
قرن  در  سپس  است.  شده  ويران  مسلمين  تسلط  از  بعد  و  بوده 
هفتم (هجری قمری) روی آن مسجدی ساخته شد. اين بنا شامل 

مجموعه آثاری از دوره های مختلف به شرح زير است: 
ــ شبستان گنبددار قديمی که هستهٔ اوليه بنا را تشکيل و 

قدمت آن به دورهٔ سلجوقی می رسد. 
مسجد  محراب  از  پس  که  گنبدخانه  گچبری  محراب  ــ 
جامع اصفهان بزرگ ترين محراب گچ بری شده در دورهٔ ايلخانی 

است. 
ــ چهلستون قديمی متصل به شبستان گنبددار

دورهٔ  به  مربوط  که  مسجد  صحن  اطراف  حجره های  ــ 
زنديه است. 

مسجد مطلب خان خوی: در بافت قديمی شهرستان  خوی 
واقع شده و بنای اوليهٔ آن مربوط به دورهٔ ايلخانی است. اين مسجد 
مشخصهٔ  است.  شده  نوسازی  و  مرمت  قاجاريه  دورهٔ  اوايل  در 

مهم بنا، روباز بودن شبستان آن است. 
مسجد جامع مهاباد: قدمت اين مسجد به زمان حکومت 
می رسد.  بداق السلطان  حکمرانی  و  صفوی  اول  عباس  شاه 
و  است  معروف  نيز  سُور»  «مِزگوَتی  سرخ  مسجد  به  مسجد  اين 
قديمی ترين بنای تاريخی دورهٔ اسلامی در شهر مهاباد است که از 

زيباترين بناهای تاريخی استان به شمار می رود. 
و  سردار  مسجد  از:  عبارت اند  استان  ديگر  مهم  مساجد   
مناره در اروميه، مسجد حماميان بوکان، چورس قره ضياءالدين، 
مساجد داش آغليان،سيدالشهدا،شيخ ملاحسن در خوی و ... .

 ـ٥ ــ مسجد سردار ــ اروميه شکل ٣٠ـ

 ـ٥ ــ مسجد جامع اروميه شکل ٣١ـ

 ـ٥ ــ مسجد جامع مهاباد شکل ٣٢ـ

 برای مطالعه 



٩٨

قره کليسا در چالدران: اين کليسا که به کليسای 
تاتائوس هم معروف است، يکی از قديمی ترين کليساهای 
مبشران  از  يکی  مزار  و  می رود  به شمار  مسيحيت  عالم 
حضرت مسيح (ع) به نام تاتائوس است. بنای آن در دو 
قسمت متعلق به قرن هفتم و دوازدهم ميلادی است. اين 
کليسا بر فراز تپه    ای در دشت چالدران بنا شده و همه ساله 
تعداد کثيری از ارامنهٔ داخل و خارج کشور در مرداد ماه 
ديدن  کليسا  اين  از  مذهبی  ويژهٔ  مراسم  در  شرکت  جهت 

می کنند. 

 ـ٥ ــ قره کليسا در چالدران  ـ٥ ــ کليسای زورزور در ماکوشکل ٣٤ـ  ـ٥ ــ کليسای ملهذان خویشکل ٣٥ـ شکل ٣٦ـ

 ـ٥ ــ کليسای ننه مريم ــ اروميه  ـ٥ ــ کليسای سير ــ اروميهشکل ٣٧ـ شکل ٣٨ـ

 ـ٥ ــ مسجد جامع بوکان شکل ٣٣ـ

کليسای سير: در ۵ کيلومتری جنوب اروميه  واقع شده و قدمت آن به ۱۷۰۰ سال پيش باز می گردد. محوطهٔ 
بنا در فصل تابستان محل برگزاری مراسم مذهبی و فرهنگی است. 

از ديگر کليساهای مهم استان می توان به کليسای ننه مريم و حضرت مريم در اروميه، سورپ سرکيس، ملهذان 
در خوی،هفتوان در سلماس و… اشاره کرد.



٩٩

توانمندی های استان

٥ــ گردشگری اقتصادی
موقعيت جغرافيايی و همجواری استان با سه کشور ترکيه، آذربايجان و عراق، هم کيشی و هم زبانی ساکنان دو سوی اين کشورها، 
وجود هفت بازارچهٔ مرزی و نهُ گمرک فعال و نمايشگاه های بين المللی زمينه های مساعدی را برای توسعهٔ گردشگری اقتصادی در اين 
استان به وجود آورده است و توجه بازرگانان و تجار داخلی و خارجی را به آن جلب کرده است. در اين استان دو بازار سنتی سرپوشيدهٔ 

اروميه  و خوی وجود دارند که دارای ويژگی های منحصر به   فردند و همه ساله هزاران نفر را به سوی خود جلب می کنند.

به نظر شما بازارهای سنتی و سر پوشيدهٔ استان در گذشته چه نقش هايی داشتند؟ به کمک دبير و اعضای گروه 
خود بحث کنيد. 

بحث کنيد و پاسخ دهيدبحث کنيد و پاسخ دهيد

بيشتر بدانيمبيشتر بدانيم
قديمی  بافت  مجموعهٔ  در  بازار  اين  اروميه:  بازار 
شهر قرار دارد. قديمی ترين بخش های باقی ماندهٔ آن به دورهٔ 
و  سبک  از  راسته  هر  اروميه   بازار  در  دارد.  تعلق  صفويه 
مانده  جا  به  بقايای  و  می کند  پيروی  خود  دورهٔ  خاص  شکل 
نمايانگر ذوق معماری دوره های مختلف است. سردر ورودی 
اصلی بازار اروميه يکی از زيباترين جلوه های قديمی معماری 
اهالی  فروش   خريد  و  مرکزی  هستهٔ  بازار  اين  است.  ايران 
منطقه است. درون بازار مسجد جامع ساخته شده که قبلاً با 

آن آشنا شديم.
بازار وسيع  بازماندهٔ  بازار،  قديمی خوی: اين  بازار 
بقايای  سنگی،  دروازهٔ  و  خوی  بازار  است.  خوی  قديمی   و 
است  آن  پشت  خندق  و  خوی  قديم  شهر  ديوار  ماندهٔ  جا  به 
شهرسازی در دوره های افشار،  مجموعهٔ کاملی از شيوهٔ  که 
بازار  اين  می دهد.  نشان  را  پهلوی  اوايل  و  قاجاريه  زنديه، 

فاقد تزئينات خاص گچبری، کاشی کاری و کتيبه است.
 ـ٥ ــ بازار خوی  شکل ٣٩ـ



١٠٠

۶ ــ گردشگری سياسی
موقعيت خاص جغرافيايی و همجواری با سه کشور خارجی، وجود حدود ۸۲۳ کيلومتر مرز مشترک با اين کشورها و اهميت 

مرزهای آن و روابط ديپلماتيک با اين کشورها موجب توسعهٔ گردشگری سياسی در استان آذربايجان غربی شده است. 
مسافرت مسئولان عالی رتبهٔ کشورهای همسايه، شرکت در اجلاس و مجامع بين المللی و جشن های ملی، مذهبی و سمينارهای 

سياسی شکل هايی از گردشگری سياسی به شمار می روند. 
۷ــ گردشگری جنگ («بازديد از نقاط يادمانی دوران دفاع مقدس استان آذربايجان غربی»)

همه ساله هزاران نفر به ياد شهدای جنگ تحميلی و فداکاری مردم استان آذربايجان غربی از نقاط به ياد ماندنی دوران دفاع 
مقدس بازديد می کنند. بعضی از اين مناطق عبارت اند از:

١ــ شهر اشنويه: نقطهٔ يادمانی عمليات قادر و شهدای اشنويه در سه راهی پوش  آباد اشنويه (محل شهادت امير سرلشگر حسن 
آبشناسان فرمانده لشگر ۲۳ نيروی مخصوص نزاجا)

٢ــ نقطه يادمانی محل دفن ۸ شهيد گمنام در تپهٔ نورالشهدای پارک جنگلی اروميه
٣ــ نقطه يادمانی شهدای حاج عمران (عمليات های والفجر ۲،کربلای ۲،کربلای ۷ و…) در محور پيرانشهر ـ تمرچين

٤ــ نقطهٔ يادمانی زندان دولتو و محل به شهادت رسيدن بيش از ۵۰ نفر از آزادگان سرافراز جمهوری اسلامی ايران در اثر 
بمباران هوايی رژيم بعثی عراق

٥ ــ نقطهٔ يادمانی شهدای بمباران شيميايی شهرستان سردشت در ورودی شهر
بيوران ،  سردشت  ،  مسير  در  دوپاز  و  بلفت  ارتفاعات  دامنهٔ  در  سردشت  مناطق  تحميلی  جنگ  شهدای  يادمانی  نقطهٔ  ٦ ــ 

بردپهن ،کيله ، قلعه ديزه 
و غيره ...

 ـ٥ ــ يادمان شهدای گمنام حاج عمران ــ پيرانشهر  شکل ٤٠ـ



١٠١

توانمندی های استان

به تصاوير زير نگاه کنيد. به نظر شما مهم ترين توانمندی اقتصادی استان ما چيست؟

درس سيزدهم : توانمندی های اقتصادی استاندرس سيزدهم : توانمندی های اقتصادی استان

 ـ٥ ــ توانمندی های کشاورزی استان شکل ٤١ـ

صنايع و معادن ٢٦/١

خدمات ٤٢/٢

کشاورزی ٢٩/٦
اظهار نشده ٢/١

 ـ  ٥ ــ نمودار سهم بخش های مختلف اقتصادی استان به درصد شکل٤٢  ـ



١٠٢

الف) زراعت:  استان آذربايجان غربی با توليد ۴۶ نوع محصول زراعی و باغی از قطب های مهم کشاورزی کشور محسوب 
می شود. آيا می توانيد محصولات زراعی شهرستان محل زندگی خودتان را نام ببريد؟ 

سطح زير کشت محصولات زراعی استان بالغ بر ۷۰۰ هزار هکتار و ميزان توليد اين محصولات حدود ۳ ميليون تن بوده است. 
بيشترين سطح زير کشت اراضی زراعی به کشت ديمی تعلق دارد که شامل قسمت های شمالی، جنوبی و غربی استان می شود. استان 
آذربايجان غربی از لحاظ زمين های زراعی آبی در مقام پنجم و از لحاظ داشتن اراضی ديمی در مقام ششم کشور قرار دارد. مهم ترين 

محصولات زراعی استان عبارت اند از: چغندرقند ، توتون و تنباکو ،  نخود ،  يونجه  ،  گندم  ،گوجه فرنگی  ، جو  ،  عدس   ،  لوبيا و… .

توانمندی های بخش کشاورزی استان
استان آذربايجان غربی به دلايل زير يکی از قطب های مهم کشاورزی ايران است. 

١ــ آب و هوای مساعد و متنوع استان
٢ــ آب کافی

٣ــ خاک غنی، حاصل خيز و اراضی مستعد برای توليد انواع محصولات باغی و زراعی
٤ــ مراتع غنی 

۵ ــ ................................
استان آذربايجان غربی با دارا بودن يک ميليون هکتار اراضی قابل کشت، ۵/۶ درصد کل توليدات کشاورزی کشور را به خود 

اختصاص داده است. 

 ـ ٥  ــ محصولات باغی استان شکل ٤٣  ـ



١٠٣

توانمندی های استان

در سال های اخير کشت گلخانه ای نيز در استان رونق زيادی پيدا کرده است. آيا می توانيد بگوييد چرا اين نوع کشت مورد 
استقبال و توجه کشاورزان قرار گرفته است؟ آيا می توانيد بگوييد در شهرستان محل زندگی شما کدام محصولات زراعی در گلخانه 

توليد می شوند؟ از کشت گلخانه ای محل زندگی خود تصاويری تهيه و در کلاس ارائه کنيد. 

 ـ٥ ــ کشت گلخانه ای شکل ٤٤ ـ

ب) باغداری: آيا می  توانيد مهم ترين محصولات باغی شهرستان محل زندگی خود را نام ببريد؟ 
استان آذربايجان غربی با دارا بودن آب و هوای ملايم و خاک مناسب يکی از مناطق مستعد توليد محصولات باغی است و نقش 
که  بوده  هکتار   ۱۰۸۰۰۰ استان  باغی  محصولات  کشت  زير  سطح   ۱۳۸۹ سال  در  دارد.  کشور  باغی  محصولات  توليد  در  اساسی 

۴/۱ درصد از سطح زيرکشت باغی کشور و بيشتر از ۱/۳۵ ميليون تن از توليد محصولات باغی کشور را شامل می شد.
توسعهٔ صنايع تبديلی، ايجاد سردخانه های مدرن و ايجاد واحدهای بسته بندی نمايانگر اهميت اين بخش در اقتصاد کشاورزی 

استان و کشور است. 
همچنين  بادام.  و  هلو  آلو،  انگور،  سماق،  گوجه سبز،  زردآلو،  گردو،  سيب،  از:  عبارت اند  استان  باغی  محصولات  مهم ترين 

سيب و انگور  بيش از ۹۰ درصد ميزان کل توليدات باغی استان را تشکيل می دهند. 
ج) دامپروری: استان آذربايجان غربی دارای ۹ ميليون واحد دامی (معادل ۶/۲ درصد دام های کشور) است. ميزان توليد 
محصولات دامی استان در سال ۱۳۸۶ به ۶۳۸۰۰۰ تن می رسد و ۵/۱ درصد توليدات دامی کشور در اين استان توليد می شود. در 
اين استان انواع دام های سنگين (گاو، گاوميش و ...) و دام های سبک (گوسفند، بز و ...) پرورش داده می شود. از کل دام های 
موجود استان ۵۵ درصد آن دام بزرگ و ۴۵ درصد دام آن کوچک است. در شهرستان محل زندگی شما، پرورش کدام يک از انواع 

دام ها رايج است؟  
دامپروری در اين استان شامل گاوداری صنعتی، دامداری سنتی، مرغداری، پرورش زنبور عسل  و پرورش ماهی است.



١٠٤

 ـ٥ ــ پرورش ماهی  ـ٥ ــ پرورش زنبورعسلشکل ٤٥ـ شکل ٤٦ـ

 ـ٥ ــ پرورش دام شکل ٤٧ ـ

 برای مطالعه 
پرورش مرغ به دو صورت بومی و صنعتی صورت می گيرد. در سال ۱۳۸۶ در سطح استان ۴۹۶ واحد صنعتی 
پرورش مرغ گوشتی، ۳۵ واحد پرورش مرغ تخم گذار و ۵۲  واحد صنعتی پرورش مرغ  مادر و يک واحد پرورش مرغ 

اجداد فعال بوده است. 
پرورش ماهی در استان آذربايجان غربی در سال های اخير توسعهٔ زيادی يافته است؛ به طوری که اين استان در سال 
۱۳۸۸ از نظر توليد محصولات آبزی مقام دوم کشوری را دارا بود. پرورش آبزيان در استان در دو گروه ماهيان خوراکی 
سرد آبی و ماهيان خوراکی گرم آبی توليد می شود. در سال ۱۳۸۸ بيش از ۱۹۹ مزرعهٔ پرورش ماهيان سرد آبی با ظرفيت 

۵۹۴۴ تن ماهی و ۱۵۴ مزرعهٔ پرورش ماهيان گرم آبی با ظرفيت ۶۰۶۵ تن ماهی در استان فعاليت می کردند. 
آذربايجان  استان  وحشی،  گياهان  و  گل  از  سرشار  مراتع  با  دشت هايی  و  باغ ها  مناسب،  آب    وهوايی  وضعيت 
غربی را به يکی از قطب های پرورش زنبور عسل کشور تبديل کرده است. در سال ۱۳۸۶ ميزان توليد عسل در استان 
۹۵۱۰ تن بوده که مقام اول کشوری را اخذ کرده است. در همان سال حدود ۳۳۷۸ نفر در اين صنعت مشغول فعاليت 

بودند. شهرستان خوی از نظر پرورش زنبور عسل مقام اول را داراست.



١٠٥

توانمندی های استان

 ـ٥ ــ مرغداری صنعتی  ـ٥ ــ پرورش ماهیشکل ٤٨ ـ شکل ٤٩ـ

 ـ٥ ــ دشت های پرگل شکل ٥٠ ـ

توانمندی های استان در بخش صنعت
استان آذربايجان غربی به دلايل زير دارای مزيت های نسبی جهت توسعهٔ فعاليت های صنعتی است که در صورت سرمايه گذاری 

مناسب چشم انداز پررونقی را نويد می دهد.
١ــ وجود مواد اوليهٔ کشاورزی و دامی جهت توسعهٔ صنايع تبديلی وابسته 

٢ــ وجود ذخاير معدنی و منابع طبيعی جهت توسعهٔ صنايع فرآوری و تبديلی معدنی 
٣ــ وجود شرکت های صنعتی فعال در استان

٤ــ همجواری با سه کشور ترکيه، آذربايجان و عراق
٥ ــ استقرار استان در مسير راه های ارتباطی ايران و اروپا 

٦ ــ وجود مراکز گمرکی و بازارچه های صادرات و واردات کالا از کشور 
در بخش صنعت استان آذربايجان غربی تا سال ۱۳۸۸، تعداد ۲۴۸۱ فقره پروانهٔ بهره برداری صنعتی صادر شده است که موجب 

اشتغال ۵۴۰۸۸ نفر شده است.



١٠٦

تقسيم بندی صنايع استان
زير  موارد  شامل  صنايع  اين  ماشينی:  صنايع  الف) 

می شود: 
تبديلی  صنايع  ۲ــ  معدنی  فرآوری    و  تبديلی  صنايع  ۱ــ 
و  مـاشين  ميکـرو  مـانند  نـوين  صنايع  ۳ــ  دامـی  و  کشاورزی 
ميکرو  الکترونيک ۴ــ صنايع پتروشيمی ۵ــ صنايع فولادسازی

بيش از۶۰ درصد سردخانه ها و واحدهای توليد کنسانتره 
و آب   ميوهٔ کشور در اين استان احداث شده اند. 

صنايع  از  پس  آشاميدنی  و  غذايی  مواد  توليد  صنايع 
فرآوری و تبديلی معدنی دومين تخصص صنعتی استان در سال 
۱۳۸۵ بود و ۲۱/۶ درصد از کل صنايع استان را شامل می شد.

 ـ٥ ــ کارخانۀ سيمان شکل ٥١ـ

 ـ٥ ــ کارخانۀ شير پاستوريزه  ـ٥ ــ کارخانۀ آب   ميوه گيریشکل ٥٢ـ شکل ٥٣ـ

آيا می توانيد صنايع تبديلی کشاورزی استان محل زندگی خود را نام ببريد؟
اروميه بزرگ ترين مرکز صنايع بزرگ استان و مهم ترين کانون تمرکز امکانات صنعتی استان است. اکثر واحدهای صنعتی استان 
در اروميه  متمرکز شده اند. اين موضوع موجب افزايش سطح اشتغال و درآمد سرانه در شهر اروميه  و يکی از علل مهاجرت نيروی 

کار و هدايت سرمايهٔ ساير شهرستان های استان به اروميه  شده است. 
بعد از اروميه، خوی، مياندوآب، مهاباد و پيرانشهر بيشترين صنايع بزرگ استان را در خود جای داده اند. 



١٠٧

توانمندی های استان

ب) صنايع دستی: علل توسعهٔ صنايع دستی در استان عبارت اند از: ۱ــ وجود حدود ۴ ميليون دام سبک ۲ــ وجود مواد 
اوليه مورد نياز مانند پشم، کرک، مو و... ۳ــ نيروی انسانی ماهر و خلاق

تقسيم بندی صنايع دستی استان
الف) صنايع دستی مرتبط با الياف شامل

تمام  در  قالی بافی  است.  کشور  دست باف  فرش  توليد کنندهٔ  مهم  مناطق  از  يکی  غربی  آذربايجان  استان  بافی:  قالی  ۱ــ 
شهرستان های استان به جز اشنويه رواج دارد. آيا می  توانيد بگوييد چرا قالی بافی در اشنويه رواج ندارد؟ شهرستان های تکاب، خوی، 
مياندوآب، شاهين دژ، بوکان و اروميه از مراکز مهم قالی بافی در استان به شمار می روند. در اين صنعت از پشم، نخ، پنبه، ابريشم و کرُک 

به عنوان مواد اوليه استفاده می شود. 
۸۵ درصد فرش های توليدی اين استان از نوع صادراتی است و فرش آهنين تکاب (فرش افشار) و ريز ماهی خوی به دليل 
استحکام، ظرافت، کيفيت، استفاده از مواد اوليهٔ مرغوب و طرح های اصيل محلی از شهرت جهانی برخوردارند. اين فرش ها در سال 

۱۳۸۸ ثبت ملی شدند و برای ثبت جهانی آنها نيز اقدامات لازم انجام گرفته است. 
و  نقوش  ابعاد،  در  بافنده  نفر  هزار   ۱۰۵ توسط  دست باف  فرش های  انواع  مربع  متر  هزار   ۴۲۴ غربی  آذربايجان  استان  در 

رنگ آميزی های متنوع توليد می شود و استان در اين صنعت رتبهٔ هفتم کشوری را داراست. 

 ـ٥ ــ تصويری از کارخانه نساجی شکل ٥٤  ـ

ــ با توجه به توانمندی های موجود در شهرستان شما، ايجاد چه نوع صنايعی مناسب تر است؟ 

فعاليتفعاليت  



١٠٨

 ـ  ٥  ــ تصاويری از انواع فرش های دست باف استان شکل ٥٥  ـ

تکاب يکی از کانون های قالی بافی استان آذربايجان غربی است، اين صنعت نقش مؤثری در تأمين معيشت و اشتغال زايی مردم 
اين شهرستان دارد. 

چرا صنعت قالی بافی در شهرستان تکاب رونق دارد؟ 
٢ــ نساجی سنتی: اين صنعت توسط دستگاه نساجی سنتی و با استفاده از پشم توليد می شود. از توليدات نساجی سنتی 
پيرانشهر، اشنويه، خوی و سردشت از مراکز  می توان سجاده، جاجيم و پارچه های پشمی را نام برد. شهرستان های بوکان، مهاباد، 

عمدهٔ صنعت نساجی محسوب می شوند. 
٣ــ گليم بافی: گليم به عنوان يکی از زيراندازهای بشر دارای سابقهٔ بسيار طولانی است. انواع رنگ های زيبا، زنده و شاد 

 ـ٥ ــ صنايع نساجی سنتی استان شکل ٥٦ ـ

نام طرح:فرش افشار
نام نقشه: بته جقه
ابعاد: ٣*٣     ٤*٣

بافت:شاهين دژ و بوکان

نام طرح:فرش افشار
نام نقشه: شکارگاه

ابعاد: ٢.٤٠*١.٧٠    ٣*٢     ٣.٥  *   ٢.٥   
بافت:تکاب

نام طرح:ماهی
نام نقشه: شکارگاه

ابعاد: ٢*١.٥    ١.٥*١  ٣*٢     ٣.٥  *   ٢.٥     ٥  *   ٢.٥      ٤*٦
بافت:اروميه ـ خوی ـ سلماس ـ ماکو ـ چالدران ـ پلدشت

نام طرح:فرش افشار
نام نقشه: شکارگاه

ابعاد: ٤٠*١.٧٠    ٣*٢   ٣.٥  *   ٢.٥ 
بافت:تکاب



١٠٩

توانمندی های استان

است  هندسی  معمول  به طور  گليم  نقوش  می رود.  به کار  گليم  بافت  در 
و بافت آن بيشتر در ميان عشاير متداول است. از مراکز مهم گليم بافی 

می توان به شهرستان های تکاب، مهاباد و بوکان اشاره کرد.    

 ـ٥ ــ گليم بافی شکل ٥٧ ـ

ب) صنايع مرتبط با چوب شامل 
١ــ منبت کاری: هنری است که در آن حکاکی و کنده کاری 
شهرستان  می گيرد.  صورت  نقشه  و  طرح  اساس  بر  چوب  روی 
به  رشته  اين  هنرمندان  است.  صنعت  اين  مهم  مراکز  از  يکی  اروميه  
و…  غذاخوری  ميزهای  مبلمان،  هنری،  و  تزيينی  تابلوهای  ساخت 

می پردازند. 
کاربر است. در  زيبا و  ظريف،  بسيار  ريزه کاری: هنری  ٢ــ 
بر  و  می شود  آماده  قبل  از  نقش  و  طرح  اساس  بر  چوب هايی  هنر  اين 
قسمت خالی شدهٔ چوب روکش می شود. اروميه مرکز اصلی اين هنر 
جواهرات،  جعبهٔ  قرآن،  رحل  صنعت  اين  توليدات  عمده ترين  است. 

جعبهٔ دستمال کاغذی، قاب عکس، صفحهٔ شطرنج و ... است. 

 ـ٥ ــ منبت کاری شکل ٥٨ـ

 ـ٥ ــ ريزه کاری شکل ٥٩ ـ



١١٠

٣ــ پيکره تراشی: اين هنر به طور گسترده در شهرستان اروميه  کار می شود. ماده اصلی پيکره ها چوب گردو است. 

 ـ٥ ــ پيکره تراشی شکل ٦٠ـ

٤ــ معرق چوب: اين هنر ۴۰ سال پيش به شهرستان اروميه  راه پيدا 
کرد و با منبت تلفيق شد و رشتهٔ جديدی به نام معرق ــ منبت يا معرق برجسته 

بوجود آمد.  

  

از صنايع دستی ديگر استان می توان به شيشه گری حرارتی اشاره کرد که 
در اين کارگاه ها انواع لوستر و وسايل تزيينی شيشه ای توليد می شود.

 ـ٥ ــ معرق چوب شکل ٦١ـ

 ـ٥ ــ شيشه گری شکل ٦٢ـ



١١١

توانمندی های استان

توانمندی های معادن استان
١ــ استان آذربايجان غربی با داشتن ۴۹ نوع مادهٔ معدنی از لحاظ تنوع مواد معدنی رتبهٔ سوم کشوری را دارد. 

٢ــ اين استان از نظر توليد برخی از مواد معدنی از جمله طلا، باريت، ميکا و انواع سنگ های تزيينی گرانيتی رتبهٔ نخست کشور 
را دارد. 

٣ــ تنوع سنگ های تزيينی در استان آذربايجان غربی بالغ بر ۸۰ نوع و رنگ است که اين استان را به صورت کلکسيونی از 
سنگ های تزيينی در سطح ايران و جهان در آورده است. «سنگ های گرانيت پيرانشهر از نظر کيفيت، شهرت جهانی دارد.»

 ـ ٥ ــ بهره برداری از معادن استان شکل ٦٣  ـ

٤ــ اين استان با سه کشور خارجی به خصوص ترکيه که به عنوان دروازهٔ ورود به بازارهای اروپا است، همجوار است. 
٥ ــ ذخاير عظيم گچ و آهک به عنوان مادهٔ اوليه کارخانجات سيمان و گچ در اين استان است.

٦ ــ ذخاير عظيم باريت به عنوان مادهٔ اوليه جهت حفاری چاه های نفت و گاز از ديگر توانمندی های استان است. 
در سال ۱۳۸۸ تعداد ۳۰۱ معدن (۸/۵ درصد کشوری) در استان آذربايجان غربی وجود داشت و کل شاغلان معادن در حال 

بهره برداری  استان ۳۸۰۶ نفر بودند. 
معادن مهم استان عبارتند از: 

١ــ طلای زره شوران تکاب با عيار PPM ۵/۸۱ و با ذخيرهٔ قطعی۴ ميليون تن و ذخيرهٔ احتمالی ۷ ميليون تن
٢ــ معدن تيتان قره آغاج اروميه  با عيار ۶ درصد و با ذخيرهٔ قطعی ۵۶ ميليون تن و ذخيرهٔ احتمالی ۱۲۰ ميليون تن

٣ــ نمک درياچهٔ  اروميه  با داشتن ۵/۳۴۴/۰۰۰/۰۰۰ تن املاح از نوع کلر و سديم، سولفات پتاسيم، اکسيد منيزيم و… . 



١١٢

توانمندی های استان آذربايجان غربی در بخش خدمات
بخش خدمات از نظر اشتغال و توليد، مهم ترين بخش نظام اقتصادی استان است و به دلايل زير نقش عمده ای در اقتصاد کشور 

ايفا می کند: 
١ــ برخورداری از موقعيت جغرافيايی منحصر به فرد استان و همجواری با سه کشور ترکيه، آذربايجان و عراق

٢ــ دروازهٔ ارتباطی با کشورهای اروپايی (در صورت عضويت ترکيه در اتحاديهٔ اروپا ايران از طريق استان آذربايجان غربی 
مستقيماً با اتحاديهٔ اروپا هم مرز می شود.)

استان  در  کشور  بازارچهٔ   (اولين  کالا  واردات  و  صادرات  برای  استان  سطح  در  فعال  بازارچه  هفت  و  گمرک  نه  وجود  ۳ــ 
نموده  فراهم  زمان  کوتاه ترين  در  را  همجوار  کشورهای  به  کالا  صادرات  امکان  که  شد.)  تأسيس  ترکيه  مرز  در  و  غربی  آذربايجان 

است.
۴ ــ امکان برگزاری نمايشگاه های بين المللی در استان

۵  ــ برخورداری از نهادها، اتحاديه ها و تشکل های خصوصی و تعاونی در حوزهٔ تجارت خارجی
راه های ارتباطی: 

مهم ترين محورهای ارتباطی استان عبارتند از:
۱ــ راه آهن سراسری ايران ــ ترکيه (از طريق مرز رازی خوی)

۲ــ جاده ترانزيتی اروميه ــ بازرگان
۳ــ جاده ترانزيتی اروميه ــ سرو

۴ــ محور اروميه ــ تبريز (از طريق بزرگراه شهيد کلانتری)
۵ــ محور اروميه ــ مهاباد، مياندوآب (جاده سنتو) 

موجود  بود. خط آهن  کيلومتر   ۲۰۳۷ فرعی  کيلومتر و طول راه های   ۹۷۴ ۱۳۸۸،حدود  سال  در  استان  طول  راه های اصلی 
استان با طول ۱۰۳ کيلومتر با عبور از ايستگاه قره تپهٔ سلماس در مرز رازی به راه آهن ترکيه متصل می شود که دسترسی به بازارهای 
اروپايی را فراهم کرده است و در آينده با اتمام اتصال راه آهن مراغه به اروميه گامی مؤثر و اساسی در تکميل شبکهٔ ريلی استان برداشته 

خواهد شد. پل ۴۵ تنی مرزی پلدشت ــ شاه تختی نيز استان آذربايجان غربی را به جمهوری آذربايجان وصل نموده است. 
در استان آذربايجان غربی يک فرودگاه بين المللـی در شهر ارومـيـه  وجــود دارد و فرودگاه های خوی در کنار فرودگاه اروميه 

به انجام پروازهای داخلی می پردازند.  

ــ دربارهٔ يکی از معادن شهرستان محل زندگی خود گزارشی تهيه کنيد. 
فعاليتفعاليت  
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توانمندی های استان

 ـ  ٥ ــ پل هوايی قطورــ خوی شکل ٦٤  ـ

 ـ٥ ــ نقشه پراکندگی راه های مهم استان شکل ٦٥ـ

راهنمای نقشه
فرودگاه

دردست ساخت
موجود
مرکز استان
مرکز شهرستان

راه اصلی
بزرگراه
راه آهن

مرز استان
مرز شهرستان
مرز کشور
جزاير

شهرهای استان

راه ها

مرکز بخش
نقطۀ شهری

نخجوان

عراق

ترکيه

آذربايجان شرقی

کردستان

زنجان



فصل ششمفصل ششم
وفايي استان  آذربايجان غربي وفايي استان  آذربايجان غربيش ش

وهمند انقلاب اسلامي  وهمند انقلاب اسلامي  پس از پيروزي ش  پس از پيروزي ش



١١٥

شکوفايی استان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی

انقلاب اسلامی ايران در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ به پيروزی رسيد. مهم ترين ويژگی اين انقلاب تقويت معنويت و ارزش های دينی و 
انسانی است. انقلاب اسلامی دستاوردهای مهمی در بخش های مختلف دارد.استان آذربايجان غربی نيز همانند ساير مناطق کشور از 

اين دستاوردها بی بهره نبوده است.

درس چهاردهم : دستاوردهای انقلاب اسلامی در استاندرس چهاردهم : دستاوردهای انقلاب اسلامی در استان

شکل ۱ــ۶ ــ بخشی از دستاوردهای انقلاب اسلامی



١١٦

۱ــ فعاليت های کشاورزی
در  فعال  انسانی  نيروی  وجود  و  آنها  تنوع  و  کشاورزی  زمين های  مرغوبيت  آب،  به  دسترسی  مناسب،  جغرافيايی  موقعيت 

آذربايجان غربی جايگاه ويژه ای به صنعت کشاورزی در استان بخشيده است.
مهم ترين دستاوردهای انقلاب اسلامی ايران در بخش کشاورزی عبارت اند از:

ــ احداث و بهره برداری هفت سد جديد در توسعهٔ اين بخش در سال های اخير نقش به سزايی داشته است.
ــ افزايش سطح کشت و بازدهی محصولات کشاورزی 

ــ بهره برداری از شيوه های آبياری نوين
ــ افزايش توليدات دامی، زراعی و باغی 

ــ توسعهٔ صادرات محصولات کشاورزی 
ــ افزايش صنايع تبديلی محصولات کشاورزی
ــ تنوع بخشی به توليد محصولات کشاورزی

ــ توسعهٔ صنعت پرورش ماهی و صنايع چوب در استان 
ــ افزايش سطح سواد شاغلان بخش کشاورزی 

          
۲ــ فعاليت های صنعتی و معدنی 

مهم ترين فعاليت های صنعتی و معدنی استان عبارتند از:
الف) اکتشاف، شناسايی و بهره برداری از معادن و فراهم نمودن شرايط اشتغال

ب) احداث صنايع مادر، صنايع تبديلی کشاورزی و معدنی (صنايع پتروشيمی، سيمان، ذوب آهن و فولاد)
ج) گسترش شهرک های صنعتی به منظور اشتغال زايی، توسعه امکانات زيربنايی، حفاظت محيط زيست، ارائه خدمات بهتر

ــ در شهرستان محل زندگی شما کدام فعاليت های صنعتی و معدنی صورت می گيرد؟ فهرستی از آنها را تهيه و 
در کلاس ارائه کنيد.

فعاليتفعاليت  



١١٧

شکوفايی استان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی

بيشتر بدانيمبيشتر بدانيم
جدول ۱ــ۶  ــ روند تحولات فعاليت های صنعتی و معدنی استان از سال های ۱۳۵۷ تا ۱۳۸۶

۱۳۵۷۱۳۸۰۱۳۸۴۱۳۸۶شاخص
۳۱۸۶۱۲۹۲۱۹تعداد معادن فعال

۳۲۵۸۸۳۱۳۵۶۲۳۱۶ميزان اشتغال در معادن
۱۰۹۱۰۸۲۷۱۲۱۹۲۱۳۰۱۴کارگاه های بزرگ صنعتی

۳۸۷۷۵۱۴۲۵۱۰۷۲۹۸۱۴۱۶۶۲افراد  شاغل  در بخش صنعت

شهرک های صنعتی استان 
شهرک های صنعتی در چند سال اخير  به عنوان يکی از اصلی ترين مکان های مناسب برای توليد و سرمايه گذاری 

شناخته شده اند.  
در استان آذربايجان غربی ۱۸ شهرک صنعتی فعال وجود دارد که علاوه بر اين تعداد ۱۵ شهرک مصوب نيز در 

حال آماده سازی است. مهم ترين شهرک های فعال استان از نظر ميزان اشتغال ايجاد شده عبارت اند از:
۱ــ شهرک صنعتی شمارۀ ۲  اروميه: شهرک صنعتی شمارهٔ  ۲اروميه بزرگ ترين شهرک صنعتی از نظر 
ميزان اشتغال ايجاد شده در واحدهای به بهره برداری رسيدهٔ استان است کــه در کيلومتر  ۷   جـاده اروميه ــ ريحان آباد 
قرار دارد. مساحت آن ۱۵۴/۰۳ هکتار و تعداد واحدهای بهره برداری رسيده آن ۱۸۵ واحد با ۴۴۹۴ نفر اشتغال 
است. نزديکی به مرکز استان، وجود مواد اوليه و راه های ارتباطی و زمين هموار و مناسب، از مزايای مهم اين شهرک 

به شمار می رود. 

شکل ۲ــ۶  ــ شهرک صنعتی شمارۀ ۲ اروميه
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اروميه:  يک  شماره  صنعتی  شهرک  ۲ــ 
 ۷ کيلومتر  در  اروميه،  يک  شمارهٔ  صنعتی  شهرک 
دارد.   قرار  کلانتری  شهيد  بزرگراه  در  اروميه  جادهٔ 
مساحت  اين شهرک ۳۴/۵۳ هکتار و تعداد واحدهای 
در  اشتغال  ميزان  و  واحد   ۷۹ آن  رسيدهٔ  بهره برداری 
اين شهرک ۴۴۹۴ نفر است. افتتاح ميان گذر درياچهٔ 
اروميه و دسترسی به بزرگراه شهيد کلانتری بر اهميت 

اين شهرک در سال های اخير افزوده است. 
شهرک  سومين  خوی:  صنعتی  شهرک  ۳ــ 
صنعتی  شهرک  اشتغال  ايجاد  نظر  از  استان  صنعتی 
هکتار   ۲۲۱/۸۳ وسعت  با  شهرک  اين  است.  خوی 
تعداد  دارد.  قرار  سلماس  ــ  خوی   ۱۵ کيلومتر  در 
 ۱۰۵ شهرک  اين  رسيدهٔ  بهره برداری  به  واحدهای 
به  نزديکی  است.  نفر   ۲۱۰۲ اشتغال  ميزان  و  واحد 
نيروگاه سيکل ترکيبی، فرودگاه خوی و شبکهٔ راه    آهن 
مهمی  نقش  آن  توسعهٔ  در  اخير  سال های  در  سراسری 

ايفا کرده است. 

۳ــ فعاليت های عمرانی 
فعاليت های عمرانی استان آذربايجان غربی در سه بخش زير مطالعه می شود. 

در  گسترده ای  فعاليت های  روستايی  عمران  و  محروميت زدايی  منظور  به  اسلامی  انقلاب  از  بعد  روستايی:  عمران  الف) 
زمينه های زير صورت گرفت:

۱ــ توسعه شبکه های برق رسانی و آبرسانی
۲ــ توسعه راه های ارتباطی روستايی

۳ــ دسترسی به تلفن
۴ــ اجرای طرح های هادی 

شکل ۴ــ۶  ــ شهرک صنعتی خوی

شکل ۳ــ۶  ــ شهرک صنعتی شمارۀ يک  اروميه



١١٩

شکوفايی استان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی

 برای مطالعه 
جدول ٢ــ۶  ــ روند توسعه فعاليت های عمران روستايی استان در ۳۰ سال اخير

۱۳۸٨نوع فعاليت
٢٧٩٩تعداد روستاهای برق رسانی شده
٢٠٢٥تعداد روستاهای آبرسانی شده
١٣٢تعداد روستاهای گازرسانی شده

٢٨٧٢دفاتر مخابراتی 
٢٩٩٨٧٩تعداد مشترکين تلفن ثابت روستايی

١١٢٢٩٣٦تعداد تلفن همراه اول

ب) عمران شهری: از اقدامات مهم اين بخش می توان به :
۱ــ توسعه شهرها

۲ــ لوله کشی آب سالم شرب شهری
۳ــ فاضلاب شهری و ايجاد تصفيه خانه های آب و فاضلاب
۴ــ دسترسی ساکنان شهرها به آب لوله کشی، برق و مخابرات

در سال ۱۳۸۸ در ۹ شهر شبکه جمع آوری فاضلاب شهری با ۱۷۵۵۵ کيلومتر لوله کشی اجرا شده است.

 ـ تصفيه خانه فاضلاب اروميه شکل ۵  ــ۶ ـ
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جدول ۳ــ۶  ــ روند توسعه راه های ارتباطی استان در ۳۰ سال اخير

۱۳۸۸نوع راه های ارتباطی
۲۲۴۸طول راه های اصلی آسفالته و فرعی
۲۴۲۴/۶طول راه های آسفالته روستايی

۸۴۳تعداد پرواز داخلی
۶۶تعداد پرواز خارجی (حج تمتع)

از مهم ترين محورهای توسعه در زمينه حمل و نقل می توان به:
۱ــ احداث بزرگراه شهيد کلانتری (ميان گذر درياچهٔ اروميه)

۲ــ احداث جاده سلماس ــ شبستر
۳ــ احداث جاده سرو ــ وان ترکيه

۴ــ احداث فرودگاه خوی 

شکل ۶   ــ۶ ــ پل ميان گذر درياچه اروميه

 برای مطالعه 
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شکوفايی استان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی

انجام  حال  در  يا  شده  انجام  شهری  يا  روستايی  عمرانی  طرح های  کدام  شما  زندگی  محل  در  ــ 
است؟ تحقيق کنيد  و آن را در کلاس ارائه دهيد.

فعاليتفعاليت  

۴ــ فعاليت های آموزشی    ــ علمی
 ـ  آموزشی و فرهنگی از اولويت های اساسی محسوب می شود. اين فعاليت ها در ۲ محور زير صورت  توسعهٔ فعاليت های علمی  ـ

گرفته است:
الف) آموزش و پرورش:

 ۱ــ فراهم کردن فرصت تحصيل
 ۲ــ افزايش درصد باسوادی

 ۳ــ کاهش اختلاف درصد باسوادی روستا و شهر و نسبت زنان به مردان
 ۴ــ تنوع بخشی به رشته های تحصيلی و ارتقای کيفيت آموزش

در جدول زير روند توسعهٔ شاخص های آموزش و پرورش استان از سال های ۱۳۵۷ تا ۱۳۸۸ مقايسه شده است.

بيشتر بدانيمبيشتر بدانيم
جدول ۴  ــ۶ــ مقايسۀ شاخص های آموزش و پرورش استان در سال های تحصيلی ۵۸ ــ۱۳۵۷ و ۸۹ ــ ۱۳۸۸

٨٩ ــ ٥٨١٣٨٨ ــ ١٣٥٧شاخص

۲۶۰۹۵۲۸۹تعداد مدارس استان

۳۰۰۷۹۰۵۷۰۷۶۵جمعيت دانش آموز

۲۶۲۱۰تعداد مدارس فنی و حرفه ای و کاردانش

۱۴۱۰۹تعداد رشته های تحصيلی فنی و حرفه ای و کاردانش

۳۴/۳۴۶/۳۴درصد دختران به پسران
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نرخ باسوادی جمعيت شش ساله و بالاتر استان بر اساس سرشماری سال ۱۳۵۵ برابر ۳۸ درصد بوده که از 
اين ميزان ۶۷/۹ درصد به مردان و ۳۲/۱ درصد به زنان اختصاص داشت. بر اساس سرشماری سال ۱۳۸۸ درصد 
يافته  افزايش  درصد   ۴۴ به   مردان  به  زنان  نسبت  و  يافته  افزايش  درصد   ۸۵ به  سنی  گروه  همان  در  استان  باسوادی 

است.

ب) آموزش عالی:
  ۱ــ توسعهٔ مراکز دانشگاهی در نقاط مختلف استان

 ۲ــ تنوع بخشی به رشته های تحصيلی
 ۳ــ کاهش اختلاف نسبت سهم دختران به پسران 

 ۴ــ توسعهٔ رشته های تحصيلات تکميلی ( کارشناسی ارشد و دکتری ) از مهم ترين سياست های توسعهٔ آموزش عالی در استان 
است.

٥ــ فعاليت های فرهنگی ــ ورزشی 
از مهم ترين محورهای اين بخش می توان به مراکز زير اشاره کرد:

الف) مراکز فرهنگی:
 ۱ــ توسعهٔ مراکز فرهنگی

 ۲ــ افزايش کانون های فرهنگی و تربيتی
 ۳ــ تأسيس اردوگاه ها و مراکز فعاليت قرآنی

 ۴ــ دسترسی به اينترنت
 ۵  ــ افزايش کتابخانه های عمومی و افزايش نشريات محلی

در حال حاضر تعداد کتابخانه های عمومی  استان ۵۷ واحد با ۴۴۱۶۹۲جلد کتاب می باشد
از  روستاها  و  مدارس  کنار  در  بالاخص  سرپوشيده  سالن های  احداث  و  ورزشی  سالن های  افزايش  ورزشی:  مراکز  ب) 
مهم ترين دستاوردهای فرهنگی ــ ورزشی بعد از پيروزی انقلاب اسلامی در استان محسوب می شود. در حال حاضر تعداد ۲۶۹ واحد 

استاديوم و سالن های ورزشی در استان فعال می باشند.

 برای مطالعه 
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شکوفايی استان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی

شکل ٧ــ٦ــ دانشگاه های اروميه

فعاليتفعاليت  
١ــ انقلاب اسلامی در استان محل زندگی شما در بخش آموزش و پرورش چه دستاوردهايی داشته است؟

٢ــ بعد از پيروزی انقلاب در شهرستان محل زندگی شما چه دانشگاه هايی احداث شده است؟ فهرستی از آنها 
و رشته های موجود در آنها را تهيه کنيد.

شکل ۸  ــ۶ــ بيمارستان امام خمينی(ره) ــ اروميه

۶ ــ فعاليت های بهداشتی و درمانی 
استان  در  انــقــلاب اسلامـی  مهم  دستاوردهـــای  از 
افزايش  درمانی می توان به  بهداشتی و  بخش  در  آذربايجان غربی 
تخت بيمارستان ها و توسعهٔ مراکز بهداشتی و خانه های بهداشت، 
و  متخصص  پزشکان  به  دسترسی  و  کودکان  مير  و  مرگ  کاهش 

بومی اشاره کرد.
به جدول ۵ ــ۶ دقت کنيد.
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 برای مطالعه 
جدول ۵ ــ٦ ــ جدول روند توسعۀ فعاليت های بهداشتی و درمانی در ۳۰ سال اخير

١٣٨٨شاخص ها
۱۲۱تعداد مراکز بهداشتی و درمانی شهری

۷۱تعداد مراکز بهداشتی روستايی
۷۶۹تعداد خانه های بهداشتی و درمانی 

تعداد پزشک 
۱۶۳۵عمومی 

۶۶۵متخصص
۴۱فوق تخصص

۷سرانه پزشک به ازای هر ده هزار نفر
۱۹تعداد بيمارستان ها

۱۴/۳ميزان مرگ و مير کودکان در هزار نفر تولد 
۳۲۶تعداد دندانپزشک

١ــ از مهم ترين اقدامات دولت در بخش بهداشت و درمان، توسعهٔ مراکز............ و............... 
کاهش...........  و دسترسی به.............. است.

٢ــ يکی از دستاوردهای انقلاب اسلامی استان کاهش ميزان مرگ و مير کودکان است. در مورد اين دستاورد 
تحقيق کنيد و در کلاس ارائه دهيد.

فعاليتفعاليت  
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شکوفايی استان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی

درس پانزدهم : چشم انداز آيندۀ استاندرس پانزدهم : چشم انداز آيندۀ استان

چشم انداز آينده استان
استان آذربايجان غربی در شمال غرب کشورمان قرار دارد. تنوع آب و هوايی به دليل گسترش استان در عرض جغرافيايی، همسايگی 
با سه کشور همسايهٔ (عراق، آذربايجان و ترکيه ) و نزديکی به ارمنستان، دسترسی به آب کشاورزی و زمين های مرغوب و متنوع، محصولات 

کشاورزی، وجود معادن زياد و تنوع جاذبه های گردشگری تاريخی و طبيعی، استان را از اهميت ويژه ای برخوردار کرده است.

ضرورت تعيين چشم انداز
تصوير مطلوب و آرمان قابل دست يابی در يک افق زمانی معين را چشم انداز گويند. 

است.  ضروری  چشم انداز  تعيين  و  آن  پيشرفت  برای  برنامه ريزی  استان،  شدهٔ  ذکر  محدوديت های  و  توانمندی ها  به  توجه  با 
بنابراين بر اساس سند چشم انداز ۲۰ ساله، برخی از بهترين اهداف بلند مدت توسعهٔ استان عبارت اند از:

۱ــ اهداف و راهبردهای توسعه در بخش کشاورزی و منابع طبيعی: با توجه به نقش و جايگاه کشاورزی در استان 
مهم ترين اهداف اين بخش عبارت اند از:

ــ اصلاح شبکه های آبياری و زه کشی و ترويج روش های نوين آبياری 
ــ تبديل استان به قطب صنايع تبديلی غذايی با فناوری های برتر قابل رقابت در سطح جهانی 

ــ توسعهٔ دامداری های صنعتی و اصلاح دامداری های سنتی با ايجاد مجتمع های دامداری صنعتی 
ــ افزايش بهره وری و اقتصادی کردن فعاليت در بخش کشاورزی 

ــ توسعهٔ باغات و کشت محصولات صنعتی کشاورزی، دام پروری صنعتی و آبزی پروری 
ــ توسعهٔ کشت گلخانه ای در استان 
ــ تکميل سدهای در دست ساخت 

٢ــ اهداف و راهبردهای صنعت و معدن 
ــ جذب سرمايه گذاری خارجی با توجه به موقعيت جغرافيايی استان 

ــ فراهم کردن امکانات و تسهيلات لازم برای توسعهٔ فعاليت های بازرگانی و خارجی 
ــ ايجاد و گسترش واحدهای بزرگ مقياس صنعتی ( فلزی ــ الکترونيکی، شيميايی و معدنی ) 

ــ حمايت مؤثر از نظام بانکی از سرمايه گذاری بخش خصوصی در صنعت استان 
ــ تسريع در تأمين و ايجاد زيرساخت های شهرک صنعتی و توسعه و گسترش آنها

ــ کمک به بازسازی و نوسازی و ارتقای فناوری های صنايع غذايی و تبديلی استان 
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ــ بهره گيری از موقعيت منحصر به فرد مرزی استان برای ايجاد منطقهٔ آزاد تجاری
٣ــ اهداف و راهبردهای توسعه در بخش ميراث فرهنگی و گردشگری 

ــ اجرايی کردن طرح جامع گردشگری استان 
ــ ايجاد و توسعهٔ زير ساخت های مورد نياز توسعهٔ بخش گردشگری

ــ انجام مطالعات و ساماندهی محوطه ها و مجموعه های تاريخی استان 
ــ حمايت از بخش خصوصی در ايجاد و گسترش تأسيسات گردشگری 

ــ ايجاد مناطق ويژهٔ گردشگری استان 
ــ ايجاد تسهيلات لازم برای ورود گردشگران خارجی از مرزهای زمينی استان با توجه به موقعيت جغرافيايی

٤ــ اهداف و راهبردهای توسعه در بخش بازرگانی و حمل و نقل
ــ احداث و توسعهٔ شبکه راه آهن 

ــ احداث بزرگراه اروميه ــ بازرگان و اروميه ــ مياندوآب و مهاباد 
ــ احداث پل مرزی پلدشت ــ نخجوان 

ــ تجهيز فرودگاه های استان 
ــ توسعه و نوسازی پايانه های مرزی استان 

ــ به کارگرفتن ظرفيت های بازرگانی خارجی استان در حد مطلوب 
ــ فعال سازی گمرک مرزی ترکيه ــ آذربايجان (نخجوان ) ــ عراق 

ــ ايجاد منطقهٔ آزاد تجاری و منطقهٔ ويژه اقتصادی 
ــ تقويت تجارت بازارچه های مرزی 

ــ ايجاد و استقرار سايت های صادراتی 
ــ تقويت امکانات نمايشگاهی استان 

ــ ارتقای کيفيت راه های درون استانی و بهبود شبکهٔ حمل و نقل 
ــ ايجاد تسهيلات لازم برای تردد مرزنشينان و معاملات اقتصادی آنها

ــ تقويت مناسبات اقتصادی فرا ملی کشور با بهره گيری از ظرفيت های استان 
٥ــ اهداف و راهبردهای توسعه در بخش آموزشی و بهداشت 

فراهم کردن فرصت تحصيل برای کليهٔ کودکان لازم التعليم ( آموزش همگانی ) به ويژه دختران 
ــ توسعهٔ مدارس شبانه روزی در مناطق مرزی 

ــ ارتقای شاخص های کمی و کيفی آموزش عالی استان در حد ميانگين ملی 
ــ کاهش نرخ بی سوادی و ارتقای نرخ باسوادی در حد ميانگين ملی

ــ توسعهٔ دانشگاه های دولتی در شهرهای بزرگ استان 
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شکوفايی استان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی

ــ افزايش ظرفيت پذيرش دانشجويان بومی و گسترش دوره های تحصيلات تکميلی 
ــ تجهيز مراکز بهداشتی درمانی روستايی 

ــ افزايش سهميهٔ بومی در رشته های پزشکی استان 
ــ ايجاد مراکز درمانی فوق تخصصی در شهرهای بزرگ استان 

ــ بسترسازی برای بخش خصوصی به منظور احداث بيمارستان های مجهز برای جذب گردشگران درمانی از کشورهای همسايه
ــ تأسيس دانشگاه بين المللی به منظور جذب دانشجويان کشورهای همسايه 

٦ ــ اهداف و راهبردهای توسعه در بخش فرهنگی و ورزشی 
ــ توسعه کتابخانه های عمومی و کتابخانه های ديجيتالی در مناطق روستايی 

ــ ايجاد پژوهشکدهٔ ملی اقوام 
ــ ايجاد اشتغال و کاهش نرخ بيکاری

ــ بسترسازی مناسب برای مشارکت اجتماعی و سياسی زنان در توسعهٔ استان 
ــ توسعه نقش و جايگاه زنان در سطوح تصميم گيری و تصميم سازی استان 

ــ اعتلای معرفت دينی، ارزش های فرهنگی و ويژگی های هويتی استان 
ــ ارتقای نقش ورزش در تأمين سلامت جسمی و روحی و تقويت توانمندی های افراد 

ــ توسعهٔ مراکز ورزشی در مناطق شهری و روستايی 
ــ گسترش ورزش های پرورشی، همگانی، تفريحی، قهرمانی و حرفه ای در استان 

ــ توسعهٔ پوشش راديويی و تلويزيونی با توجه به تنوع قومی و حساسيت مرزی استان 
٧ــ اهداف راهبردی توسعه در بخش عمران و روستايی 

ــ تقويت زيرساخت ها و بنيان های اقتصادی شهری به ويژه در شهرهای کوچک
ــ بهسازی و توانمندسازی مناطق حاشيه ای شهرهای بزرگ استان 

ــ گازرسانی به روستاهای استان 
ــ افزايش پوشش مخابراتی در مناطق روستايی

ــ بهبود حمل و نقل عمومی شهرهای بزرگ استان 
ــ کمک مؤثر به شهرداری های کوچک در جهت تقويت بنيان های شهری در آنها

ــ تجميع روستاهای کوچک و ايجاد مراکز شهری کوچک با زير ساخت های شهری
ــ کمک به اجرای طرح های بهسازی محيط و مسکن و ساماندهی سکونتگاه های روستايی 

ــ ايجاد شهرک های جديد مسکونی به منظور نظارت بر ساخت و کنترل هدفمند توسعهٔ شهرها
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با تقدير و تشکر از سازمان ها و نهادهايی که در تأليف کتاب با گروه مؤلفان همکاری نموده اند.
ــ واحد GIS معاونت برنامه ريزی استانداری

ــ سازمان آب و مطالعات آب استان آذربايجان غربی
ــ ميراث فرهنگی «صنايع دستی، موزه، آرشيو و مردم شناسی»

ــ ادارهٔ کل امور عشاير استان
ــ ادارهٔ کل هواشناسی استان

ــ ادارهٔ کل آموزش و پرورش استان
 ـصنايع و معادن ـ

ــ ادارهٔ کل منابع طبيعی استان
ــ آب و فاضلاب استان

ــ سازمان جهاد کشاورزی استان
ــ ادارهٔ کل بازرگانی استان

ــ ادارهٔ کل ارشاد اسلامی استان
ــ بنياد حفظ آثار دفاع مقدس
ــ ادارهٔ کل محيط زيست استان

ــ کليه دبيران و سرگروه های جغرافيای مناطق و نواحی استان
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